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مسئولان رکوردشکن
مرکز آمار تأیید کرد؛ رکورد تورم شکسته شد 

تبریــک عــرض می کنیــم خدمت مســئولان رکوردشــکن! به نظرتان ایــن حجم از 
فعالیت گســترده برای شکســتن تمامی رکوردها از قبیل گرانی، تورم، معیشــت و... 
بــرای ســامتی تان مضــر نیســت؟ پیشــنهاد می کنیم کمــی از خدمت صادقانه دســت 
بکشــید و حتــی شــده بــرای چنــد روز، به مرخصــی بروید، بلکــه ما مردم هــم بتوانیم 

نفسی بکشیم!
»لولی ملول«

در همه جای دنیا رســم است یک عده 
فیلمســاز از سر بیکاری یا برای گرفتن یارانه 
فیلمســازی از فراینــد و مراحــل تولید برخی 
وسایل نظیر خودرو، کشتی، قطار و هواپیما 
فیلــم مســتند تهیه مــی کنند که اتفاقــاً این 
مستندهای صنعتی بسیار جذاب و تماشایی 
هســتند. اما از آنجایی در کشــور ما گاهی اوقات فیلمســازان از آن 
طرف تراس به زمین می افتند، این بار به جای ساخت فیلم مستند 
صنعتی، ســاخت یک ســریال مســتند ســنتی درباره مراحل تولید، 
پیش فروش، فروش فوری، خدمات پس از فروش، شماره گذاری 
و ... خــودرو را کلیــد زده انــد که عمدتاً مردم و دو خودروســاز بزرگ 

بازیگران اصلی آن هستند.
ایــن ســریال در یــک ژانــر نوپدیــد ســاخته شــده اســت که در 
صنعت فیلم ســازی یک پدیده محســوب می شود و ترکیبی از ژانر 
های درام، کمدی، ملو درام، تخیلی، جنایی و حتی سینمای وحشت 
است. تا جایی که مسعود فراستی هم نمی تواند به آن انگ مقوا 
بــودن بزنــد! در بخــش هایی از این فیلم ما مــی بینیم در حالی که 
قیمت خودرو در طی چند ماه چند برابر می شود ولی خودروسازان 
آه و افغــان ســر مــی دهند و معتقدند که هنــوز در حال ضرر دادن 
هستند و فیلم هندی می شود. در یک سکانس کمدی از این فیلم 
می بینیم با وجود اینکه ملت مشتاقانه و بدون هیچ چشمداشتی از 
ماه ها قبل برای خرید خودرو های این شرکت ها اعلام آمادگی می 
کنند و در حالی که نوع، قیمت، رنگ، تاریخ تحویل خودرو مشخص 
نیست، گونی گونی پول بی زبان را به حساب این شرکت ها جهت 
پیش فروش واریز می کنند، بیننده در این شرکت های خودروساز 

شاهد معاونتی به نام »معاونت بازار یابی« است!
مدیــران  گفتــه  بــه  کــه  خــودرو  تــا   50 وحشــت  ژانــر  در 
استانداردهایی دارند که بنز و هیوندا ندارند، به هم می خورند و تا 

خرتناق در هم می لولند ولی کیسه هوای هیچکدام باز نمی شود. 
اما کارگردان بلافاصله از وحشت به کمدی سوئیچ می کند و خودرو 
ســاز مثل ســیامک انصاری بدون لبخند زدن اعلام می کند زاویه و 
شدت برخورد به گونه ای نبوده که کمربند ها عمل کنند! پارادوکس 
هــای موجــود در این فیلم هم در نوع خود بی نظیرند. در حالی که 
همه ســاله این شــرکت ها چندین بار از سوی سازمان تعزیرات به 
پرداخــت جریمــه های کلان محکوم می شــوند و هیــچ کس از آنها 
راضی نیســت، در انتهای ســال به عنوان شــرکت های تجاری برتر 
شناخته می شوند و جایزه می گیرند و با وجود نارضایتی اکثر مردم 
از خدمات پس از فروش این شرکت ها، رتبه نخست خدمات پس 
از فروش را نیز از آن خود می کنند! از نکات جالب توجه دیگر این 
فیلم، جریمه شــدن چند باره خودروســازان به دلیل گرانفروشــی و 
عمل نکردن به تعهدات است ولی مبلغی که به صورت غیر قانونی 
از مشتریان اخذ شده است به آنها باز گردانده نمی شود! در ادامه 
این فیلم از ژانر کمدی و درام خارج می شود و حالت تخیلی به خود 
می گیرد و زمزمه ساخت خودروهای مفهومی از سوی خودروسازان 
مطرح می شود. )امروز حال و حوصله توضیح دادن درباره خودروی 

مفهومی را ندارم. خودتان در گوگل سرچ کنید(
گاهی اوقات فیلم هم جنایی می شود و رئیس جمهور مملکت 
یواشکی به کارخانه سر می زند و با انبوهی از خودروهای روی هم 
تلنبار شــده مواجه می شــود که در حال خاک خوردن هســتند ولی 

دوستان خودروساز صلاح نمی بینند، آنها را روانه بازار کنند!
خلاصه از آنجایی که در آب بستن به سریال های ایرانی هیچ 
اســتبعادی وجود ندارد، بعید نیســت ادامه ســاخت این ســریال تا 
لرزانــدن تــن و بــدن »ژرژ مه لیس« در گور ادامه پیدا کند! ایشــان 
کــه حتمــاً معرف حضورتان هســتند. »ژرژ مه لیــس« در واقع  پدر 
ســینمای ســنتی است که بســیاری از حقه های سینمایی را کشف 

کرد و در فیلم ها به کار برد!

وزیــر راه: »بــرای »مســکن اجتماعــی« 
و »حمایــت از مســتأجران« برنامه ریزی هایــی 
اعــلام  آینــده  مــاه  یــک  تــا  کــه  انجــام شــده 

می شود.«
ســبد  و  کارگــران  حقــوق  باتوجه بــه 
معیشــت، تنهــا اتفاقی کــه می توانــد رخ دهد 
»مسکن اجتماعی خیلی خیلی دور« است. آن قدر دور که اجتماع مورد 
نظر، بیشــتر متشــکل از جانوران حاضر در طبیعت باشد، تا انسان ها. 
یک جایی شبیه به جزیره ای دورافتاده که دکتر ارنست و خانواده اش در 

آن ساکن بودند. شاید هم دورتر، جایی در انتهای زمین!  
البتــه رفتــن به آن منطقه هــم به همین راحتی ها نیســت. برای 
سوارشــدن بر یک کشــتی که وســط دریا غرق شود، باید هزینۀ سفر را 
پرداخت کرد. احتمالاً به علت غرق شــدن، تخفیف بیســت درصد روی 
»تــور ســفر بــه مســکن اجتماعی« خواهــد آمد، ولــی باز هــم کارگران 
مجبور می شــوند این تور را قســطی تهیه کنند، چون حقوق شــان حتی 
کفاف یک سفر بی بازگشت را هم نمی دهد. هرچند مسئولان همواره 
به فکر مردم هستند و راهکارهای جذاب شان آنها  را سورپرایز می کند.

 به زودی طرح »ســفر اجتماعی« را ارائه می دهند و هزینه ها به 
میزان قابل توجهی کاهش پیدا می کند. سفر اجتماعی این طور خواهد 
بود که چند نفر به صورت اشــتراکی هزینۀ ســفر را پرداخت می کنند و 
خیلــی مهربــان و صمیمی در یک صندلــی جا می گیرند و بعد از مدتی، 
همگــی در منطقــه ای نامعلــوم گــم می شــوند و بــه جزیــره ای تقریبــاً 
ناشــناخته می رســند. بعد از کمی استراحت، شروع به ساخت مسکن 
اجتماعی می کنند و به محض اتمام کار، پیام واریز مالیات، حق اشراف 
به دریا، عقب نشــینی، عوارض خانه و... به صورت مسلســل وار ارسال 
می شــود. از آن جایــی کــه منطقۀ مورد نظــر فاقد هرگونه آنتن اســت، 
پیام ها بر پای کفتری کاکل به ســر بســته شــده و به ســمت افراد روانه 
می شــود. کفتر هم تا پول را از حلق مردم بیرون نکشــد از آن جا تکان 
نمی خــورد. پــس از دریافــت تمامی وجوه، مســئولان بــا رضایت خاطر 
اعــلام می کنند که موفق شــدند برای عدۀ بســیار زیــادی از هم وطنان، 
مســکن اجتماعــی را فراهــم کننــد و الان آنهــا در آســایش و آرامــش 
مشــغول لذت بــردن از زندگی هســتند! امیدواریم مســئولان عزیزمان  
دیگر به خودرو، لوازم خانگی، خوراک و پوشــاک اجتماعی فکر نکنند و 

بگذارند مردم خودشان یک راهی برای ادامۀ زندگی پیدا کنند.

ســقوط ارزش ســهام بــه لحــاظ دلاری در بــازار 
سرمایه ایران به حدی رسیده که حالا در فضای مجازی، 
وضعیت آن را با قیمت دانه های لوبیا و نخود مقایسه 
می کنند. این قیاس به ظاهر طنزآمیز، نه تنها بازتابی از 
سقوط اعتبار بازار سرمایه است، بلکه انتقادی جدی به 
سیاست های سردرگم و ناکارآمد مدیران سازمان بورس 
و اوراق بهادار  و وضعیت اقتصاد کلان کشــور اســت. زیرا همیشــه گفته میشــود 

بورس دماسنج  اقتصاد هر کشوری است. 
 اگر چه قیاس این گونه لوبیا با  ارزش سهام خالی از ایراد نیست اما فضای 
مجازی پر شده از تولید محتوا در این باره که : امروز دانه های لوبیا در جیب مردم 
ارزش بیشتری از سهام برخی  شرکت های نام آشنا دارند؛ واقعیتی تلخ که نشانگر 

عمق بحران بازار سرمایه است.
یک لوبیا در برابر چند سهم!

 این فاجعه ی قیمتی و مقایسه ارزش واقعی دانه های لوبیا با حداقل ارزش 
شش سهم، به وضوح نشان می دهد که عملکرد ضعیف مدیران سازمان بورس 
و مداخــلات ناکارآمــد دولتی در قیمت گذاری و انجــام ندادن وظایف دولت ها در 
تامیــن انــرژی شــرکت های بــزرگ، چگونه بازار ســرمایه را بی ارزش کرده اســت و 

ناتوانی در کنترل نرخ ارز چگونه در سطح جامعه نمود پیدا کرده است!
مثال قیاس دانه  لوبیا با ســهام شــرکت های بزرگ نشــانی از بی توجهی 
مدیران به آنچه در دور بر خود می گذرد؛ می باشد ومی تواند نمونه ای از مصداق 
آن حکایت پادشاه و خیاطانی باشد که ردای خیالی بر اقتصاد کشور تن کرده اند و 

تنها به توصیف آن ردای خیالی دل خوش هستند!  
نتیجه این نوع خیال بافی، بازار سرمایه ای شده است  که به جای محلی 
برای تولید ثروت به مقصدی برای زیان و ناامیدی تبدیل شده و برق طلا، تب دلار 

و عشق به رمزارز تمام کشور را فراگرفته است.  
 چرا نخود و لوبیا جذاب تر از سهام شده اند؟

 اقایان! متوجه نیستید؟ کیفیت مدیریت بازار سرمایه به حدی پایین آمده 
که مردم در فضای مجازی، ارزش بازار سهام را به تلخی ولو با طنز با بازار حبوبات 
مقایسه می کنند و هم زمان با انتقاد از گرانی نخود و لوبیا سیاستگذاری های شما 

را به ریشخند می گیرند؟ 
محض یادآوری به ســئوال می پردازم که چرا چنین قیاســی شــکل گرفته 

است؟ به نظر نویسنده دلایل آن به طور خلاصه چنین اند:
 1-  بازار واقعی در مقابل نابازار: بازار حبوبات نظیر نخود و لوبیا، به عنوان 
یک بازار واقعی تحت تأثیر عرضه و تقاضااما همچنان قابل پیش بینی است. بازاری 
واقعی که با بی ارزش شدن پول ملی به سرعت خود را اصلاح می کند. در مقابل، 
بازار سهام که باید شفاف بوده و نظم بیشتری داشته باشد، تحت تأثیر تصمیمات 

غیر علمی و نوسانات دولتی، بی ثبات و غیر قابل اعتماد شده است.
 2- سیاست های نادرست در بازار سرمایه: کنترل های بی جا حتی در قیمت 
صندوق هایی مانند صندوق های طلا، دخالت های دولت و شــفافیت اطلاعاتی 
ناکافی، وعده های  بی عمل و ایجاد جذابیت در بازار های موازی موجب شده است 

اعتماد سرمایه گذاران به سازمان بورس و اوراق بهادار از بین برود.
 3- غیر قابل پیش بینی شدن وضعیت سهام: امروز سهامداران نمی توانند 
ریسک های بازار را تحلیل کنند، زیرا اخلال های سیاسی و تغییرات ناگهانی قوانین 
و حتی موضع گیری های خارجی؛ پیش بینی ها را ناممکن می کند. دولت به راحتی 
ضمن شانه خالی کردن از وظایفی مانند تامین انرژی که تا پیش از این همواره 
در بازاری انحصاری در دست خود داشته، عملا بدون توجه به منافع سهامداران 
تصمیماتی مبنی بر دریافت ســهم بیشتر از شــرکت های بورسی می گیرد که در 
قالب تکلیف های ناگهانی، تصمیمات هزینه ای، واقعی کردن نهادهای تولیدی که 

در اختیار دولت بوده، تعیین قیمت دستوری محصولات و خدمات و…  
4- نبود چشم اندازی روشن در اقتصاد کلان کشور وآب رفتن قدرت خرید و 
سرمایه های ریالی مردم که آنها را عصبانی وبی اعتماد تر از گذشته به تصمیمات 

دولتی  در ابعاد مختلف کرده است.
5- مــوج ســازی بــرای فراگیری تب طلا و ناتوانی در کنتــرل نرخ دلار:  کافی 
است نرخ بازدهی طلا و بازار بورس را کنار هم قرار دهید و مقایسه بازدهی حدود 
110 درصد طلا و نرخ بازدهی بورس را قیاس کنید و نرخ تورم را از آن کسر کنید تا 
متوجه شوید که چه بلایی سر سهامداران آمده . چگونه بی ثباتی اقتصادی داخلی و 
احتمال افزایش تحریم ها باعث شده بسیاری از مردم سرمایه های خود را به سمت 

دلار، طلا و رمز ارزهدایت کنند.
 این در حالی است که دولت و مدیران بازار سرمایه هیچ گونه برنامه ای برای 
رقابت با این بازارها ارائه نداده اند. نتیجه این امر، کاهش گردش مالی در بورس و 

افت بیشتر ارزش دلاری سهام بوده است.
 نقش مدیران سازمان بورس؛ سقوط در چاه ناکارآمدی

 مدیران ســازمان بورس در ســال های اخیر نه تنها در تقویت بازار ســرمایه 
ناموفق بوده اند، بلکه با ســکوت در مقابل تصمیمات مداخله گرایانه و ناکارآمد، 
ارزش سهام را نابود کرده اند و تنها راه برون رفت از این بحران، اصلاح ساختارهای 
مدیریتی سازمان بورس و تصمیمات سخت در بخش های کلان اقتصاد و سیاست 

های خارجی است.  
بدون اصلاحات سیاســت گذاری، ســرمایه گذاران همچنان بازارهایی مانند 
طلا، دلار و حتی حبوبات را به بورس ترجیح خواهند داد. وقت آن است که به جای 
پنهان شــدن پشــت آمارهای دستکاری شده و توصیف ردای خیالی اقتصاد ایران،  
برای بازگرداندن امنیت و اعتماد، گام های عملی برداشته شود. دانه های لوبیا و 

قیاس آن را جدی بگیرد!  

خودروسازی و ژانرهای مختلف سینمایی!

وحید حاج سعیدی 

سفر به انتهای زمین

راضیه حسینی

باخت مدیران به لوبیا را جدی بگیرید!

مهران ابراهیمیان- سردبیر 

عت
قنا

ی 
 عل

ح:
طر

ر/ 
اتو

ریک
گرانی و کمیابی داروکا

در سایت روزنامه بخوانید:در سایت روزنامه بخوانید:در سایت روزنامه بخوانید:

همین صفحه

یادداشت

 باخت مدیران 
به لوبیا را جدی بگیرید!

مهران ابراهیمیان- سردبیر 

صفحه6 

یادداشت

سودآوری و خلق ارزش؛ ره آورد 
حضور فولاد مبارکه در بورس

محمد جواد براتی-  مدیرروابط عمومی

همین صفحه

یادداشت

خودروسازی و ژانرهای مختلف 
سینمایی!

وحید حاج سعیدی

همین صفحه

یادداشت

سفر به انتهای زمین

راضیه حسینی
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بین الملل

بدهی های خارجی ترکیه افزایش یافت
بر اساس اعلام بانک مرکزی ترکیه بدهی های خارجی کوتاه مدت 

بانک ها و سایر بخش های اقتصادی این کشور افزایش یافته است.
بانــک مرکــزی ترکیه )TCMB( آمار مربــوط به بدهی های خارجی 

کوتاه مدت را برای دوره دسامبر 2024 منتشر کرد.
بر اساس این گزارش، بدهی های خارجی کوتاه مدت در دسامبر 
نســبت بــه ماه قبل 0.4 درصد افزایش یافته و بــه 1۷2.3 میلیارد دلار 
رسید. بدهی هایی که تاریخ سررسید آنها یک سال یا کمتر باقی مانده 

نیز به 221.3 میلیارد دلار رسیده است.
در ایــن دوره، بدهی های کوتاه مدت بانک ها نســبت به ماه قبل 
0.۷ درصــد کاهــش یافتــه و بــه ۷4.3 میلیارد دلار رســید، در حالی که 
بدهی های بانک مرکزی با کاهش 3.۸ درصدی به 34.۸ میلیارد دلار 
رسید. طبق این گزارش، بدهی های کوتاه مدت بانک ها از محل فعالیت 
هــای خارجــی نیــز با کاهــش 1.۶ درصدی بــه 1۶.۸ میلیارد دلار رســید. 
همچنین ســپرده های بانک های خارجی در داخل کشــور با کاهش 0.4 

درصدی به 1۸.۷ میلیارد دلار رسیده است.
در همیــن حــال ســپرده های ارزی ســایر بنــگاه هــای اقتصادی 
)غیــر از بانک هــا( نیز 0.4 درصد کاهش یافته و به 1۸.۶ میلیارد دلار 
رســیده، در حالــی کــه ســپرده های بــه لیر ترکیــه 0.5 درصــد کاهش 
یافته و 20.2 میلیارد دلار شــده اســت. بانک مرکزی همچنین اعلام 
کرد که بدهی های کوتاه مدت ناشــی از ســایر بخش ها نسبت به ماه 
قبل 4.2 درصد افزایش یافته و به ۶3.2 میلیارد دلار رسید. از سوی 
دیگر بدهی های تجاری ناشی از معاملات خارجی نیز با افزایش 5.1 
درصدی به 5۹.4 میلیارد دلار رســیده اســت. این در حالی اســت که 
بدهی هــای ناشــی از وام های نقــدی ۷.4 درصد کاهش یافته و 3.۸ 

میلیارد دلار شد.
بررسی ترکیب ارزی نشان می دهد که 4۸.3 درصد از بدهی های 
خارجی کوتاه مدت به دلار، 1۹.۶ درصد به یورو، 1۶.4 درصد به لیر ترکیه 
و 15.۷ درصد به سایر ارز ها تعلق دارد. در مجموع تا پایان دسامبر، در 
بخش بدهی های خارجی کوتاه مدت، مجموع بدهی های بانک مرکزی 
وعمومی نسبت به سال 2023 کاهش یافته اما بدهی های بانک ها و 

سایر بخش ها افزایش داشته است.

صدور فرمان جدید آمریکا علیه سرمایه گذاری 
چین در بخش های استراتژیک 

یک مقام کاخ سفید اعلام کرد که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریــکا، فرمانــی را امضا کــرد که به کمیته ســرمایه گذاری خارجی در 
آمریکا دســتور می دهد تا ســرمایه گذاری چین در مناطق استراتژیک 

را محدود کند.
ایــن مقــام اظهــار کرد: نامــه غیررســمی امنیت ملــی، با هدف 
ترویج سرمایه گذاری خارجی و در عین حال محافظت از منافع امنیت 
ملی آمریکا در برابر تهدیدات دشــمنان خارجی مانند چین اســت. او 
گفــت: چیــن از ســرمایه و نبــوغ مــا برای تامیــن مالی و مدرن ســازی 
عملیات نظامی، اطلاعاتی و امنیتی خود اســتفاده می کند و تهدیدی 
مستقیم برای امنیت آمریکاست. بر اساس این دستوالعمل، آمریکا 
قوانین جدیدی را برای ممانعت از بهره برداری از ســرمایه، فناوری و 
دانش خود توســط دشــمنان خارجی مانند چین ایجاد خواهد کرد تا 
اطمینــان حاصل شــود که فقط ســرمایه گذاری های در خدمت منافع 

آمریکا مجاز هستند.

سهم بخش خصوصی از اقتصاد فقط 
۱۵ درصد است

عصراقتصــاد - رییــس ســازمان ملی بهــره وری با بیان این 
که ســهم بخش خصوصی در کشــور پایین است گفت که سهم 

بخش خصوصی واقعی از اقتصاد فقط 15 درصد است.
محمد صالح اولیا رییس سازمان ملی بهره وری در بیست 
و دومیــن همایــش تعالی ســازمانی که صبح امروز برگزار شــد، 
گفت: ســوالی جدی از گذشــته وجود داشــت که چرا کشورهای 
مختلــف مدلهــای متفاوتی بــرای توســعه دارند، اگر قرار اســت 
بــا یــک مدل تعالی ســنجیده شــود چرا باید شــاهد اســتفاده از 

مدلهای مختلف باشیم. 
اولیا تاکید کرد: همبستگی بین شرکتهایی که جوایز تعالی 
را دریافت می کنند و توسعه واقعی آنها محل سوال است وجود 
دارد. بر این اســاس پیشــنهاد میشود سازمان مدیریت صنعتی 
مرتبا خروجی ارایه جوایز تعالی و عملکرد واقعی شرکتها را رصد 

کند.
وی در پایــان تاکید کرد، ســهم بخش خصوصی در کشــور 
پایین است.حدود 14.5درصد اقتصاد در اختیار شرکتهای دولتی 
است اما بخش بسیار بزرگی از اقتصاد در اختیار شرکتهای نیمه 
دولتی یا شبه دولتی است. براین اساس سهم بخش خصوصی 

واقعی بیش از 15درصد نیست.

مخالفت اتاق ایران با پیش نویس 
آیین نامه تشکیل اتاق گردشگری

بــه  نامــه ای  در  ایــران،  اتــاق  رئیــس   - عصراقتصــاد 
رئیس جمهوری، خواســتار توقف پیش نویس آیین نامه بند الف 
مــاده ۸3 قانــون برنامه هفتــم و تدوین آیین نامــه جایگزین با 
مشــورت اتاق های ســه گانه شــد. او این پیش نویس را مصداق 

سلب حق اتاق ایران دانسته است.
رئیــس اتــاق بازرگانــی صنایع، معــادن و کشــاورزی ایران، 
در نامه ای به رئیس جمهوری، با اشاره به پیش نویس آیین نامه 
بنــد الــف ماده ۸3 قانــون برنامه هفتــم از ســوی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، خواستار عدم تصویب متن 

این پیش نویس شد.
در پیش نویــس ایــن آیین نامــه، تشــکیل اتاق گردشــگری 
ایران، از مسیر وزارت میراث فرهنگی و گردشگری در نظر گرفته 
شــده اســت که صمد حســن زاده در نامه خود تاکید دارد، ایجاد 

چنین تشکلی در صلاحیت قانونی اتاق ایران است.
او بــر ایــن اســاس تاکیــد دارد: ایــن پیش نویــس بــه جــای 
تقویت بخش خصوصی، در مقام توسعه صلاحیت قانونی برای 

وزارتخانه میراث فرهنگی برآمده است.
حسن زاده با برشمردن موارد متعدد نقض قانون در تدوین 
ایــن پیش نویــس، آورده اســت: مــوارد مختلــف در پیش نویس 
آیین نامه، به صراحت برخلاف و مغایر حکم و موضوع قوانین و 
مقررات است )که در متن به آن ها اشاره شده است(. چرا که از 
صلاحیت های اتاق ایران بوده و در صورت تصویب، ســلب حق 
اتاق ایران را در پی خواهد داشــت و از موجبات دخالت بیشــتر 

دولت در بخش خصوصی است.
او از رئیس جمهوری خواســته است: آیین نامه پیشنهادی 
وزارت میــراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع دســتی از دســتور 
خارج و آیین نامه جایگزین بر اســاس قوانین موجود و مشــورت 
اتاق های سه گانه بخش خصوصی و تعاونی تهیه و تنظیم شود.

افزایش تعرفه های پزشکی ۱۴۰۴ 
مشخص شد

عصراقتصاد - تعرفه های خدمات تشــخیصی و درمانی در 
ســال 1404، بــا تغییراتــی از ســوی ســازمان برنامــه و بودجه به 

هیئت دولت رفته است.
پیشنهاد شــورای عالی بیمه سلامت برای رشد تعرفه های 
خدمات تشخیصی و درمانی در سال 1404، عدد 54 درصد بوده 
که گفته می شود با عدد 4۶ درصد از سازمان برنامه و بودجه به 

دولت رفته است.
محمد رئیس زاده رئیس کل سازمان نظام پزشکی ایران، با 
انتقاد از نگاه غلط برخی مسئولان به مقوله تعرفه های خدمات 
تشخیصی و درمانی، گفت: برخی فکر می کنند وقتی می گوئیم 
تعرفه، یعنی حقوق و دســتمزد پزشــک و…، در حالی که ســهم 

اندکی از تعرفه به عنوان دستمزد پزشک تلقی می شود.
در همین حال، محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت گفت: 
مهــم اســت کــه تعرفه هــا بــا هزینه هــای تمــام شــده و واقعــی 
همخوانی داشــته باشــد، هر چه تعرفه های پزشــکی پایین تر از 
قیمت واقعی و هزینه تمام شده در نظر گرفته شود، به معنای 
کاهــش کیفیــت خدمــات و کســری ارائــه خدمــت اســت؛ ایــن 

موضوع روشن و مشخصی است.
مصوبه شورای عالی بیمه سلامت برای تعرفه های پزشکی 
1403، با رشد 4۶ درصدی همراه بود که نهایتاً در اولین جلسه 
هیأت دولت در فروردین 1403 با افزایش 35 درصدی تصویب 

و ابلاغ شد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین:

کمک های نقدی اثر تورمی دارد
رئیــس اتــاق بازرگانی ایران و چین بــا بیان اینکه نباید 
همه مردم را در یک قالب دید و برای همه یارانه مشخصی 
تعییــن کرد، گفت که تامین کمک های نقدی به همه مردم 
اثــر تورمــی دارد و اثــر معیشــتی را از بین می بــرد؛ بنابراین 
لازم است برای دهک های مختلف طرح های حمایتی مالی 

و غیرمالی مختلفی داشته باشیم.
مجیدرضــا حریــری در گفت وگــو بــا ایســنا، در تشــریح 
راهکارهایــی برای بهبود معیشــت مردم گفــت: باید قبل از 
اینکــه سیاســتی را بــه عنــوان دولــت اتخاذ کنیم بــه عواقب 
آن فکــر کنیــم . هیچ سیاســتی نباید اتخاذ شــود کــه هزینه 
آن از ســفره مــردم داده شــود و افزایــش تــورم را بــه همراه 
داشــته باشــد، زیرا تورم بزرگترین مشــکلی اســت که با آن 

مواجه هستیم.
حریــری در ادامــه عنــوان کــرد: بارها گفته ایــم که این 
روش پرداخت هــای نقــدی که در زمان خــودش معادل 45 
تــا 50 دلار بــود ولــی در حــال حاضر به 50 ســنت رســیده، 
شکســت خــورده اســت. سیاســت های پرداخــت کالابرگ یا 
کوپــن هــای غیرنقــدی یــا کمک هــای معیشــتی را دیــده ایم 
کــه نتیجــه شــایانی نداشــته اســت. مــردم از نظــر پروتئیــن 
نیازهایشــان را کمتــر دریافــت می کنند. مصــرف لبنیات به 
شــدت بدتر شــده و در درازمدت نســلی را در یک کشــوری 
دچــار ســوء تغذیــه مــی کند کــه نتیجــه آن دهه هــای آینده 

مشخص می شود.

تریلیونها بر باد، کویر در امتداد!
رییس فدراسیون صنعت آب در گفتگو با عصر اقتصاد: 1412) ۹ سال دیگر( مصارف آبی از منابعمان پیش می افتد 

سهیلا روزبان
»مشــکل امروز ما برای حل بحران انرژی تنها نبود 
منابع مالی نیست.« این بخشی از گفته های رضا حاجی 
کریم رییس فدراسیون صنعت آب است که می گوید که 
نگاهی به وضعیت فروش نفت در طول سال های گذشته 
نشان می دهد که کل درآمد نفتی ما قبل از انقلاب 140 
میلیــارد دلار بــوده اســت. ایــن رقم در دولت هــای  نهم و 
دهــم بــه  ۶00 میلیــارد دلار و در دولــت هــای  یازدهــم و 
دوازدهم به 350 میلیارد دلار می رسد. اما متاسفانه حتی 
در روزهایی که درآمد خوبی را از محل فروش نفت کسب 
مــی کردیــم به دنبــال اصــلاح و اجرای روش های درســت 
مدیریــت و توســعه اقتصــادی و ایجــاد زیــر ســاخت هــای 

اقتصادی نبودیم.  
او در ادامــه مــی افزایــد: نتیجــه 
نبود برنامه ریزی و سیاست گذاری طی 
ســال های طولانی این شــده که امروز 
صنایــع مــا 3 روز در هفته برق ندارند، 
سدهای کشور خالی هستند، برداشت 
از منابع زیر زمینی بحرانی شده و حتی 
برخــی از کارشناســان حتــی از احتمال 
جیــره بنــدی آب ســخن مــی گوینــد.   
رییس فدراسیون صنعت آب با اشاره 
بــه شــرایط بحرانــی منابع آبی کشــور، 

ادامه می دهد: ذخایر تجدیدپذیر ما در ســال 13۷3 حدود 
130 میلیــارد مترمکعب بــوده حالا این عدد بــه ۹3 میلیارد 
مترمکعب رسیده است. جدای از این 150 میلیارد مترمکعب 

هم به آب های تجدید ناپذیر خود هم بدهکار هستیم.
او که معتقد است 1403 اول واگرایی بحران انرژی 
بــوده و اگــر تغییری در رویکرد دولت ها ایجاد نشــود، این 
بحــران ســال بــه ســال بزرگ تــر خواهد شــد، مــی افزاید: 
متاســفانه مــا در کشــورمان بــرای حل بحران ها به ســراغ 
بدتریــن راه کارهــا مــی رویــم. بــه عنــوان مثــال برخــی از 
مســئولین ایده انتقال پایتخت به ســواحل مکران را برای 
مقابلــه با مســاله کــم آبی تهران یا فرونشســت و ترافیک 
را مطــرح مــی کنند. یا باید  با ۸0هزار میلیارد تومان تمام 

شبکه آب تهران را بهینه  کنیم.
متن کامل گفتگوی عصر اقتصاد با رضا حاجی کریم 

رییس فدراسیون صنعت آب را در ادامه می خوانید: 
بسیاری از کارشناسان بر این باورند که خشکسالی 
و کاهش بارندگی ها و اضافه برداشــت از منابع آب های 
تجدیــد پذیــر مــی توانــد بحرانی جدی برای کشــور باشــد. 

اوضاع در حوزه آب تا چه اندازه بحرانی است؟
برای اینکه درک بهتری از وضعیت بحرانی منابع آبی 
کشــور داشــته باشــید باید بگویم که ذخایر تجدیدپذیر ما 
در ســال 13۷3 حــدود 130 میلیــارد مترمکعــب بوده حالا 
این عدد به ۹3 میلیارد مترمکعب رســیده اســت. اما این 
تنها مصرف ما نبوده و طبق بررسی های انجام شده 150 
میلیارد مترمکعب هم به آب های تجدید ناپذیر خود هم 
بدهــکار هســتیم.   حــال آنکه تامین این آبهــا ده ها هزار 
ســال طــول خواهــد کشــید. منابع آبی مــا در ســال 1402 

حدود 103 میلیارد مترمکعب بوده است. جالب است که 
بدانید بر اساس پیش بینی های صورت گرفته منابع ما در 
1412 این عدد به ۹۶ میلیارد مترمکعب و مصارف ما به ۹۷ 
میلیارد متر مکعب خواهد رسید. بر اساس مطالعات مرکز 
ملــی آب  اتــاق بازرگانی و مرکــز پژوهش های مجلس به 
دلیل تغییر روند دما و کاهش  این عدد در سال 1420  به 

۶5 تا ۸5  میلیارد مترمکعب خواهد رسید.  
زمانــی اعلام می کردیم که اگر بالای 40درصد منابع 
تجدیدپذیــر را در بخــش آب مصــرف کنیــم، دچــار بحران 
می شــویم و امــروز ایــن رقم به ۹3درصد رســیده اســت و 
حتی با فرض خطی بودن شــرایط در سال1412 مصرف ما 
به ۹۷میلیارد مکعب می رسد؛ درحالی که آب در دسترس 
۹۶میلیــارد مترمکعــب اســت و متاســفانه مــردم اطلاعــی 
در ایــن خصــوص ندارنــد و هنــوز 
دربــاره مصرف انــرژی کــه 1.۸برابر 
و  بین المللــی  مصــرف  میانگیــن 
2.۸ برابر کشــورهای توســعه یافته 
اســت، نگرانی را از طرف مسئولان 
شــاهد نیستیم. البته این وضعیت 
بحرانــی فقــط در حــوزه آبی کشــور 
نیســت. متاســفانه در رقابت های 
درون منطقه ای ما به شدت عقب 
ماندیم. به عنوان مثال در صادرات 
گاز مایع قطر خود را به یکی از تامین کنندگان انرژی دنیا 
تبدیل کرده و تامین سوخت کشورهایی همون چین و کره 

جنوبی هند و ژاپن را بر عهده گرفته است.
متاســفانه شــاهد بودیــم کــه در اجــلاس کاپ 2۹ 
کشــورهای همســایه ما به دنبال مذاکره برای تامین مالی 
پــروژه هــای خود بوده و ما در چنبره تحریم و تامین مالی 
ماندیــم. در شــرایطی کــه ناتــرازی انــرژی در کشــور مــا به 
دلیل نبود ســرمایه گذاری هر روز در حال بزرگ تر شــدن 

و بحرانــی تر شــدن اســت، خبر می 
رســد که بانک توســعه اســلامی که 
ما ســهامدار آن هستیم 1.1 میلیارد 
دلار بــرای قزاقســتان تامیــن مالــی 
کرده اســت. از طرفی بانک توســعه 
آسیایی هم تامین مالی پروژه های 
ارمنستان را در حاشیه اجلاس کاپ 

2۹ عهده دار شد.
آمارهــای موجــود بــه شــدت 

وضعیت نگران کننده ای را در حوزه آبی کشور ترسیم می 
کنــد. چطــور مــی توان بــه حل بحــران آب و مقابلــه با آن 

کمک کرد؟
متاسفانه ما در کشورمان برای حل بحران ها به سراغ 
بدترین راه کارها می رویم. به عنوان مثال برخی از مسئولین 
ایــده انتقــال پایتخــت به ســواحل مکــران را بــرای مقابله با 
مســاله کم آبی تهران یا فرونشست و ترافیک را مطرح می 
کننــد. ایــن در حالی اســت که برای مقابله بــا این بحران ها 
راه حــل هــای دیگری هم وجــود دارد. به عنوان مثال یکی از 
راهکارهای اصلی برای مقابله با کم آبی در تهران جلوگیری 

از هــدر رفت آب اســت. بهینه ســازی تمام شــبکه 
آب تهران با ۸0هزار میلیارد تومان قابل اجراست؛ 
درحالی که ایجاد تصفیه خانه آب شــیرین، هزینه 
چندیــن برابری به کشــور تحمیل می کنــد؛ به طور 
نمونه مشهد یکی از کلان شهرهای کشور است که 
در زمینــه تامیــن آب با بحران مواجه اســت و برای 

حل مشــکل باید 150میلیون متر مکعب آب را با 2میلیارد 
دلار سرمایه گذاری از دریای عمان به مشهد برسانیم و این در 
حالی است که مشهد ۷میلیارد متر مکعب حقابه کشاورزی 
دارد که عمدتا آبیاری ها به شکل غیر اصولی غرقابی انجام 
می شــودو در چنین شــرایطی اگر 5درصد بهینه سازی انجام 
شــود، 350میلیون متر مکعب آب ذخیره می شــود که اگر 
1۷5میلیون متر مکعب را در آب خوان 
نگــه داریــم، 1۷5میلیــون متر مکعب 
دیگــر به کشــاورز و بخــش خصوصی 
می رســد و شــهروندان آب را با قیمت 
بســیار ارزان دریافت می کنند و کشور 
هــم می توانــد بــا ایــن آب، دشــت ها 
را احیــا کنــد و شــکوفایی اقتصــادی 
قطعــا  باشــد؛  داشــته  بــه همــراه  را 
در پروژه هــای از ایــن دســت بخــش 
خصوصی آماده فعالیت اســت؛ اما دولت باید تضمین کند 
که سهم اجرای پروژه بهینه سازی را بدون قید و شرط تحویل 

دهد.
به نظر شما اگر ایران دچار تحریم ها نبود و قادر به 
فــروش نفت و جذب منابع مورد نیاز مالی خود می شــد، 

آیا کسری انرژی در ایران تا این اندازه بحرانی می شد؟
مشــکل امــروز ما نبــود منابع مالی نیســت. چرا که 
در تاریــخ مــا تعداد روزهایی که وضعیــت فروش نفت در 
ایــران مناســب بــوده و اوضاع درآمدهــای ارزی مان خوب 
بوده، کم نبوده است. نگاهی به وضعیت فروش نفت در 

طول ســال های گذشــته نشان می دهد که کل 
درآمــد نفتــی ما قبل از انقلاب 140 میلیارد دلار 
بوده است. این رقم در دولت های  نهم و دهم 
بــه  ۶00 میلیــارد دلار و در دولــت های  یازدهم 
و دوازدهــم بــه 350 میلیارد دلار می رســد. اما 
متاســفانه حتی در روزهایی کــه درآمد خوبی را 
از محــل فروش نفت کســب مــی کردیم به دنبــال اصلاح 
و روش درســت مدیریــت و توســعه اقتصــادی و ایجاد زیر 
ساخت های اقتصادی نبودیم. در واقع می توان گفت که 
درآمدهای نفتی خود را صرف توســعه و ایجاد زیرســاخت 

نکردیم و خرج دولت فربه و ناکارآمد کردیم.  
نتیجه این نبود برنامه ریزی و سیاســت گذاری این 

است که امروز صنایع ما 3 روز در 
هفته برق ندارند و سدهای کشور 
خالی بوده، برداشــت از منابع زیر 
زمینی بحرانی شــده و حتی برخی 
از احتمــال جیــره  از کارشناســان 

بندی آب سخن می گویند.  
اول   1403 مــن  نظــر  بــه 
واگرایــی بحران انرژی اســت و اگر 
تغییری در رویکرد دولت ها ایجاد 

نشــود، ایــن بحــران ســال به ســال بــزرگ تر خواهد شــد. 
تخمین زده می شود که به دلیل عدم فشار افزایی سالانه 
معادل یک فاز پارس جنوبی را از دست خواهیم. همچنین 
بر اساس سند تراز گازی که دولت منتشر شده تولید گاز 
مــا در 1420 بــه حــدود 450 میلیون مترمکعــب و مصرف 
مــا بــه 1.5 میلیــارد مترمکعــب در روزهــای پیــک افزایــش 
خواهد یافت. این در حالی اســت که ما در ابتدای مســیر 
توسعه صنعتی بوده و در این مسیر به انرژی بیشتری نیاز 
خواهیم داشــت.  بهینه ســازی مصرف انرژی، در مقایسه 
با ســرمایه گذاری ســنگین در توسعه زیرساخت های آب و 

انرژی، به هزینه های کمتری نیاز دارد و بازدهی اقتصادی 
ایــن چنیــن پروژه هایــی  بــر  عــلاوه  اســت.  آن ســریع تر 
می توانند بستر توسعه صنعتی کشور را فراهم کرده و راه 

را برای جذب سرمایه های بیشتر هموار کنند.
بــرون رفــت از وضعیت فعلی چطور ممکن اســت؟ 
با توجه به اینکه تامین آب شــرب ســالم از وظایف دولت 
هاست آیا  طرح های مربوط به مقابله با بحران آب را هم 

باید به دولت سپرد؟
برون رفت از این وضعیت کار دولت نیست. اگر این 
مشــکل را به دولت بســپاریم، بازهم ناکام خواهیم ماند. 
چطــور مــی توانیم به دولتی که عمر پــروژه های دولتی در 
آن بــه حدود 20 ســال رســیده اعتمــاد کــرده و انتظار حل 
بحران انرژی را داشــته باشــیم. بنابراین در شــرایط فعلی 
چــاره ای جز اعتماد کــردن به بخش خصوصی نداریم این 
همان کاری است که در طول سال های گذشته متاسفانه 
انجــام ندادیــم.   جالــب اســت کــه بدانید هم اکنــون 12۶ 
شــرکت احــداث در صنعــت آب داریــم کــه هــم گرید یک 
ســاختمان دارد و هم گرید یک تاسیســات. 20 شــرکت از 
اینهــا اصــلا کاری بــرای انجــام  ندارند. پــروژه های تعریف 
شده برای 1۷ شرکت از این شرکت ها کمتر از 100 میلیارد 
اســت. ایــن در حالی اســت کــه  کف ظرفیت این شــرکت 
ها در حداقل حالت ممکن، 2۶00 میلیارد تومان است.  

۶4 شرکت نیز کمتر 300 میلیارد تومان پروژه دارند. 
1۹ شــرکت هم بالای هزار میلیارد تومان و تنها ۶ شــرکت 
بــالای 2 هــزار میلیارد تومان پروژه دارند. از همه جالب تر 
اینکه 3 شرکت اول در این رنگینگ هیچ دخلی به بخش 

خصوصی نداشته و تقریبا دولتی هستند.
آیــا بــرای مقابلــه با بحــران انــرژی در کشــورمان به 

تغییر قوانین هم نیازی هست؟
مــا قانــون کــم نداریــم. به عنــوان مثال بر اســاس 
ماده 12 قانون رفع موانع تولید روزی 100 میلیارد تومان 
شــود.  داده  اختصــاص  بایــد  اعتبــار 
همچنین  بر اســاس مطالعات قانون 
جامــع آب تــا 1425، بایــد ۶3میلیارد 
دلار در پروژه های آبی ســرمایه گذاری 
کنیم تا به پایداری آبی برســیم؛ اما از 
دوره13۹0 تــا 1400 کــه بودجه بخش 
اســت،  کــرده  رشــد  155درصــد  آب 
شاخص های تعدیل سازمان برنامه و 
بودجه 1۶00درصد رشــد داشته و این 
یعنــی میــزان اثرگــذاری دولــت در حوزه آب بــه یک دهم 
رســیده و فاقــد تــوان بــرای ســرمایه گذاری در این بخش 
اســت؛ امــا چنانچه رگولاتــوری در این بخش قــرار دهد، 
باید به گونه ای عمل کند که بخش خصوصی با اطمینان 
از اینکــه اولا پــس از بهینه ســازی مالــک محصول اســت 
و می توانــد آن را بفروشــد و دوم اینکــه ضمــن صیانــت 
از منافــع ملــی، دولــت اقــدام بــه دامپینگ نمی کنــد، در 
بخش هایــی همچون کاهش تلفات شــبکه، بازچرخانی 

آب، آب شیرین کن و... سرمایه گذاری کند.

جوابیه توانیر به یک گزارش عصر اقتصاد 

ناترازی نتیجه سیاستگذاری های غلط تامین مالی و تعرفه ای است
 توانیــر در توضیحاتــی  کــه در جــواب 
یــک گــزارش عصــر اقتصــاد ارســال کــرده به 
ارائــه توضیحات کامل تری از اوضاع ناترازی 
بــرق و بدهی های توانیر به بخش خصوصی 
 پرداخته  است . در آیین جوابیه آمده است: 
حتی پیش بینی می شود این بدهی، امسال 
بــا رشــد 30 تــا 40 درصــدی روبه رو شــود که 
یکســال  از  حاصــل  درآمــد  برابــر   2 تقریبــا 
فــروش بــرق اســت و بــه همیــن میــزان نیــز 
زیــان انباشــته وجــود دارد که با یک حســاب 
ســر انگشــتی مــی تــوان دریافــت کــه بدهی 
توانیــر بــه بخــش خصوصــی معادل 4 ســال 

درآمد امسال کل فروش برق است.
پیرو انتشــار گزارشی در عصر اقتصاد با 
عنوان » 100هزار میلیارد تومان خسارات به 
فولادســازان تنهــا در ۹ مــاه« در مــورخ  2۷ 
بهمــن 1403، شــرکت توانیــر توضیحاتــی در 
رقالــب جوابیــه ارائــه داده اســت کــه حســب 
مــاده 23 فصــل ششــم قانــون مطبوعــات و 
بــه منظــور آگاهی خواننــدگان و تنویــر افکار 
عمومی پاســخ ارســالی عینا در ادامه منتشــر 

می شود: 
افزایش برق تحویلی به صنایع با 
وجود رشد 41 درصدی ناترازی تولید و 

مصرف 
در  انــرژی  مصــرف  و  تولیــد  ناتــرازی 
ســطح کشــور، در ســال های اخیر بــه یکی از 
معضــلات کلان تبدیــل شــده کــه در فصــول 
گرم ســال به دلیــل محدودیت در تامین اوج 
بــار و در فصــول ســرد به دلیل نبود ســوخت 
بــرای  محدودیــت  اعمــال  بــه  منجــر  کافــی 
مصرف کننــدگان در صــور مختلــف انــرژی به 

خصوص برق شده است.
از ســوی دیگــر عــدم ســرمایه گذاری در 
صنعت برق پیامد سیاستگذاریهای تعرفه ای 
و تامیــن مالی اســت که طــی دهه های اخیر 
گریبانگیر صنعت برق شــده که اگر تعرفه ها 
بــه گونــه ای بــود کــه می توانســتیم مطالبات 
بخــش خصوصــی را پرداخــت کنیــم، چرخــه 
و  خصوصــی  بخــش  توســط  ســرمایه گذاری 
بخش دولتی ادامه پیدا می کرد. در شرایطی 
کــه جریــان نقــدی بــه صنعــت بــرق آن هــم 
از محــل منابــع داخلــی قطــع شــده و دولــت 
هــم نتوانســته کمــک کنــد نتیجــه آن عــدم 
ســرمایه گذاری در صنعت برق است بنابراین 
عــدم ســرمایه گذاری یــک تصمیم نبــود بلکه 
پیامد سیاست گذاری تعرفه ای و تامین مالی 

صنعت برق است.

بدهی امسال بخش خصوصی معادل 
4 سال درآمد فروش برق است! 

توقــف تزریــق منابــع در دهــه ۹0 بــه 
ســبب تحریم هــا و کاهش درآمدهــای ارزی 
دولــت و عــدم متناسب ســازی تعرفــه بــرق 
بــا نــرخ تــورم و عــدم تزریــق منابــع از ســوی 
دولت در این دهه، موجب شــد صنعت برق 
از پرداخــت تعهداتــش بــه بخــش غیردولتی 
ناتوان شــود و این روند تا جایی ادامه یافت 
کــه براســاس صورتهــای مالــی ســال 1402، 
صنعــت برق حدود 200 هــزار میلیارد تومان 
ایــن  بــه بخــش خصوصــی دارد کــه  بدهــی 
رقــم بدون احتســاب بدهی سررســید نشــده 
صنعــت بــرق بــه بانکهــا اســت و حتــی پیش 
بینی می شود این بدهی، امسال با رشد 30 
تا 40 درصدی روبه رو شود که تقریبا 2 برابر 
درآمد حاصل از یکســال فروش برق اســت و 
به همین میزان نیز زیان انباشته وجود دارد.

عدم پرداخت به موقع مطالبات موجب 
تضعیــف بخــش غیردولتــی کــه در طرحهــای 
زیــر ســاختی صنعــت بــرق مشــارکت فعــال 
دارند، شده که بر همین اساس نیز صندوق 
توســعه ملــی در نیمــه دهــه ۹0 تامین مالی 

طرحهای نیروگاهی را متوقف کرد.
دســتیابی بــه نقطــه قابــل اطمینــان و 
نــه مطلــوب بــرای مدیریــت ناتــرازی صنعت 
بــرق مســتلزم تامیــن حــدود 20 میلیارد دلار 
ســرمایه گذاری طــی 5 ســال اســت کــه بایــد 
در بســته تامیــن مالــی صنعــت بــرق جهــت 
دســتیابی بــه اهــداف قانــون برنامه توســعه 

کشور به آن پرداخته شود.
راهکارهای دولت چهاردهم 

وزارت  نیــرو از ابتــدای دولــت چهاردهم 
بــرای جبــران ناترازی موجــود در صنعت برق 
دو راهــکار کلــی را در پیــش گرفتــه کــه یکــی 
از آنهــا  بهینه ســازی و مدیریــت مصــرف در 
و  خانگــی  ازجملــه:  مختلــف،  تعرفه هــای 
صنایــع اســت. در واقــع بــا توجــه بــه محدود 
بــودن منابــع تولیــد انــرژی برق بــه خصوص 
گاز در زمســتان به دلیــل مصرف بی رویه آن 
در بخــش گرمایش خانگــی، در نگاه اول گاز 
بــه صنایــع به صورت مســتقیم و برق حاصل 
از مصــرف ســهم گاز نیروگاههــا بــه صــورت 
غیر مســتقیم باید به این بخش کمتر برســد. 
مســلم اســت که مصــرف بهینــه انــرژی برق 
و ســوخت گاز در بخــش خانگــی بــه افزایش 
تولیــد صنایع و کارآفرینی می انجامد و لازمه 
از  انــرژی  آن تغییــر رویکــرد مصرف گرایانــه 

طریــق فرهنگ ســازی و اطلاع رســانی بیشــتر 
در جامعه است. 

امــا با تلاش های جهادی و شــبانه روزی 
و هماهنگــی بیشــتر و رصــد بهتــر داده ها در 
وزارت  نیــرو، در عیــن افزایش حجــم ناترازی 
بیــن تولیــد و مصــرف بــرق در ســال جــاری 
نســبت به ســال قبل)از 12443 مــگاوات به 
1۷55۷ مــگاوات،41 درصد رشــد ناترازی!( و 
بــا همــکاری وزارت نفــت )شــرکت های گاز و 
پالایــش و پخــش( و وزارت صمت )هماهنگ 
کننــده صنایــع( و نیــز بــا جایگزینــی ســوخت 
گازوییل، طرح های جابه جایی بار، طرح های 
تشویقی و مدیریت و بهینه سازی مصرف در 
تمــام  ابعاد و... وزارت نیرو ضمن عبور موفق 
از بحــران زمســتانی کمبــود گاز بــرای صنایــع 
و نیروگاههــا تاکنــون، انــرژی بــرق بیشــتری 
نســبت بــه ســال های قبــل در اختیــار صنایع 

بگذارد. 
طبــق آمار، بــرق صنایع در اوج بار ســال 
جــاری مشــابه ســال قبــل تأمیــن شــد و از آن 
بــرق تحویلــی صنایــع انرژی بــر نســبت  ســو 
بــه ســال 1400، 1۷درصــد افزایــش یافــت و 
بــه طوریکــه فولادی هــا 13.۷درصــد، صنایــع 
ســیمانی 1.۸درصد، صنایع فلــزی 25درصد و 
ســایر صنایع انرژی بر 31درصد انرژی بیشتری 
نســبت بــه ســال 1400 دریافــت کرده اند. این 
آمــار و ارقــام همچنیــن بیانگــر آن اســت کــه 
وزارت نیــرو در ســال جــاری با وجود مشــکلات 
و افزایــش شــدید فاصلــه میــان میــزان عرضه 
و تقاضــای بــرق نهایــت تــلاش خــود را بــرای 
تامیــن بــرق تحویلی به بخش صنعــت به کار 
بســته اســت. در ســال جــاری تــلاش شــده تا 
برنامــه مدیریت مصــرف صنایع در هر منطقه 
به طور کامل مشــابه با ســال گذشــته و حتی 
بهتــر از آن اجــرا شــود تــا بــرق بیشــتری بــه 
صنایع تحویل شــود. به عنــوان نمونه در آبان  
ســال جاری )1403( نســبت به آبان ماه ســال 
قبــل)1402(، میزان انــرژی تحویلی به صنایع 
با تمامی مشــکلات و کمبودها، بهبود یافته و 
به میزان 1.۶3 درصد رشــد داشــته است، این 
در حالیست که در آبان ماه وزارتخانه های نیرو 
و نفــت با مشــکلات متعــددی در هماهنگی و 
تامیــن انــرژی )بــرق، گاز و گازوئیل( دســت و 
پنجــه نرم می کردند. پس تامین انرژی صنایع 

در اولویت دولت چهاردهم است.
هــر چنــد ایــن رشــد تحویــل انــرژی برق 
همپــای رشــد ظرفیــت صنایــع در ســال 1403 
نســبت بــه 1402 که میــزان  5.۸ درصد بوده، 

نباشــد، امــا بــرای این موضوع نیــز وزارت  نیرو 
با همکاری وزارت صمت قوانینی مانند: قانون 
مــاده 4 مانــع زدایــی از صنایــع را اجــرا کــرده 
است.)شــامل: احــداث نیروگاه توســط صنایع 
سرمایه گذار و اعطای مجوزهای مصرف انرژی 
تولید شده خود و فروش مازاد آن را در قالب 
قــرارداد دو جانبــه با قیمت توافقــی یا با بهای 
بــازار بورس انرژی به ســایر صنایــع( به طوری 
کــه احــداث نیروگاه خود تامیــن به ظرفیت 10 
هــزار مگاوات، در ســال های آینــده با افزایش 
جذابیت های ایجاد شــده برای ســرمایه گذاری 
بخــش خصوصی در صنعــت نیروگاهی منجر 
بــه حــل کامــل مشــکل تامیــن بــرق صنایــع 
خواهد شــد. در بخش دیگر، دولت نسبت به 
ارائه بســته های حمایتــی از صنایع اقدام کرده 
است. نظیر: ارائه تسهیلات، کاهش یا تعویق 
اقســاط مالیات، اعطای ارز بیشتر برای تامین 
مــواد اولیــه و در اولویت قــرار دادن اختصاص 
ارز صنایعــی کــه اقــدام بــه احــداث نیــروگاه 

تجدیدپذیر)خورشیدی و...( کنند.
نکتــه قابــل تامــل آن که بــرای مثال در 
فروردین سال جاری و زمانی که صنایع ایران 
بــدون محدودیــت بــرق و گاز بودنــد، آمارها 
حکایت از کاهش ســنگین تولید داشــت، به 
گونــه ای کــه گــزارش تولیــد فروردیــن صنایع 
در ســال 1403 نشــان می دهــد ۷ کارخانــه 
از 10 صنعــت برتر بورســی ایــران در مجموع 
نســبت به فروردین ســال قبل کاهش تولید 
داشــته اند. به عنوان نمونه فولاد هرمزگان و 
ذوب آهن اصفهان به ترتیب با 25.3 درصد 
و 24.۶ درصــد کاهــش صدرنشــین ســقوط 
تولیــد در فروردیــن ســال جــاری نســبت بــه 
ســال قبــل بودنــد )بــدون محدودیت مصرف 

در برق و گاز!(
کاهش تولید فولادی ارتباط چندانی 

به برق ندارد
در پایــان بایــد تاکیــد کنیــم کــه بنابــر 
اطلاعــات و آمــار ذکر شــده و با ایــن حجم از 
طرح هــای حمایتــی دولــت و وزارتخانه هــای 
تابعــه آن از صنایــع در ســال جــاری، کاهش 
چشمگیر میزان تولید محصول در این بخش 
بــه میــزان بــرق  نمی توانــد ارتبــاط چندانــی 
تحویلی داشته باشد و بر این اساس به نظر 
می رســد دلیل اصلی کاهش تولید در بخش 
صنایــع در ســال جــاری را بایــد در عواملــی 
ماننــد: رکــود بازار، نوســانات قیمتــی، کمبود 
مواد اولیه و نقدینگی و ارز جست و جو کرد.

در سایت روزنامه بخوانید:

کاهــش منابــع آب بــه 
دلیــل ســوء مدیریت مالی و 
کمبودهای زیســت محیطی، 
تاثیرات مخربی بر کشاورزی 
و کیفیــت زندگــی مــردم بــه 
دنبــال دارد که نیازمند توجه 

فوری است.

بحــران  بــه  توجــه  بــا 
کم آبی و بحران انرژی، نبود 
راهکارهــای اصولی و فقدان 
اقتصــادی،  صحیــح  تدابیــر 
ایــران بــا تهدیدات جــدی از 
منظر توســعه پایــدار مواجه 

است

کاهــش ذخایــر آب به 
بحران های مالی منجر شده 
کــه تأثیــرات آن بــه شــدت 
بــر رفــاه اجتماعــی، امنیــت 
اقتصــادی  رشــد  و  غذایــی 

کشور خواهد داشت

جوابیه
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خودرو کشاورزی

خبر

عضو هیات رییسه اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

امتناع وزارت کشاورزی از ذخیره سیب 
زمینی در فصل ارزانی

عصراقتصــاد - عضــو هیات رییــس اتاق بازرگانی ایــران گفت که 
انجمن ســیب زمینی زمانی درخواســت ذخیره ســازی این کالا به وزارت 
کشاورزی را داد که قیمت این کالا ۸ تا 10 هزار تومان بود اما به بهانه 
کمبــود اعتبــار از ذخیــره ســازی احتیاطی 20 هزار تنی امتناع شــد و به 

شرایط کنونی انجامید.
خسرو طالبی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی گفت: سیب 
زمینی بعد از گندم و برنج محصولی استراتژیک به شمار می آید و اغنیا 
و فقرا از آن استفاده می کند. همچنین ۷00 هزار نفر به طور مستقیم و 
یک میلیون و 500 هزار نفر به طور غیرمستقیم در آن اشتغال دارند اما 

در دو سال گذشته این بخش مورد جفا قرار گرفته است.
طالبــی اظهــار کــرد: در مهر ماه انجمن ســیب زمینــی در نامه ای 
به وزارت کشــاورزی درخواســت ذخیره ســازی این کالا را در زمانی داد 
کــه قیمــت ایــن کالا ۸ تا 10 هزار تومــان بود اما به بهانــه کمبود اعتبار 
از ذخیره ســازی احتیاطی 20 هزار تنی امتناع شــد و به شــرایط کنونی 

انجامید.
وی تصریح کرد: آیا بهتر نبود وزیر محترم به جای دریافت دستور 
از ســران قــوا بــرای محدودســازی صــادرات ســیب زمینــی در زمانی که 
عرضــه زیــاد بود به تامین ذخیــره  احتیاطی اقدام می کرد تا اکنون چند 
میلیون دلار ارز برای واردات سیب زمینی از کشور خارج نشود همچنین 
این ســوال مطرح اســت که آیا زمان کافی برای بررســی کیفیت ســیب 
زمینی هــای وارداتی شــده اســت و یــا تجربه ورود آفات از پاکســتان به 

ایران باز هم قرار است تکرار شود.

سالانه ۱۳۰ میلیون تن از تولیدات 
کشاورزی ضایع می شود

عصراقتصــاد - بــه گفتــه معاون وزیر جهــاد کشــاورزی، در ایران، 
برآوردهــا نشــان می دهــد کــه بیــن 20 تــا 30 درصــد از کل تولیــدات 

کشاورزی معادل 130 میلیون تن دچار ضایعات می شود.
غلامرضــا گل محمــدی، معــاون وزیر جهــاد کشــاورزی در رویداد 
»کارآفرینی و فناوری های نوین کاهش ضایعات محصولات کشاورزی 
و غذایی؛ با رویکرد نان و ســبزی و صیفی« با اشــاره به اینکه ســازمان 
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی از نظر خدمات و تأثیر اقتصادی 
ملموس اســت، گفت: در حال حاضر، ارزش ریالی و دلاری تحقیقات 
ایــن ســازمان در حوزه هایــی نظیــر بــذر، واکســن، کود و ســم حــدود 2 
میلیارد دلار برآورد می شــود، اما ظرفیت بیشــتری برای توســعه وجود 

دارد.
رئیس سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی به 30 طرح 
کلان این ســازمان اشــاره کــرد و گفت: از این تعــداد، 22 طرح در حال 
اجرا اســت که یکی از مهم ترین آنها کاهش ضایعات کشــاورزی است؛ 
به عنوان نمونه، گندم های سن زده که پیش تر برای پخت نان نامناسب 
بودند، با تحقیقات مرکز تحقیقات کشاورزی خراسان، فرآوری و قابل 

استفاده در نانوایی ها شده اند.
وی در ادامه، به حجم بالای ضایعات مواد غذایی در کشور اشاره 
و بیان کرد: در جهان سالانه از 4 میلیارد تن تولیدات کشاورزی، حدود 
1.2 میلیــارد تــن به هدر می رود. در ایران، برآوردها نشــان می دهد که 
بیــن 20 تــا 30 درصــد از کل تولیدات کشــاورزی، معــادل 130 میلیون 
تن، دچار ضایعات می شود؛ این ضایعات از مرحله برداشت تا مصرف 

و حتی پس از مصرف ادامه دارد.

مدیرعامل انجمن تخصصی محصولی چای، دمنوش و 
فرآورده های گیاهی ایران:

چای بی کیفیت دست پخت داخلی هاست
مدیرعامــل انجمن تخصصی محصولی چــای، دمنوش و فرآورده 
های گیاهی ایران گفت: جامعه و نســل Z به ســمت قهوه نوشی سوق 
پیدا کرده اند که البته این رخداد هیچ منافاتی با فرهنگ ایرانی ندارد چرا 

که در گذشته، قهوه نوشی جزئی از فرهنگ ایرانی بود.
اگــر برخی مواقع احســاس می کنید چای شــما از طعم و کیفیت 
لازم برخوردار نیســت، این احســاس شــما نه تنها درســت اســت، بلکه 
حتی می تواند دلیل واضحی داشته باشد. احمدرضا بخشی، مدیرعامل 
»انجمــن تخصصــی محصولی چــای، دمنــوش و فرآورده هــای گیاهی 
ایــران«، ضمــن گفت وگــو با ایلنا این موضــوع را ناشــی از اضافه کردن 
اسانس ها و طعم دهنده ها به چای تاویل می کند: "چای های بی کیفیتی 
داشــته ایم که ضمن اســتفاده از طعم دهنده ها، به چای مصرف کننده 
طعم می داد؛ ولی خواص چای را نداشت. متاسفانه این تخلفات بیشتر 

در داخل کشور اتفاق میفتد.
او در پاســخ به این ســوال که آیا این مســاله حل شــده یا اینکه 
جامعه  ما با چنین معضلی دست و پنجه نرم می کند گفت: برخی افراد 
انگشت شمار در داخل کشور این تخلفات را انجام می دهند، و با توجه 
به موضوع »چای های سنواتی« که داریم، این مشکل هنوز وجود دارد.

 کاهش شدید تقاضا 
در بخش فرش ماشینی

رئیــس اتحادیه فرش ماشــینی و موکت تهــران با انتقاد از 
وضعیت موجود، فروش فرش در ماه های دی، بهمن و اســفند 
امســال را ضعیف اعلام کرد و گفت که فشــار مالیاتی از ســوی 
دولــت، بــه ویژه افزایــش ۶0 درصدی مالیات بــر درآمد، بر روی 
کسبه فرش ماشینی تأثیر منفی گذاشته است و آن ها قادر به 

تأمین هزینه های روزمره خود نیستند.
محمــد هــادی کمالیــان، رئیــس اتحادیه فرش ماشــینی و 
موکــت تهــران در گفتگو بــا ایلنا در خصــوص چالش های پیش 
روی صنعــت فــرش، اظهــار کــرد: صنعت فرش ماشــینی تهران 
در ماه هــای اخیــر با چالش های جدی روبرو بوده اســت. یکی از 
مهم ترین این چالش ها، ظهور و گسترش هایپرمارکت ها است 
کــه امــروزه بســیار معــروف شــده اند و تبلیغات گســترده آن ها 
به نوعی منجر به حذف تدریجی فرش ماشــینی از ســبد خرید 
خانوارهــا شــده اســت. وی افــزود: ایــن امر به شــدت بــر میزان 
فــروش تاثیر گذاشــته بــه گونه ای کــه در ماه هــای دی، بهمن و 
اســفند شــاهد کاهش قابل توجه فروش فرش بودیم و به نظر 

می رسد این روند در سال آینده نیز ادامه داشته باشد.
رئیس اتحادیه فرش ماشــینی و موکت تهران در پاسخ به 
این پرسش که آیا اتحادیه در این زمینه اقدامات خاصی انجام 
داده اســت، گفــت: از ســال 13۹5 تاکنــون، اتحادیه تلاش های 
بســیاری برای ســاماندهی بازار از جمله همکاری با پلتفرم های 
فروش آنلاین انجام داده است. با این حال، چالش های دیگری 
نیز وجود دارد. ورود کالاهای دیگر مانند لوازم خانگی، لوستر و 
مبلمــان به هایپرمارکت هــا و مراکز تجاری رقابــت را برای فرش 

ماشینی دشوارتر کرده است.

رشد ۸۳ درصدی عرضه کامیون و 
کامیونت در بورس کالا

عصراقتصــاد - تــالار خــودروی بــورس کالا در بهمن مــاه 
1403 میزبــان عرضه ۷۷0 دســتگاه انــواع کامیون و کامیونت 
بــود کــه بــا توجه به عرضه 420 دســتگاهی در دی ماه، میزان 
عرضه ها با رشد ۸3 درصدی مواجه شد، و ۷12 دستگاه انوع 

کامیون و کامیونت مورد معامله قرار گرفت.
آمارهای بورس کالا در بهمن ماه نشــان می دهد مجموع 
عرضــه انــواع خودروهای ســنگین ۷۷0 دســتگاه بــود که برای 
ایــن تعــداد کامیــون یــک هــزار و ۹24 تقاضــا در تــالار بورس 
کالا ثبــت شــد و در نهایــت ۷12 دســتگاه کامیــون و کامیونــت 

به فروش رسید.
تعــداد دســتگاه های معاملــه شــده در تــالار خــودرو در 
بهمن مــاه نســبت بــه دی ماه رشــد ۶۹ درصدی داشــته اســت. 
در دی ماه 1403 دو شــرکت عرضه کننده بهمن دیزل و ســیبا 
موتور 420 دستگاه انواع کامیون را در تالار خودرو به فروش 

رسانده بودند.
هم چنیــن طبق آمارهــای بورس کالا، تعــداد عرضه های 
کامیون در بهمن ماه نسبت به دی ماه ۸3 درصد رشد داشت. 
در دی ماه 420 دستگاه کامیون عرضه شده بود که این تعداد 

در بهمن ماه به ۷۷0 دستگاه رسید.
در بهمــن مــاه عــلاوه بــر دو شــرکت بهمن دیزل و ســیبا 
موتــور، شــرکت ایــران خــودرو دیــزل 3۹0 دســتگاه کامیون را 

روانه تالار خودروی بورس کالا کرد.
در بهمن مــاه، ایران خودرو دیزل با عرضه 3۹0 دســتگاه 
کامیــون بیشــترین تعــداد عرضــه در تــالار خــودرو را بــه خــود 
اختصاص داد. پس از آن، بهمن دیزل با 310 عرضه دستگاه 
کامیون در رده دوم و سیبا موتور با عرضه ۷0 دستگاه کامیون 

در رده سوم تالار خودرو قرار گرفتند.

صف فراخوان خودروهای آمریکایی  
شلوغ شد

و  فــورد  ریویــان،  تســلا،  خودروســازی  شــرکت های 
اســتلانتیس بــرای برطــرف کــردن ایــراد خودروهــای خــود کــه 
ممکــن اســت بــه افزایــش آمار تصادفــات و یا جراحــات منجر 

شوند، فراخوان اعلام کردند.
بزرگترین ســازنده خودروهــای الکتریکی در جهان، برای 
بیــش از 3۷5 هــزار خــودرو به دلیل مشــکل در فرمان برقی، 
فراخــوان داد. اداره ملــی ایمنی ترافیــک بزرگراه آمریکا، اعلام 
کرد که فراخوان تســلا، برای برخی خودروهای »مدل ســه« و 

»مدل Y« سال 2023 است.
ایــن ســازمان اعلام کــرد که برد مدار چاپــی کمک فرمان 
برقی الکترونیکی ممکن اســت تحت فشــار قرار گیرد و ممکن 
اســت هنــگام توقــف خــودرو و ســپس شــتاب گرفتــن مجدد، 
منجــر بــه از دســت  دادن کمــک فرمــان برقی شــود. از دســت  
دادن کنترل، منجر به تلاش بیشتر برای کنترل خودرو توسط 
راننــدگان بــه ویــژه در ســرعت های پاییــن خواهــد شــد. ایــن 
مشــکل می توانــد، منجر بــه افزایش خطر تصادفــات احتمالی 

یا تصادفات مربوط به وسایل نقلیه شود.
تســلا در بیانیــه ای اعــلام کــرد که از تصــادف، جراحت یا 

مرگ مرتبط با این مشکل، اطلاعی ندارد.
فراخوان ریویان برای بیش از 1۷ هزار خودرو در آمریکا

شــرکت خودروســازی ریویــان آمریــکا، اعلام کرد بــرای 1۷ 
هــزار و 2۶0 خــودرو در آمریــکا، به دلیل مشــکل چــراغ جلو که 
می توانــد دیــد را کاهــش داده و خطــر تصــادف را افزایــش دهد 
فراخــوان می دهــد. این شــرکت در گزارشــی بــا اداره ملی ایمنی 
ترافیک بزرگراه ها اعلام کرد که این فراخوان، برخی خودروهای 

شاسی بلند R1S و پیکاپ R1T مدل 2025 را شامل می شود.
فراخوان بیش از 27 هزار خودرو استانتیس

اداره ملــی ایمنــی ترافیک بزرگراه هــای آمریکا اعلام کرد 
که شــرکت خودروســازی اســتلانتیس، برای 2۷ هــزار و 354 
خــودروی مازراتی در آمریکا به دلیل نگرانی از تصویر دوربین 

دید عقب و افزایش خطر تصادف، فراخوان می دهد.
فورد هم برای بیش از 240 هزار خودرو فراخوان داد

شــرکت خودروســازی فــورد در گزارشــی بــه اداره ملــی 
ایمنی ترافیک بزرگراه اعلام کرد که این خودروساز، برای 240 
هــزار و 510 دســتگاه از خودروهــای فورد اکســپلورر و لینکلن 
آویاتور 2020 تا 2021 خود به دلیل مشکلات کمربند ایمنی، 

فراخوان می دهد.

تردید خودروساز آلمانی برای تولید 
خودرو در انگلیس

شــرکت خودروســازی »ب ام و«، اعلام کرد که در جدول 
زمانــی خــود بــرای تولید خودروهــای تمام الکتریکــی »مینی« 
عــدم  آن  دلیــل  و  می کنــد  تجدیدنظــر  انگلیــس  در   )Mini(

قطعیت های پیش روی این صنعت است.
به گزارش ایسنا، برند خودرو »مینی« که متعلق به شرکت 
خودروســازی ب ام و اســت، در ســال 2023 اعــلام کــرد که ۶00 
میلیون پوند )۷5۷.۸0 میلیون دلار( در انگلیس سرمایه گذاری 
خواهد کرد تا برند »مینی« خود را تا سال 2030 کاملاً الکتریکی 
کند و در سال 202۶، تولید آن در آکسفورد آغاز شود. اما گروه 
»ب ام و«، اعــلام کــرد که اکنــون در حال تجدیدنظر در این طرح 
اســت.گروه »ب ام و« در بیانیــه ای اعــلام کــرد بــا توجــه به عدم 
قطعیت های متعددی که صنعت خودرو با آن مواجه است، این 
شــرکت در حال حاضر مشــغول بررسی زمان بندی برای معرفی 
مجدد تولید مینی برقی باتری دار در شهر »آکسفورد« انگلیس 
است. رویترز گزارش کرد که فروش خودروهای برقی به همان 
اندازه که انتظار می رفت با مشکل روبرو شده است. این صنعت 
همچنین با تهدید دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، مبنی بر 
اعمال تعرفه 25 درصدی بر تمام واردات خودرو از آمریکا مبارزه 
می کنــد. شــرکت »آئــودی« فولکس واگــن اعــلام کــرد کــه قصد 
دارد تولید خود را در آمریکای شــمالی گســترش دهد و شــرکت 
خودروســازی »مرســدس« نیــز تولید خــود را در آمریکا افزایش 

خواهد داد.

تورم حبوباتی در سفره های مردم!
قیمت حبوبات در یک سال اخیر حداقل دو برابر شد

زهرا کوثر غلامی
 در حالــی که آمارهای رســمی از تورم 4 
درصــدی ماهانــه در بهمن ماه خبــر می دهند، 
بررســی دقیق تــر جزئیــات نشــان می دهــد که 
ســفره های ایرانــی بــا یــک »تــورم حبوباتــی« 
مواجه شــده اند. بر اســاس گزارش مرکز آمار 
ایران، تورم ماهانه گروه حبوبات و سبزیجات 
در این ماه به حدود 1۷ درصد رســیده اســت. 
این در حالیســت که تورم نقطه ای حبوبات از 
مــرز 100 درصــد عبور کرده و بــه عبارت دیگر، 
قیمــت متوســط این اقــلام در یک ســال اخیر 

حداقل دو برابر شده است. 
بــه گزارش عصراقتصــاد، افزایش قیمت 
حبوبــات، به عنوان یکــی از اصلی ترین منابع 
غذایی خانوارها، فشــار مضاعفی بر معیشت 
مــردم وارد می کنــد. گزارش هــا حاکــی از آن 
اســت کــه قیمــت انــواع حبوبــات در ماه های 
اخیــر به طور چشــمگیری افزایش یافته و این 

میــان  نارضایتــی در  باعــث  موضــوع 
مصرف کنندگان شــده است. به گفته 
فعــالان ایــن حــوزه، عمــده افزایــش 
قیمــت حبوبات به دلیــل تغییرات در 
سیاست های ارزی بوده است. حذف 
ارز ترجیحــی و اســتفاده از نــرخ ارز 

مرکــز مبادله بــرای واردات این اقــلام، هزینه 
تمــام شــده را بــه شــدت افزایــش داده و در 

نهایت به مصرف کننده منتقل شده است.
علل اصلی تورم حبوباتی

حــذف ارز ترجیحــی و جایگزینــی آن بــا 
نــرخ ارز مرکــز مبادلــه، مهم تریــن عامــل در 
افزایــش قیمــت حبوبات بوده اســت. پیش از 
این، واردکنندگان می توانســتند با استفاده از 
ارز ترجیحــی، حبوبــات را با قیمــت پایین تری 
وارد کننــد. امــا بــا حــذف ایــن امتیــاز، هزینه 
واردات به شــدت افزایش یافته اســت. رشــد 
نــرخ ارز مرکــز مبادله در ماه هــای اخیر نیز به 

دامــن  واردات  هزینه هــای  افزایــش 
زده اســت. این افزایــش نرخ، قیمت 
تمام شــده حبوبــات را بــالا بــرده و در 
منتقــل  بــه مصرف کننــدگان  نهایــت 

شده است.
کمبــود تولیــد ناشــی از کاهــش 
بارندگــی و عوامل طبیعی دیگــر نیز به کمبود 

عرضه و افزایش قیمت ها دامن زده است.
همچنیــن گزارش هــا حاکی از آن اســت 
کــه برخــی از واردکننــدگان، بــا محــدود کردن 
عرضــه حبوبــات بــه بــازار، ســعی در افزایــش 
قیمت هــا دارند. این افراد، به بهانه جلوگیری 
از ضــرر و زیــان، کالاهــای وارداتی خــود را به 
نــرخ روز ارز و بــه صــورت محــدود بــه بــازار 
عرضــه می کننــد. در عیــن حــال بــه گفته رضا 
کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی، 
فقــدان نظــارت درســت و مســتمر بــر عملکرد 
واردکنندگان، باعث شــده اســت که کالاهایی 

کــه با ارز نیمایی وارد کشــور شــده اند، با نرخ 
روز ارز به دست مصرف کنندگان برسند.

آمارها چه می گویند؟
تورم ماهانه: تورم ماهانه گروه حبوبات 
درصــد   1۶.۹ بــه  بهمن مــاه  در  ســبزیجات  و 
رسیده است که در مقایسه با تورم 4 درصدی 
کل ســبد کالاها و خدمات، رقم بســیار بالایی 

است.
تورم نقطه ای: تورم نقطه ای حبوبات به 
10۶ درصد رســیده اســت. این بدان معناست 
که قیمت متوســط حبوبات در یک ســال اخیر 

بیش از دو برابر شده است.
مقایســه با سایر اقلام: نکته قابل توجه 
ایــن اســت کــه در حالــی قیمــت حبوبــات بــه 
شــدت افزایــش یافتــه، قیمــت اقلامــی مانند 
 2۸500 ارز  دریافــت  مشــمول  کــه  گوشــت 

تومانی هستند، تغییر چندانی نداشته اند.
پیامدهای افزایش قیمت حبوبات

افزایــش قیمــت حبوبــات، قــدرت خرید 
خانوارها را باز هم کاهش داده و باعث شده 
اســت که بســیاری از مــردم نتوانند بــه اندازه 
کافــی از ایــن ماده غذایی مهم اســتفاده کنند 
کــه همین موضــوع ممکن اســت باعث تغییر 
الگوی مصرف خانوارها شــود و مردم به جای 
اســتفاده از حبوبــات، بــه ســراغ مــواد غذایی 
ارزان تــر و کم ارزش تــر بروند کــه این موضوع 
نیــز می توانــد باعــث افزایــش فقــر غذایــی در 
جامعــه شــود و بــه ســلامت عمومــی آســیب 

برساند.
یــک  حبوباتــی،  تــورم  حــال،  هــر  در 
بحــران جــدی اســت کــه نیازمنــد توجــه فوری 
تولیدکننــدگان،  دولــت،  هماهنــگ  اقــدام  و 
اســت.  نظارتــی  نهادهــای  و  واردکننــدگان 
اجــرای  و  مناســب  سیاســت های  اتخــاذ  بــا 
راهکارهــای پیشــنهادی، می تــوان از افزایــش 
بیشــتر قیمت هــا جلوگیــری کرد و ســفره های 

ایرانی را از این بحران نجات داد.

تورم کالاهای وارداتی 53 درصد شد
عصراقتصاد - طبق اعلام مرکز آمار،  در فصل 
پاییز امســال شــاخص قیمــت کل کالاهــای وارداتی 
مبتنــی بر داده های ریالی ۸2۷.2 اســت که نســبت 
بــه فصــل قبل 15.1 درصد، نســبت به مدت مشــابه 
پارسال ۶4.۸ درصد و در چهارفصل منتهی به فصل 
جاری نسبت به دوره مشابه سال قبل )تورم سالانه( 

53.۸ درصد افزایش داشته است.
قیمــت کالاهــای وارداتــی یکــی از مهم تریــن 
عوامل تأثیرگذار بر میزان مبادلات خارجی کشــورها 
و نیز یکی از عوامل تعیین کننده رابطه مبادله است 
و تغییرات آن ها از اهمیت بالایی برخوردار اســت. در 
طرح شاخص قیمت کالاهای وارداتی از کلیه کدهای 
تعرفه وارداتی کشور سال 1400 )سال پایه( استفاده 

شده است.
از  طــرح  ایــن  در  اســتفاده  مــورد  اطلاعــات 
آمارهــای ثبتــی گمــرک جمهــوری اســلامی ایــران و 
طبقه بندی مورد استفاده سیستم طبقه بندی نظام 
هماهنــگ شــده توصیــف و کدگــذاری )HS( اســت. 
نتایج حاصل از این طرح در سطح کل کشور و برای 
20 گروه  اصلی طبقه بندی HS قابل انتشــار است و 
به تفکیک دلاری و ریالی محاسبه و منتشر می  شود.

ذکر این نکته ضروری اســت که برای محاسبه 
شــاخص  فصــل پاییــز 1403 از داده  هــای مقدماتی 
گمرک جمهوری اســلامی اســتفاده شــده اســت. لذا 
نتایج اعلام شده به صورت مقدماتی بوده و استفاده 

از آن ها بایستی با ملاحظه انجام شود.
گفتنــی اســت؛ پــس از اســتخراج و ارائــه  داده  

هــای قطعــی ســال 1403 توســط گمــرک جمهــوری 
اسلامی ایران، شاخص واردات نیز از سوی مرکز آمار 
بازنگری شــده و ارقام نهایی شــاخص مربوط به این 

دوره مجدداً به صورت قطعی منتشر خواهد شد.
شاخص قیمت کل ریالی

در فصــل پاییــز 1403، شــاخص قیمــت کل 
کالاهــای وارداتی مبتنی بــر داده  های ریالی ۸2۷.2 
اســت که نســبت به فصــل قبل )تورم فصلــی( 15.1 
درصد، نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم نقطه 
بــه نقطــه( ۶4.۸ درصــد و در چهارفصــل منتهــی به 
فصل جاری نســبت به دوره مشــابه سال قبل )تورم 

سالانه( 53.۸ درصد افزایش داشته است.
شاخص قیمت کل دلاری

در فصــل پاییــز 1403، شــاخص قیمــت کل 
کالاهــای وارداتی مبتنی بر داده  هــای دلاری برابر با 
140.4 اســت که نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 
4.۶ درصد و نسبت به فصل مشابه سال قبل )تورم 
نقطــه به نقطه( 15 درصد و در چهارفصل منتهی به 
فصل جاری نســبت به دوره مشــابه سال قبل )تورم 

سالانه( ۸.2 درصد افزایش داشته است.
افزایش تورم فصلی ریالی

در فصل پاییز 1403، درصد تغییرات شاخص 
قیمــت کالاهــای وارداتی مبتنی بــر داده  های ریالی 
نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( 15.1 درصد است 
که در مقایســه با همین اطلاع در فصل قبل )14.3 

درصد(، 0.۸  واحد درصد افزایش داشته است.
در ایــن فصــل بیشــترین تورم فصلی بــا 21.۸ 

درصد مربوط به گروه "آلات و دســتگاه  های اپتیک، 
عکاسی و... و. " و کمترین تورم فصلی با 0.1 درصد 
مربــوط بــه گــروه "محصــولات معدنی" اســت. گروه 
"محصــولات صنایــع غذایــی و ..." نیــز با تــورم 2.3- 

درصد بیشترین کاهش را تجربه کرده است.
افزایش تورم فصلی دلاری

در فصل پاییز 1403، درصد تغییرات شاخص 
قیمــت کالاهــای وارداتی مبتنی بــر داده  های دلاری 
نسبت به فصل قبل )تورم فصلی( برابر با 4.۶ درصد 
اســت که در مقایســه با همین اطلاع در فصل قبل 
)4.5 درصد(، 0.1 واحد درصد افزایش داشته است.

افزایش تورم نقطه به نقطه ریالی
در فصل پاییز 1403، درصد تغییرات شاخص 
قیمــت کالاهــای وارداتی مبتنی بــر داده  های ریالی 
نســبت بــه فصل مشــابه ســال قبل )تــورم نقطه به 
نقطــه( ۶4.۸ درصــد اســت که در مقایســه با همین 
اطلاع در فصل قبل )5۸.5 درصد(، ۶.3 واحد درصد 

افزایش داشته است.
در این فصل بیشترین تورم نقطه به نقطه با 
10۸.3 درصد مربوط به گروه " آلات و دستگاه  های 
اپتیــک، عکاســی و... و. " و کمتریــن تــورم نقطــه به 
نقطــه بــا 2.3 درصد مربوط به گروه "چوب و اشــیاء 
چوبــی و ... " اســت. گروه "محصــولات نباتی" نیز با 
تــورم ۹.2- درصــد بیشــترین کاهــش را تجربه کرده 

است.
افزایش تورم نقطه به نقطه دلاری

در فصل پاییز 1403، درصد تغییرات شاخص 

قیمــت کالاهــای وارداتی مبتنی بــر داده  های دلاری 
نســبت بــه فصل مشــابه ســال قبل )تــورم نقطه به 
نقطــه( برابــر بــا 15 درصــد اســت کــه در مقایســه با 
همیــن اطلاع در فصل قبل )۹.۸ درصد(، 5.2 واحد 

درصد افزایش داشته است.
افزایش تورم سالانه ریالی

تغییــرات  درصــد   ،1403 پاییــز  فصــل  در 
شــاخص قیمــت کالاهــای وارداتــی مبتنی بــر داده  
هــای ریالــی در چهــار فصــل منتهی به فصــل پاییز 
1403 نســبت به مدت مشابه در سال قبل 53.۸ 
درصــد اســت کــه در مقایســه بــا همیــن اطــلاع در 
فصل قبل )4۸.۶ درصد( 5.2 واحد درصد افزایش 
داشــته اســت. در این فصل بیشترین تورم سالانه 
بــا 10۶.2 درصــد مربــوط به گروه " آلات و دســتگاه  
هــای اپتیــک، عکاســی و... و. " و کمتریــن تــورم 
ســالانه با 1.0 درصد مربوط به گروه " پوســت خام 
و چــرم و ..." اســت. گروه "چربــی  ها و روغن  های 
حیوانــی یــا نباتــی و ..." نیــز بــا تــورم 1۶.1- درصــد 

بیشترین کاهش را تجربه کرده است.
افزایش تورم سالانه دلاری

تغییــرات  درصــد   ،1403 پاییــز  فصــل  در 
شــاخص قیمــت کالاهــای وارداتــی مبتنی بــر داده  
هــای دلاری در چهــار فصــل منتهی بــه فصل پاییز 
1403 نسبت به مدت مشابه در سال قبل برابر با 
۸.2 درصد است که در مقایسه با همین اطلاع در 
فصل قبل )5.۹ درصد(، 2.3 واحد درصد افزایش 

داشته است.

در سایت روزنامه بخوانید:

عصراقتصاد - وزیر جهاد کشــاورزی با توجه به مصادف بودن ماه مبارک رمضان و 
عید نوروز که مصادف با یکدیگر هستند و از هفته آینده آغاز خواهند شد اظهار کرد که 
آماده سازی ذخایر مربوط به شب عید و ماه مبارک رمضان انجام شده و به حد کافی در 
مرکز و استان ها تمهیدات لازم در نظر گرفته شده و هیچ مشکلی وجود نخواهد داشت 

و مردم با قیمت مناسبی به کالاهای مورد نیاز دسترسی خواهند داشت.
بــا توجــه به نزدیک بودن ایام ماه مبــارک رمضان و عید نوروز و مصادف بودن این 
ایام با یکدیگر تامین کالاهای اساسی به میزان لازم و با قیمت مناسب از اهمیت بسیار 
بالایــی برخــوردار اســت کــه به اندازه کافی و با قیمت مناســب تامین شــوند و به دســت 

مطرف کننده برسند.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی، درباره ذخایر کالای اساسی برای شب 
عیــد و مــاه مبــارک رمضــان اظهار کرد: از یک ماه گذشــته ســتاد مرتبــط، در وزارت جهاد 
کشــاورزی شــکل گرفته و تمهیدات لازم برای آماده ســازی ذخایر راهبردی کشور صورت 

گرفته است که در وضعیت خوبی قرار دارد.
وی خاطرنشــان کرد: آماده ســازی ذخایر مربوط به شــب عید و ماه مبارک رمضان 
انجــام شــده و اقدامــات لازم  در مرکــز و اســتان ها در نظــر گرفته شــده و هیچ مشــکلی 
وجود نخواهد داشت و مردم با قیمت مناسبی به کالاهای مورد نیاز دسترسی خواهند 

داشت.

عصراقتصاد - رییس اتاق بازرگانی ایران گفت که جهش های ارزی در این روزها نگرانی بیشتری 
در مورد تامین مواد اولیه و افزایش هزینه های تولید ایجاد کرده و همچنین شاهد هستیم با نرخ ارز 
بازی های سیاســی صورت می گیرد. از دولتمردان انتظار داریم در راســتای کاهش تاثیر ارز بر تامین 

مواد اولیه گام بردارند.
صمد حسن زاده در آخرین جلسه هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران گفت: در آستانه بهار 
و ماه رمضان قرار داریم و امیدواریم برای شــکوفا شــدن اقتصاد ایران آماده باشــیم، ســال 1403 در 
حالی سپری شد که اتاق بازرگانی ایران به عنوان یکی از بازیگران نظام حکمرانی ماموریت تسهیل 
فعالیت های بخش خصوصی را مجدانه وجهه همت خود قرار دارد، در این سال شاهد باز شدن باب 
گفت وگوی ملی در عرصه های مختلف بودیم و گسترش فعالیت های بین المللی و استمرار دیدار با 

سفرای کشورهای خارجی و انعقاد توافقات را در دستور کار قرار دادیم. 
وی افــزود: در مناســبات جهانــی راه هــای نرفتــه زیــادی باقــی مانده امــا دســتاوردهای فعالان 

اقتصادی روزنه امیدی است که برای ورود به سال آینده امید گشایش محسوب می شود. 
رییــس اتــاق ایــران اظهار کرد: در مــاه های اخیر دولتمردان رفت و آمد بیشــتری در اتاق ایران 
داشتند و جلسات شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی در سال جاری به طور مرتب با حضور 

وزیر محترم اقتصاد برگزار شد و دستاوردهای چشمگیری داشته است. 
حسن زاده ادامه داد: در سال جاری فعالان بخش خصوصی با شرکت در نمایشگاه پیشگامان 
پیشرفت توانمندی های خود را در معرض دید مقام معظم رهبری قرار دارند و ایشان ارتباط با روسیه 
و چین را مورد تاکید قرار دارند، در این سال اتاق ایران به سمت بودجه عملیاتی رفته و این امر مورد 
پیگیــری اســت. وی از رفــت و آمــد هیات های خارجی و ایران به اتاق گفــت و توضیح داد:  2۶ هیات 
خارجی از کشورهای همسایه و کشورهای آفریقایی و کشور روسیه در سال جاری به ایران آمدند و 

متقابلا هیات علمی از اتاق ایران در برخی از این کشورها حضور پیدا کردند. 
حســن زاده به نرخ ارز اشــاره و اظهار کرد: جهش های ارزی در این روزها نگرانی بیشــتری در 
مــورد تامیــن مــواد اولیــه و افزایش هزینه های تولید ایجاد کرده همچنین شــاهد هســتیم با نرخ ارز 
بازی های سیاســی صورت می گیرد از دولتمردان انتظار داریم در راســتای کاهش تاثیر ارز بر تامین 
مواد اولیه گام بردارند کمیته ارزی اتاق ایران هم با تمام قوا در کنار  آنها قرار می گیرد تا این روزها 
هم به سلامتی برای کشور تا سپری شود.  وی در اشاره به موضوع اف ای تی اف بیان کرد: از اعضای 
محترم مجمع تشــخیص مصلحت نظام انتظار داریم در پیوســتن ایران به اف ای تی اف نظر مثبت 

خود را اعلام نمایند.

وزیر جهاد کشاورزی:

کالای اساسی شب عید و ماه رمضان تامین است
رییس اتاق بازرگانی ایران مطرح کرد

بازی های سیاسی با نرخ ارز
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توسعه زیرساخت های بندری گناوه 
نویدبخش آینده روشن در زندگی 

ساحل نشینان
طــرح جامــع توســعه بندر تجــاری گردشــگری گنــاوه نوید 
بخش آینده ای روشــن برای این بندر و منطقه با بهره گیری از 
ظرفیت ها اســت تا با تکمیل آن کســب و کار فعالان این حوزه 

رونق بیشتری بگیرد.
عصمــت اســماعیلی: شهرســتان گنــاوه دارای ظرفیت ها و 
قابلیت های فراوان و گاه بی نظیر در زمینه های مختلف اســت، 
بنــدر گنــاوه مرکز این شهرســتان نقــش مهمی در داد و ســتد و 
تجارت دریایی و صید و صیادی و گردشگری و اقتصاد دریا محور 
در منطقه و کشــور دارد و از بنادر شــناخته شــده در کشــور و در 

منطقه محسوب می شود.
بنــدر گنــاوه یکــی از مهمتریــن بنــادر گردشــگری و تجاری 
کشــور و اســتان بوشــهر اســت که با توجه به این موقعیت ها، 
هر سال میزبان میلیون ها هموطن از اقصی نقاط کشور است.

از ویژگی هــای مهــم گنــاوه موقعیــت بندری و ســاحلی آن 
اســت که بیشــتر مردم از این طریق ارتزاق می کنند و شــغل آبا 
و اجدادی آنها و معیشــت بیشــتر مردم این منطقه وابســته به 
آن اســت. دریــا و دریانــوردی چــه بــه صورت تجــارت و چه صید 
و صیادی در زندگی مردم منطقه و حتی در کشــور بســیار حائز 
اهمیــت اســت و توســعه زیرســاخت ها در ایــن حــوزه از جملــه 
مشکلات آن در زمینه زیرساخت های بندری و دریانوردی، بوده 
و توســعه بندر و فراهم شــدن این زیرســاخت ها از مطالبات و 

خواسته های دیرینه مردم به خصوص دریانوردان آن است.
توسعه زیرساخت های اساسی بندر گناوه و توجه ویژه به 
ظرفیت ها در آن نه تنها در رونق اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی 
شهرســتان بلکه در کشــور و اســتان نیز با توجه به موقعیت آن 

بسیار اثرگذار خواهد بود.
بندر گناوه دارای بیشترین شناور سنتی در بین بنادر کشور 
است و توسعه زیرساخت های بندری، استقرار تجهیزات مدرن و 
مورد نیاز در بندر و گمرک نقش اساسی در توسعه این منطقه 

ساحل نشین و رونق زندگی مردم و اقتصاد منطقه دارد.
طرح جامع توسعه گامی مؤثر در جهت رونق بنادر

طرح جامع بنادر شــمالی استان بوشهر شامل بندر ریگ، 
گنــاوه و دیلــم بــا هدف ســاماندهی فعالیت هــا در هیأت عامل 

سازمان بنادر و دریانوردی در تیرماه سال 1400 مصوب شد.
در همین راستا فاز نخست طرح جامع توسعه بندر گناوه در 
اسفندماه 1401 کلید خورد و کلنگ عملیات اجرایی آن بر زمین زده 
شــد تا نوید بخش آینده ای روشــن برای توســعه این بندر و مردم 
ســخت کوش و نجیب آن اســت. این طرح برای اســتفاده درست 
از ظرفیت های بنادر کشور و استان بوشهر، زیربنای مطمئنی برای 
تحقق اقتصاد دریا محور مبتنی بر پایداری و ارزش آفرینی اســت 
که می تواند راهگشای توسعه اقتصادی و حل مشکلات اشتغال، 
درآمدزایی و رونق بیشــتر در ســطح منطقه ای و ملی باشــد. امید 
است با تکمیل اجرای این طرح که به گفته مسئولان به بیش از 50 
درصد پیشرفت رسیده است، رونق تجارت و اشتغال و توسعه در 

این بندر و منطقه و زندگی ساحل نشینان افزایش یابد.

مدیرکل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی خبر داد :

افزایش ۲ تا ۵ برابری جرایم مربوط به  
کالاهای اساسی  و خدمات در مشهد 
مشــهد اعظم جــدی داودلی-مدیرکل تعزیــرات حکومتی 
خراســان رضــوی بــا اشــاره بــه افزایــش چشــمگیر پرونده های 
مربوط به کالای اساسی ابراز کرد: بیش از 53 هزار پرونده در 
حوزه کالا و خدمات در یازده ماه گذشته تشکیل شده است و 

با افزایش 2 تا 5 برابری جرایم مواجه هستیم.
ســید مرتضی مدنی، در نشســت خبری بااصحاب رسانه  
برگــزار شــد بــا اشــاره به تشــدید نظارت ها در ســطح عرضه بر 
لزوم حضور فعال تر دستگاه های مسئول شامل صمت، جهاد 

و اتاق اصناف در این زمینه تاکید کرد.
وی بــا اشــاره بــه نقــش تعزیــرات حکومتی در رســیدگی 
بــه تخلفــات اقتصــادی، درمانی و بهداشــتی، از حضــور فعال 

تیم های بازرسی در سطح بازار و بخش تولید خبر داد.
مدیــرکل تعزیرات حکومتی خراســان رضوی با اشــاره به 
رســیدگی خــارج از نوبــت بــه پرونده های مربوط بــه این طرح 
گفــت: برخــورد بــا تخلفاتی نظیر گران فروشــی، کم فروشــی و 

احتکار باید جدی و بازدارنده باشد.
مدنــی ضمــن درخواســت از رســانه ها بــرای همــکاری در 
انعــکاس مشــکلات مــردم ابــراز کــرد: اولویــت نظــارت باید بر 
کالاهــای اساســی، شــرکت های پخــش و تولیدی هــا باشــد و 

تاکید ما برخورد با سرشاخه های تخلفات باشد.
وی با اشاره به برنامه های نوروزی و ماه رمضان، گفت: 
حضــور مســتمر رســانه ها در کنــار تیم هــای گشــت تعزیــرات 
بســیار اثرگذار است و اطلاع رســانی و افزایش آگاهی عمومی 

موجب تقویت امید و اطمینان مردم می شود.
بــازار،  رضــوی  خراســان  حکومتــی  تعزیــرات  کل  مدیــر 
گردشــگری، بهداشــت، درمان و دارو را از اولویت های نظارتی 
ایــن اداره کل عنــوان کــرد و گفت: بیشــترین تخلفــات مربوط 
به عدم درج قیمت و گران فروشی با 13152مورد، پس از آن 

تخلفات بهداشتی و درمانی است.
مدیر کل تعزیرات حکومتی خراسان رضوی افزود: بیش 
از 42 هــزار پرونــده اجرا شــده و میزان وصولی جرایم بیش از 
300 میلیــارد تومــان بــوده کــه هنــوز بســیاری از پرونده ها به 

قطعیت نرسیده یا در مرحله اجرا است.
مدنی ابراز کرد: شــعبه رســیدگی به پرونده ها در مشهد 
بــه طــور متوســط ماهانــه 250 پرونــده را رســیدگی می کنــد و 
خراســان رضــوی بعد از تهــران، رتبــه دوم ورودی پرونده ها را 

در کشور دارد.
وی  از صــدور آرای کیفــی در زمینــه قاچــاق ارز و طــلا، 
کشــف حــدود ۶0-۷0 کیلوگــرم طــلا و دســتگیری متهمان خبر 
داد و افــزود: پرونده هــای قاچاق خودرو نیز در حال رســیدگی 

هستند.
مدنــی ابــراز کــرد: در حــوزه گران فروشــی لــوازم خانگــی 
میلیــارد   102 از  بیــش  و  شــده  انجــام  خوبــی  برخوردهــای 
محکومیــت در زمینــه لــوازم خانگی داشــتیم. اخیــرا چند مورد 

در حوزه برنج و روغن بوده که به زودی عرضه خواهد شد.

گنجینه صنایع دستی در جیب دلالان
صنایــع دســتی بخشــی از تاریــخ و هویت یک 
ملت اســت که نقش مهمی در رشــد اقتصادی دارد 
امــا در کهگیلویــه و بویراحمد با وجود صنایع دســتی 
منحصــر بــه فرد، ســود این گنجینه به جیــب دلالان 

می رود.
به گزارش عصراقتصاد به نقل از بازار، صدیقه 
امیــدی؛ صنایــع دســتی نه تنها به عنــوان یک هنر و 
فرهنگ شناخته می شوند بلکه به عنوان یک صنعت 
مهــم اقتصــادی نیز محســوب می شــود و بــه عنوان 
یکــی از جاذبه هــای اصلی گردشــگری، نقش مهمی 
در جذب گردشــگران داخلی و خارجی دارد که سبب 
رشــد اقتصاد گردشــگری شده و با ایجاد فرصت های 
شــغلی بــرای هنرمنــدان و صنعتگــران، بــه تقویــت 
اقتصــاد محلــی و افزایــش درآمــد خانواده هــا کمــک 

می کند.
صــادرات صنایع دســتی می توانــد منبع درآمد 
ارزی قابــل توجهــی بوده باشــد و بــه تقویت تجارت 

خارجی کمک کند.
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی کهگیلویه و بویراحمد در این راستا در گفتگو 
با خبرنگار بازار گفت: صنایع دستی پتانسیل بالایی 
در ایجاد اشتغال با سرمایه گذاری سرانه کم و ارزش 
افــزوده بــالا دارد. مجتبــی امیــر حســینی افــزود: در 
صنایع دستی زنان و اقشار ضعیف جامعه مشارکت 
بسیار داشته و سازگار با محیط زیست بوده و دارای 
چشــم اندازهایــی برای تقویت اســتعدادهای هنری 
بوده و صنایع دستی یکی از بخش های مطلوب در 

روند رشد و توسعه اقتصادی است.
وی بــا بیــان اینکه تولید صنایع دســتی پس از 
صنعتی شدن جوامع، به دلیل تنوع و زیبایی بسیار 
رونــق یافته اســت، گفــت: فعالیت در ایــن عرصه با 
تولید محصولات با حداقل ســرمایه اولیه و ســاعات 
کاری انعطاف پذیر و امکانات و توانایی کار در خانه، 

بسیار مطلوب است.
امیــر حســینی بــا بیــان اینکــه بیــش از یکصد 
کارگاه صنایع دســتی در کهگیلویه و بویراحمد فعال 
اســت، گفــت: 3۶ هــزار هنرمنــد صنایــع دســتی در 
شناســنامه  دارای  بویراحمــد  و  کهگیلویــه  اســتان 
فعالیــت هنــری هســتند. وی بیــان داشــت: از ایــن 
تعــداد، اکنــون 1۶ هــزار نفــر فعال بوده و دهســتان 
ســادات محمودی و سربیشــه گچســاران نیز در این 
راســتا به عنــوان پایلــوت صنایع دســتی کهگیلویه و 
بویراحمــد در فهرســت ملی به عنوان روســتای ملی 

صنایع دستی ثبت شده است.
امیر حســینی یــادآور شــد: دســت دوزی روی 
پارچــه، جاجیــم بافــی، گلیــم مشــته، گلیــم نقــش 
برجســته، زیورآلات معطر و ســیاه چادر بافی، گلیم 

ســوزنی، تور دوزی، پرده گلیمی، و چهل گره اعلایی 
در فهرســت آثــار ملــی صنایــع دســتی کهگیلویــه و 

بویراحمد به ثبت رسیده است.
دست دلالان کوتاه شود

وی یکــی از مشــکلات مهــم در ایــن عرصــه را 
وجــود دلالان عنــوان کرد و گفت: دلالان بســیاری از 
دســتبافته های اســتان را در روســتاها با قیمت کم 
خریداری و به عنوان صنایع دســتی دیگر استانها به 

فروش می رسانند.
امیر حسینی افزود: چنانچه تسهیلاتی با بهره 
کــم در اختیــار بافنــدگان برای تهیــه مــواد اولیه قرار 

بگیرد، دست دلالان نیز کوتاه می شود.
ســازی  برنــد  همچنیــن  داشــت:  اظهــار  وی 
محصــولات صنایــع دســتی اســتان نیز ســبب رشــد 

اقتصادی و حضور در بازار های جهانی می شود.
و  کهگیلویــه  دســتی  صنایــع  هنرمنــد  یــک 
بویراحمد نیز در این راستا در گفتگو با خبرنگار بازار 
گفــت: یکــی از مهمترین مشــکلات، افزایش قیمت 
مواد اولیه اســت که ســبب شــده مردم نتوانند یرای 

خرید اقدام کنند.
پرویــن دهقــان افــزود: نبــود بازارچــه دائمــی 
عرضــه محصولات صنایع دســتی نیز ســبب کاهش 

درآمد شده است.
وی اظهــار داشــت: با ایجاد غرفــه های دائمی 
صنایــع دســتی مــی تــوان برای امــرار معاش و رشــد 

اقتصادی زنان سرپرست خانوار، کمک کرد.
یک کارشــناس صنایع دستی نیز در این راستا 
در گفتگــو با خبرنــگار بازار گفت: با صــادرات صنایع 

دســتی مــی تــوان بــه توســعه اقتصــادی اســتانهای 
مختلف به خصوص استانهایی کمتر برخوردار کمک 

کرد.
هــای  دســتبافته  افــزود:  رحیمــی  ســعیده 
کهگیلویــه و بویراحمــد از محصــولات صنایع دســتی 
هســتند کــه با کیفیــت بــالا در بازارهــای جهانی می 
تواننــد تقاضــا داشــته و صــادرات ایــن محصــولات 
می تواند تراز تجاری را بهبود ببخشد و تنوع تولیدات 

را افزایش دهد.
وی بــا بیــان اینکه صنایع دســتی همچنین در 
جذب گردشــگران نقش بســیار مهمــی ایفا می کند، 
گفــت: بــا ترویــج صنایــع دســتی و ارتبــاط با صنعت 
گردشگری، می توان تجربه  منحصر به فردی را برای 
گردشــگران ایجــاد کــرد و درآمد قابل توجهــی از این 

بخش را به دست آورد.
رحیمــی اظهار داشــت: صنایع دســتی با حفظ 
بــه توســعه اقتصــادی  فرهنــگ و هویــت محلــی، 
و اشــتغالزایی کمــک می کننــد و چــون محصــولات 
منحصر به فرد و با کیفیتی هستند، بازارهای جهانی 
را به تولیداتشان جذب می کنند و از طریق صادرات 

توانایی توسعه اقتصادی افزایش خواهد یافت.
معرفی صنایع دستی سبب بازاریابی در 

داخل و خارج کشور می شود
رحیمــی بــا بیان اینکــه معرفی تبلیــغ و ترویج 
صنایــع دســتی اســتان ســبب بازاریابــی در داخــل و 
خــارج کشــور می شــود، گفــت: ایجــاد بازارچه های 
صنایع دســتی در راســتای فروش و صــادرات کالاها 
و شــرکت در نمایشــگاه های داخلی و خارجی بسیار 

موثر است.
وی افزود: هنرمندان صنایع دســتی با دغدغه 
فراوان، میراث گذشتگان را به تصویر می کشند و با 
ایــن صنعــت، می تــوان فرهنگ هنر و تاریخ کشــور 

را معرفی کرد.
بــا توجــه بــه تولیــد مــواد اولیــه در اســتان، 
ســرمایه گذاری بخــش خصوصــی می توانــد به طــور 
قابل توجهــی بــه رونق صنایع دســتی در کهگیلویه و 

بویراحمد کمک کند.
گنجینه صنایع دستی در جیب دلالان| 
نقش کم رنگ گبه ها و گلیم ها در اقتصاد 

کهگیلویه و بویراحمد
همچنیــن بــا توجــه بــه محدودیت هــای مالی 
بسیاری از هنرمندان در این عرصه در استان، جذب 
سرمایه گذاران برای تأسیس کارگاه ها، نمایشگاه ها و 
بازارچه های صنایع دســتی ضروری به نظر می رسد 
و بخــش خصوصی می توانــد با راه انــدازی طرح های 
بــه  آموزشــی  و  مدیریتــی  مشــاوره های  حمایتــی، 
هنرمندان و تولیدکنندگان برای بازار یابی محصولات 
خــود کمــک کند. همچنین صنایع دســتی مــی تواند 
ســبب رشد صنعت گردشگری شــود و احیای صنایع 
دســتی در کهگیلویــه و بویراحمــد، ســهم بالایــی در 
ایجــاد اشــتغال داشــته و بــا هزینــه تولیــد پاییــن، 
تنوع تولید، عدم نیاز به زیرســاخت های گســترده و 
حجم بالای ســرمایه گذاری، یکی از ارکانی اســت که 
می تواند سهمی عمده و چشمگیر در رشد اقتصادی 
و افزایش درآمد داشــته باشــد و دســت دلالان را از 

این گنجینه بی نظیر کوتاه کند.
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 جزئیات نوزدهمین عرضه 
اولیه امسال اعلام شد

عصراقتصــاد - نوزدهمیــن عرضــه اولیــه امســال بازار ســرمایه با 
عرضه 12 درصد سهام مهر ماه میهن، سه شنبه این هفته در فرابورس 
انجام می شود.شرکت مهر مام میهن به عنوان نوزدهمین شرکت تازه 
وارد از طریق فرابورس، ســه شــنبه ۷ اســفند وارد بازار ســهام و عرضه 
اولیه می شود. بر اساس این گزارش، 3۸۸ میلیون و 200 هزار سهم 
معادل 12 درصد ســهام "مهر مام" در دو مرحله با قیمت ارزش گذاری 
3۷3 تومانــی در تابلــو دانش بنیان بــازار نوآفرین فرابورس عرضه می 
شود که در مرحله اول 12۹ میلیون و 400 هزار سهم معادل 4 درصد با 
حداکثر سهمیه یک میلیون و ۶1۷ هزار و 500 سهمی به سرمایه گذاران 

واجد شرایط به روش حراج عرضه می شود.
در مرحله دوم، 25۸ میلیون و ۸00 هزار ســهم معادل ۸ درصد 
دیگر همان روز با حداکثر سهمیه 500 سهمی به سهامداران حقیقی و 
حقوقی به روش قیمت ثابت کشف شده تعلق می گیرد. مشاور عرضه 
هم کارگزاری های آگاه، بورس بیمه ایران، توسعه معاملات خردمند و 

سهم آذین و متعهد خرید تامین سرمایه امید است.
خریداران سهام در مرحلــه دوم عرضه اولیه به تعداد تخصیص 
داده شده در آن روز دارای اختیار فروش تبعــی این سهام بــا قیمــت 
اعمــال 30 درصــد بالاتــر از قیمــت کشــف شــده روز عرضــه اولیــه در 

سررسید ۹ اسفند سال 1404 خواهند بود.

 مجمع ۱۰ سرمایه گذاری استانی
 سهام عدالت برگزار شد

عصراقتصــاد - از ابتــدای امســال تــا پایــان بهمن مــاه، مجامع 10 
شرکت سرمایه گذاری استانی برگزار و مجامع شرکت های سرمایه گذاری 
4 استان »یزد، خوزستان، خراسان شمالی و آذربایجان غربی« نیز در 

اسفند ماه امسال برگزار می شود.
براســاس این گــزارش، مجامــع اســتان های »آذربایجان شــرقی 
و کردســتان« در آبــان، »اصفهــان، کرمــان و کرمانشــاه« در مــرداد، 
»مرکــزی« در تیــر، »گیــلان و زنجــان« در دی ماه و »قــم و قزوین« در 
بهمن ماه برگزار شــد. این گزارش حاکی اســت مجامع قم و چهارمحال 
و بختیاری به حد نصاب نرســید و قرار اســت دوباره برگزار شود. بعد از 
برگــزاری مجامع شــرکت های اســتانی قــم و قزوین در بهمــن ماه، حالا 
قرار است مجامع شرکت های سرمایه گذاری استان های یزد، خوزستان، 

خراسان شمالی و آذربایجان غربی نیز در اسفند ماه برگزار شود.
یزد

مجمــع شــرکت ســرمایه گذاری اســتان یزد، ســاعت ۹ صبــح روز 
دوشنبه ۶ اسفند برگزار می شود.

خوزستان
زمــان برگــزاری مجمع شــرکت ســرمایه گذاری اســتان خوزســتان 

چهارشنبه ۸ اسفند ساعت 10 صبح است.
براســاس اطلاعیه منتشــر شده، ســهامداران می بایست تا پایان 

۶ اسفند نحوه حضور خود در جلسه مجمع را تعیین و اعلام کنند.
خراسان شمالی

زمان برگزاری مجمع اســتان خراسان شمالی، ساعت 11.30 روز 
دوشنبه 13 اسفند است.

ســهامداران بــرای حضــور در ایــن مجمــع می بایســت تا پایــان 11 
اسفند نحوه حضور خود را از بستر سامانه دیما تعیین و اعلام کنند.

آذربایجان غربی
مجمع شرکت سرمایه گذاری استان آذربایجان غربی نیز ساعت 

11 روز شنبه 11 اسفند برگزار می شود.
ســهامداران می بایســت تــا پایان ۹ اســفند، نحوه حضــور خود را 

اعلام کنند.

 رشد حجم و ارزش معاملات 
هفتگی بورس کالا

عصراقتصاد - بیش از 4 میلیون تن انواع محصول به ارزش ۶3 
هزار میلیارد تومان در هفته گذشته در بازار فیزیکی بورس کالای ایران 

معامله شد.
در معامــلات هفتــه گذشــته بازار فیزیکــی بــورس کالای ایران 4 
میلیون و 414 هزار و ۹1۹ تن انواع محصول به ارزش ۶3 هزار میلیارد 
تومان دادوســتد شــد که نســبت هفته ماقبل به ترتیب رشد ۹1 و 103 

درصدی را در حجم و ارزش معاملات تجربه کرد.
در هفته گذشته تالار محصولات صنعتی و معدنی شاهد معامله 
3 میلیــون ۶31 هــزار و 4۸1 تــن محصــول بــه ارزش 35 هــزار میلیارد 
تومــان بــود. در ایــن تالار یک میلیــون و 501 هزار تن ســنگ آهن، یک 
میلیــون و 4۶۶ هــزار و 420 تــن ســیمان، 40۹ هــزار و 3۶۸ تن فولاد، 
25۸ هزار و ۶50 تن آهن اسفنجی، 11 هزار و ۷5 تن مس، ۹ هزار و 
550 تن آلومینیوم، 3 هزار تن کک، 300 تن کنسانتره مولیبدن، 100 
تن مولیبدن و 2۸ تن کنســانتره فلزات گرانبها معامله شــد. همچنین 

5۹۹ دستگاه خودرو هم در تالار خودرو به فروش رسید.
از طرفــی در دو بخــش داخلی و صادراتی تالار فرآورده های نفتی 
و پتروشــیمی ۶53 هزار و ۷24 تن انواع کالا و محصول به ارزش 25 

هزار میلیارد تومان به فروش رسید.
در تالار فرآورده های نفتی و پتروشیمی 1۸2 هزار تن لوب کات، 
1۸0 هــزار و ۹۹۷ تــن قیــر، 1۶۹ هزار و ۸02 تن مواد پلیمری، 5۷ هزار 
و 553 تن مواد شیمیایی، 4۸ هزار و 500 تن وکیوم باتوم، ۹ هزار و 
25۸ تن روغن پایه، یک هزار و 500 تن گوگرد، ۶50 تن عایق رطوبتی 

و 3۷0 تن گازها و خوراک ها معامله شد.
بازار فرعی نیز معامله ۹۷ هزار و 122 تن انواع کالا و محصول به 

ارزش هزار و 15۷ میلیارد تومان بود.

معاون بازار برق بورس:

معاملات برق در بورس انرژی رقابتی است
معاون بازار برق بورس گفت که در تابلوی بورس، تولیدکنندگان 
خرده فروشــان،  و  صنایــع  توزیــع،  شــرکت های  شــامل  خریــداران  و 
پیشــنهادات خــود را اعلام و به محــض تطابق قیمت ها، معامله انجام 

می شود.
حمیدرضا باقری، معاون بازار برق بورس، در گفتگو با بازار درباره 
ایــن موضــوع که برخی از تولیدکننــدگان بخش خصوصی معتقدند که 
منافع عرضه برق به شــرکت ها نمی رســد و بیشــتر به نفع شــرکت های 
توزیــع اســت، توضیــح داد: رونــد عرضــه و تقاضــا در بــورس انــرژی 
مشــابه بورس هــای دیگر اســت؛ به این صورت که هــر دو طرف، یعنی 
عرضه کننده و خریدار، قیمت های خود را پیشنهاد می دهند و در صورت 
تطابق قیمت ها، معامله انجام می شود. این فرآیند در تمام تابلوهای 
معاملاتی به یک صورت انجام می شود. وی افزود: در تابلوی اول، پس 
از ساعت ۹ صبح، طرفین قیمت های پیشنهادی خود را ثبت می کنند. 
به عنوان مثال، اگر فروشنده ای برق ماهانه پایه را به قیمت 110 تومان 
پیشنهاد دهد و خریدار قیمت 100 تومان را اعلام کند، کارگزاران هر دو 
طرف به خریدار و فروشنده اطلاع می دهند که قیمت ها مطابقت ندارد 
و طرفین را دعوت به تغییر قیمت می کنند. این روند تا ساعت 12:30 

ادامه دارد و نهایتاً در صورت تطابق قیمت ها، معامله انجام می شود.

صدور 6۵9 فقره ضمانت نامه در 
باجه های روستایی منتخب طرح 

سفیران پست بانک
و  اســتان ها  امــور  مدیریــت   - عصراقتصــاد 
بازاریابــی بانــک با انتشــار گزارشــی از صــدور ۶5۹ 
فقــره ضمانت نامه به مبلــغ ۶.1۶1 میلیارد ریال در 
1.0۶۷ باجه بانکی روستایی طرح سفیران، تا پایان 
بهمن ماه سال جاری در سراسر کشور خبر داد و اعلام کرد: از نظر 
تعداد 3۶ درصد و از نظر مبلغ ضمانت نامه ها ۷2 درصد نسبت به 

مدت مشابه در سال گذشته رشد را نشان می دهد.
بــه گــزارش اداره کل روابــط عمومــی پســت بانک ایــران، بر 
اســاس گزارش مدیریت امور استان ها و بازاریابی، طی بهمن ماه 
گذشــته، مدیریــت شــعب اســتان اصفهــان بــا 3۷ باجــه بانکــی 
روستایی فعال و صدور 1۷3 فقره ضمانت نامه، به مبلغی بیش از 
سه هزار و 35۷ میلیارد ریال، 54 درصد از مبلغ ضمانت نامه های 

کل کشور را به خود اختصاص داده است. 
همچنین مدیریت شــعب خراســان رضوی و ســمنان با 3۸ 
و ۶ باجــه فعــال در طــرح ســفیران، بــه ترتیب بــا صــدور 110 و 1۶ 
فقره ضمانت نامه و مبالغی بیش از ۷۸۶ و 2۷۸ میلیارد ریال در 
رتبه های دوم و سوم این طرح قرار دارند.  این گزارش می افزاید: 
مدیریت شعب استان اصفهان، خراسان رضوی، سمنان، بوشهر 
و کرمان ۷۹ درصد از کل مبالغ ضمانت نامه های بازاریابی شده در 

ماه گذشته را به خود اختصاص داده اند.

رتبه نخست بانک ملت در اعطای 
تسهیلات فرزندآوری تا پایان بهمن ماه

عصراقتصــاد - بانــک ملــت تــا پایــان بهمــن 
مــاه، بیشــترین میــزان تســهیلات قرض الحســنه 
فرزندآوری را در شــبکه بانکی کشور به متقاضیان 

پرداخت کرده است.
براساس آمار اعلامی از سوی سایت بانک مرکزی جمهوری 
اســلامی ایــران، بانــک ملــت در 11 ماهــه ابتــدای ســال بیــش از 
۹5.۶۹۹ میلیارد ریال تســهیلات قرض الحســنه فرزندآوری را به 

112.۹۸2 نفر از متقاضیان اعطا کرده است.
تــا پایان بهمن مــاه حدود 44۹.110 میلیارد ریال تســهیلات 
قرض الحســنه فرزندآوری از سوی نظام بانکی به 542.5۷5 نفر 
از متقاضیان پرداخت شده و بانک ملت توانسته است با سهمی 
21.3 درصــدی از ایــن تســهیلات، جایگاه نخســت را در این زمینه 
کســب کنــد. بانــک ملت از نظر مبلــغ 35.۸۹5 میلیــارد ریال و از 
نظر تعداد 40.۷۸2 فقره بیش از بانک دارای رتبه دوم، تسهیلات 

قرض الحسنه فرزندآوری پرداخت کرده است.

گسترش تعاملات بانک توسعه صادرات 
با شرکت های پیشرو صنعت پتروشیمی

عصراقتصاد - رئیس شــعبه بلوار کشــاورز بانک 
توسعه صادرات ایران، گفت که این شعبه برنامه هایی 
را برای حمایت از صادرات صنعت پتروشیمی و جذب 

مشتریان فعال در این حوزه در دست اجرا دارد.
بــه گــزارش روابــط عمومــی بانــک توســعه صــادرات ایــران، 
حمید فاضل نیا رئیس شــعبه بلوار کشــاورز، در بازدید از شــرکت 
پالایشــگاهی پترو پیمان دانا تأکید کرد: حمایت مالی از صادرات 
محصــولات پتروشــیمی و صنایع مرتبط، از طریــق ارائه خدمات و 

پرداخت تسهیلات، از اولویت های اصلی ماست.
فاضل نیــا افــزود: در چهارچــوب طــرح الماســان راه هــای 
همــکاری بانــک با شــرکت های فعال در حوزه انرژی تعیین شــده 
و بانــک بــرای حمایــت هر چــه بیشــتر از این صنعت تاکنــون گام 
هــای موثــری برداشــته اســت. وی گفــت: ایــن شــرکت بزرگترین 
طــرح پالایشــگاهی بخــش خصوصی محســوب می شــود و جزو ۹ 
پالایشگاه بزرگ کشور به شمار می آید که با سرمایه 3.۸ همت به 
بهره برداری رســیده است. بر اســاس این گزارش، کارخانه شرکت 
در شهرک صنعتی شهرستان مهر در استان فارس و 40 کیلومتری 
شــهر عســلویه واقــع شــده و ظرفیــت پالایــش ســالانه آن در فــاز 
نخســت بهره برداری روزانه 10 هزار بشــکه میعانات گازی از قبیل 

نفتا و هیدروکربن سبک است که 100 درصد آن صادر می شود.
همچنین شــرکت در صدد آن اســت که در فاز دوم نســبت 
به بهره برداری روزانه 20 هزار بشکه میعانات گازی از قبیل نفت 

سفید، نفت گاز و ال پی جی اقدام کند.

۵۴۲ هزار نفر وام فرزندآوری گرفتند
عصراقتصاد - شبکه بانکی کشور طی 11 ماهه امسال بیش 
از 542 هــزار فقــره تســهیلات فرزنــدآوری بــه ارزش بیــش از 45 
هزار میلیارد تومان پرداخت کرده است. با این حال، طبق آمارهای 
بانــک مرکــزی هنوز بیــش از 3۹4 هزار نفر در صــف دریافت وام 

هستند.
براســاس داده هــای بانــک مرکــزی، شــبکه بانکــی کشــور از 
ابتدای سال جاری تا پایان بهمن ماه، 542 هزار و 5۷5  فقره وام 
قرض الحســنه فرزندآوری به ارزش 44 هزار و ۹10 میلیارد تومان 
پرداخــت کــه اســت و 3۹4 هــزار و 4۸۸  نفــر دیگــر نیــز در صــف 

دریافت تسهیلات فرزندآوری هستند.
کدام بانک ها بیشترین سهم را داشتند؟

براســاس آمارهــای بانــک مرکــزی، بانــک ملــت بــا پرداخت 
112 هــزار و ۹۸2 فقــره وام بــه ارزش ۹5۶۹ میلیــارد تومــان و 4۶ 
هــزار و ۷45 متقاضــی در صف دریافت تســهیلات، بانک تجارت 
بــا پرداخــت ۷2 هــزار و 200 فقره بــه ارزش 5۹۷۷ میلیارد تومان 
و 33 هــزار و ۶3 متقاضــی در صــف، بانک ملــی ایران با پرداخت 
۷2 هــزار و ۹0 فقــره تســهیلات بــه ارزش ۶01۷ میلیــارد تومان و 
4۹ هــزار و ۹۶2 نفــر در صف، بانک صــادرات با پرداخت ۶5 هزار 
و 50۶ فقــره وام بــه ارزش 5402 میلیــارد تومان و 41 هزار و ۸21 
نفــر متقاضــی در صف و بانک رفاه کارگــران با پرداخت 30 هزار و 
۹۸4 فقره وام به ارزش 24۷۸ میلیارد تومان و 4۷ هزار و هفت 
نفــر متقاضــی دریافت وام فرزندآوری در جایگاه های اول تا پنجم 
پرداخت وام فرزندآوری از سوی شبکه بانکی کشور قرار گرفته اند.

در بهمن ماه چه میزان وام فرزندآوری پرداخت شد؟
مقایســه آمارهــای پرداخــت تســهیلات فرزندآوری از ســوی 
شبکه بانکی کشور نشان می دهد که تا پایان دی سال جاری 4۹0 
هزار و ۶25 فقره وام فرزندآوری پرداخت شده و 3۹۸ هزار و 2۶4 

نفر متقاضی در صف دریافت وام هستند.
این در حالی است که تا پایان بهمن ماه امسال، 542 هزار 
و 5۷5 فقــره وام پرداخــت شــد و 3۹4 هــزار و 4۸۸ نفــر دیگر در 
صف دریافت هستند. بر این اساس در بهمن ماه سال جاری 51 
هزار و ۹50 متقاضی توانسته اند وام فرزندآوری دریافت کنند و از 
طرف دیگر 3۷۷۶ نفر متقاضی دریافت وام نسبت به ماه قبل از 

صف انتظار کاهش یافته است.  

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار برنامه های سال آینده را تشریح کرد

 تمرکز بر شفافیت  کارایی و حمایت
 از سهامداران در بورس 1404

بــورس  ســازمان  رئیــس   - عصراقتصــاد 
ایــن  کلیــدی  برنامه هــای  از  بهــادار،  اوراق  و 
ســازمان بــرای ارتقــای بازار ســرمایه در ســال 
آینــده پــرده برداشــت. صیــدی بــا تاکیــد بــر 
اهمیــت افزایــش کارایــی و شــفافیت بــازار، 
هدف اصلی این برنامه ها را صیانت از حقوق 
ســهامداران و جــذب ســرمایه گذاران بیشــتر 

عنوان کرد.
الله  حجــت  عصراقتصــاد،  گــزارش  بــه 
صیــدی، در ابتــدای ســخنان خــود در همایــش 
شــرایط  تشــریح  بــه   ،1404 ایــران  اقتصــاد 
اقتصــادی پیش بینــی شــده بــرای ســال 1404 
بــه نظــر می رســد شــرایط  پرداخــت و گفــت: 
اقتصــادی در ســال آینده کمابیــش مثل 1403 
خواهد بود. وی با اشاره به بودجه تنظیم شده 
دولــت و ســایر عوامــل اقتصــادی، پیش بینــی 
کــرد کــه مولفه های اثرگذار بر اقتصــاد ایران در 
ســال جاری، در ســال آینده نیز تداوم خواهند 
داشــت. با این حال، صیدی ابراز امیدواری کرد 
کــه در صــورت وقــوع گشــایش های اقتصادی، 
شرایط بهبود یابد و در غیر این صورت، سازمان 
بورس آمادگی مدیریت شرایط سخت و عبور از 

چالش ها را دارد.
سه برنامه مهم سازمان بورس برای 

سال 1404
رئیس ســازمان بورس در ادامه ســخنان 

خود، به سه برنامه مهم این سازمان 
برای سال 1404 اشاره کرد.

وی با تاکید بر اهمیت گزارش های 
حسابرســی در تصمیم گیری هــای بــازار 
سرمایه، گفت: گزارش های حسابرسی 
مهمتریــن منبــع تصمیم گیــری در بازار 

سرمایه است؛ گزارشی که پر از بند و ابهام است، 
گزارش شرکت را از سودمندی ساقط می کند. وی 
بهبود کیفیت گزارش های مالی و کاهش ابهامات 
را از جمله اولویت های ســازمان بورس در ســال 

آینده دانست.
صیــدی بــا اشــاره بــه اهمیت احتــرام به 
طبیعــت بــازار، از تلاش بــرای افزایش کارایی 
بــازار ســرمایه خبــر داد. وی تاکیــد کــرد کــه 
نبایــد بــا دســتکاری مصنوعی، انتظار داشــت 
که شــاخص ها خلاف واقعیت هــای اقتصادی 

عمل کنند. 
صیــدی افزود: وقتی حرکت بازار طبیعی 
پیش برود، در بلند مدت همه برنده هستند؛ 
در کوتــاه مــدت مــی شــود شــاخص و بــازار را 
دســتکاری کــرد و شــرایط را خــوب کــرد اما به 

ضرر بازار و سرمایه گذار است.
رئیس سازمان بورس، افزایش شفافیت 
ســازمان  مهــم  برنامه هــای  از  دیگــر  یکــی  را 
بــورس بــرای ســال 1404 عنوان کــرد و گفت: 
همه دنبال آن هســتیم که شــفافیت بالا رود 

تا از حقوق ســهامدار صیانت شــود و 
ســرمایه گذار جــذب شــود. وی نظام 
راهبــری شــرکتی و صورت هــای مالی 
شــفاف را از جملــه مولفه های اصلی 

شفافیت در بازار سرمایه برشمرد.
نظام راهبری شرکتی: ضرورتی 

برای شرکت های بورسی
از  انتقــاد  بــا  بــورس  ســازمان  رئیــس 
در  شــرکتی  راهبــری  نظــام  فعلــی  وضعیــت 
شرکت های بورسی، گفت: همه ۷50 شرکتی 
کــه در بــورس هســتند، از نقصــان در نظــام 

راهبری شرکتی لطمه می بینند.
در  راهبــری  کمیته هــای  افــزود:  وی 
بسیاری از شرکت ها تشریفاتی بوده و کارایی 
لازم را ندارند و تمرکز لازم در اداره شــرکت ها 
دیــده نمی شــود. صیــدی بــا تاکیــد بــر اینکــه 
فقــدان برنامه عملیاتی مشــخص از مســایلی 
اســت کــه شــرکت ها را آزار می دهــد، الزامــی 
کــردن نظام راهبری شــرکتی را راهکاری برای 

حل این مشکل دانست.
انتقاد از ضعف نظارت بر بودجه 

شرکت ها
صیدی در بخش دیگری از سخنان خود، 
از ضعف نظارت بر بودجه شرکت های بورسی 
انتقــاد کرد و گفت: گاهی مدیران شــرکت ها 
بودجه امسال را ضربدر 1.2 کرده و برای سال 

آینــده محاســبه می کنند و در کــدال قرار می 
دهند.

وی افزود: کسی حتی سوال نمی کند که 
این بودجه چه شــد، در حالی که ســهامداران 
در  و  می خرنــد  را  ســهامی  آن  اســاس  بــر 
نهایــت شــاهد انحرافــات عجیــب و غریب در 
عملکرد شــرکت ها هســتند. صیــدی همچنین 
از فعالیــت شــرکت ها در حوزه هایــی کــه در 
اساسنامه آن ها ذکر نشده است، انتقاد کرد.

تدارک میزهای تخصصی صنایع در 
بازار سرمایه

رئیــس ســازمان بــورس از برنامــه ایــن 
تخصصــی  میزهــای  تــدارک  بــرای  ســازمان 
صنایع در بازار ســرمایه خبر داد. وی با اشــاره 
بــه مشــکلات کلان صنایــع بورســی، بــه ویــژه 
ناتــرازی انــرژی در حــوزه گاز و بــرق، گفت که 
ایــن مشــکلات تاثیــر قابــل توجهی بر ســود و 
زیــان شــرکت ها دارنــد. صیــدی همچنیــن به 
دخالت دولت ها در قیمت گذاری کالاها اشاره 
کــرد و خواســتار حذف قیمت گذاری دســتوری 

شد.
توسعه بازار سرمایه از طریق افزایش 

عرضه اولیه
ســازمان  نقــش  بــه  اشــاره  بــا  صیــدی 
بورس در توســعه بازار سرمایه، از برنامه این 
ســازمان بــرای افزایــش عرضه اولیه در ســال 
1404 خبــر داد. وی گفــت که ســازمان بورس 
تــلاش می کند تا تعــداد شــرکت های پذیرفته 
شــده در بــورس را بــه حــدود هــزار شــرکت 
برســاند. صیــدی افزود کــه ورود شــرکت های 
بــزرگ به بورس، هــم هزینه های تامین مالی 
آن ها را کاهش می دهد و هم شفافیت آن ها 
را افزایش می دهد و امکان توســعه بیشــتری 

را برای آن ها فراهم می کند.
توسعه ابزارهای مالی و افزایش ارزش 

بازار
رئیس ســازمان بورس در پایان ســخنان 
خــود، بــه تعریــف ابزارهــای جدیــد، توســعه 
ابزارهــای موجود و افزایش کاربرد این ابزارها 
در بورس هــای انــرژی و کالا اشــاره کــرد. وی 
ابــراز امیــدواری کــرد کــه بــا تــلاش ســازمان 
بورس، شــرکت های پذیرفته شده و نهادهای 
مالــی، ارزش بــازار بــه تولیــد ناخالص داخلی 
کشــور نزدیــک شــود. صیــدی همچنیــن ابــراز 
امیدواری کرد که تولید ناخالص داخلی ایران 
بــه حــدی افزایش یابد که بــا رقبای منطقه ای 

خود شانه به شانه پیش رود.

خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی افزایش یافت
عصراقتصــاد - بانــک مرکــزی بــا انتشــار 
گزارشی درباره تحولات پولی کشور در آذرماه 
هــای  دارایــی  خالــص  افزایــش  از  گذشــته، 

خارجی این بانک خبر داد.
بانــک مرکــزی با انتشــار گزارشــی درباره 
تحــولات کل هــای پولی در آذرماه 1403 و در 
بخــش نقدینگی آورده اســت: حجم نقدینگی 
در آذر ســال 1403 بــه رقــم ۹۶03۶.1 هــزار 
میلیارد ریال رســید که نســبت به پایان ســال 
1402 معــادل 21.۹ درصــد رشــد نشــان مــی 
دهــد. همچنیــن نرخ رشــد 12 ماهه نقدینگی 
در آذر ســال 1403 معــادل 2۸.1 درصد بوده 
اســت که در مقایسه با نرخ رشد دوره مشابه 
در آذر ســال 1402 )2۷.0 درصــد( بــه میــزان 

1.1 واحد درصد افزایش نشان می دهد.
رقــم   1403 ســال  آذر  در  پولــی  پایــه 

121۶4.۷ هزار میلیارد ریال را به ثبت رساند. 
بــر این اســاس، رشــد 12 ماهه پایــه پولی در 
آذر 1403 بــه رقــم 20.0 درصــد رســید که در 
مقایســه بــا رقــم مشــابه در آذر ســال 1402 
)33.1 درصــد( بــه میــزان 13.1 واحــد درصــد 
کاهش نشــان می دهد. همچنیــن پایه پولی 
در آذر ماه ســال 1403 نســبت به پایان سال 
گذشــته رشــدی معــادل 11.4 درصــد را تجربه 

کرد.
بــا توجه به تکلیف مجمع عمومی ســال 
1401 بانــک مرکــزی مبنــی بــر تســعیر دارایی 
هــای ارزی بــا توجــه بــه کیفیت آنهــا و بدهی 
های ارزی بانک مرکزی در سال 1402 صورت 
بانــک  هــای  بدهــی  و  هــا  دارایــی  وضعیــت 
مرکزی در پایان ســال مذکــور مورد بازنگری و 
تعدیــل قــرار گرفت. عــلاوه بر این بر اســاس 

دســتورالعمل تهیــه آمارهــای پولــی و مالــی 
 )MFSMCG )201۶( صندوق بین المللی پول
و بــا در نظــر گرفتــن اصــل قلمــروی اقتصادی 
طبقــه بنــدی اجــزای پایــه پولــی در راســتای 
انطباق بیشــتر با اســتانداردهای بیــن المللی 

مورد بازبینی قرار گرفت.
در ۹ ماهــه منتهــی بــه آذر ســال 1403 
خالــص دارایــی هــای خارجــی بانــک مرکــزی 
مهمتریــن عامل فزاینده رشــد پایه پولی بوده 
اســت و ســهمی فزاینــده معــادل ۷0.۹ واحد 
درصد در رشد 11.4 درصدی پایه پولی داشته 
اســت. عامــل اصلــی افزایــش خالــص دارایی 
هــای خارجــی بانــک مرکــزی در ســال جــاری 

افزایش نرخ تسعیر بوده است.
دومیــن عامــل فزاینــده رشــد پایــه پولی 
در پایــان آذر 1403 مطالبــات بانــک مرکــزی 

از بانــک هــا بــا ســهمی معــادل 4.۷ واحد در 
آذرمــاه ســال 1403 نســبت بــه پایــان ســال 
1403 خالــص بدهــی بخــش دولتی بــه بانک 
مرکــزی ســهمی معــادل 3.2 واحــد درصد در 
رشــد نــه ماهــه پایه پولی داشــته اســت. لازم 
بــه ذکــر اســت افزایــش خالص بدهــی بخش 
دولتی به بانک مرکزی عمدتاً به دلیل افزایش 

مطالبات بانک مرکزی از دولت بوده است.
تنهــا عامــل کاهنــده رشــد پایــه پولی در 
پایــان آذرمــاه ســال 1403 نســبت بــه پایــان 
سال 1402 خالص سایر اقلام بانک مرکزی با 
سهمی معادل ۶۷.4 واحد درصد بوده است.

لازم بــه اشــاره اســت ضریــب فزاینــده 
نقدینگــی نیــز در پایان آذر ماه 1403 نســبت 
درصــد   ۹5 معــادل   1402 ســال  پایــان  بــه 

افزایش یافت و به رقم ۷.۸۹5 رسید.

در سایت روزنامه بخوانید:

عصراقتصــاد - مدیرعامــل و تیــم مدیریتــی بانــک صــادرات ایــران 
در هفتمیــن ســفر اســتانی خــود به اســتان خراســان رضوی، بــا مدیران 
بخش های مختلف تولیدی و خدماتی دیدار و راهبردهای نوین این بانک 
در تأمین مالی زنجیره تولید را برای حمایت بیشــتر از مردم و واحد های 

اقتصادی این استان ارائه کرد.
بــه گــزارش روابط عمومــی بانــک صــادرات ایــران، هفتمیــن ســفر اســتانی مدیرعامــل، 
اعضای هیئت مدیره، هیئت عامل و مدیران ارشــد ســتادی این بانک، با ارزیابی دقیق کیفیت 
خدمت رســانی  131 شــعبه بانک در اقصی نقاط اســتان خراســان رضوی همراه بود و علاوه بر 
آن برخی شرکت های بزرگ تولیدی و صنعتی، دارویی، صنعت خودرو و فعالان اقتصادی این 
اســتان مورد بازدید قرار گرفت. محســن ســیفی در دیدار با مدیران ستادی و مسئولان شعب 
بانک در این استان نیز نشستی ویژه داشت و عملکرد تمامی شعب مورد ارزیابی قرار گرفت. 
وی در ایــن نشســت بــا حضور یاســر مرادی، مهــدی اقبالی راد و محمــد وطن پور اعضای 
هیئت مدیره و همچنین معاونان و سایر مدیران ارشد بانک برگزار شد، مراحل افزایش سرمایه 
بانــک و افق هــای پیــش رو در  بالا بردن کفایت ســرمایه و ســرمایه نظارتی بانک برای خدمت 
بــه اقتصــاد و مــردم را مورد توجه قرار داد و تاکید کرد که بانک برای تحقق این هدف، متعهد 
به پایداری ســودآوری اســت.  سیفی توسعه زیرســاخت های فناوری اطلاعات را نیز گام مهم 
دیگری در راستای ارتقای کیفیت خدمات به مشتریان دانست و بر تقویت فرهنگ سازمانی 

به عنوان یکی از زیرساخت های اصلی بانک صادرات ایران تأکید کرد. 
مدیرعامــل بانــک صادرات ایران، افزایش ســهم از بازار و ارتقــای جایگاه بانک را از دیگر 
اهداف مهم و راهبردی این بانک برشمرد.  وی در بخش دیگری از سخنان خود، تغییرات مدل 
کســب و کار در دنیای بانکداری را مورد اشــاره قرار داد و اقدامات مهم انجام شــده در راســتای 

هوشمندسازی بانک را در همین راستا برشمرد. 
در ایــن نشســت، گزارش دقیق عملکرد شــعب توســط عبداله رســتمی معــاون فناوری 
اطلاعــات و سرپرســت معاونــت طــرح و برنامه مــورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و ســیدکاظم 
مرتضــوی اســکویی معــاون شــعب بانــک صــادرات ایــران نیــز اهــداف و برنامه های شــعب و 

راهکارهای تقویت شاخص های عملکردی را مورد اشاره قرار داد.  

عصراقتصاد - امروز ســهم بیمه های اشــخاص، درمان و زندگی 
نســبت بــه دهه هــای گذشــته بــه شــکل چشــمگیری افزایــش یافته 
اســت. همچنیــن ورود منابــع بیمــه ای بــه بازارهــای مالــی بصــورت 

متصل به دارائی های مختلف از جمله طلا در حال رشد است.
به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل بیمه مرکزی، پرویز خوشــکلام 
خسروشــاهی که در همایش ســالانه تأمین مالی ســخن می گفت، با اعلام این مطلب 
افــزود: ســرمایه گذاری منابــع صنعت بیمــه در بازارهای مالی در حقیقــت پیامد عملیات 

بیمه گری است.
رئیــس کل بیمــه مرکــزی بــا تشــریح تفاوت هــای حــق بیمــه رشــته های زندگــی و 
غیرزندگــی، تصریــح کــرد: نقــش پس انــدازی پوشــش های بیمــه ای قابــل توجه نیســت 
و عمــده حــق بیمه هــای دریافتــی برای پوشــش ریسک هاســت و آنچه کارکــرد اصلی در 

خصوص سرمایه گذاری دارد بخش پس اندازی بیمه های زندگی است.
پرویــز خسروشــاهی، منبــع اصلی و عمده درآمد شــرکت های بیمه در دنیای امروز 
را ســرمایه گذاری ذخایر حق بیمه تولیدی دانســت و افزود: در کشــورهای توســعه یافته، 
تمرکــز اصلــی پرتفــوی ســرمایه گذاری شــرکت های بیمــه در اوراق بهــادار و صندوق ها و 
تاحدودی نیز سهام است اما در ایران سپرده بانکی و سپس اوراق مالی و سهام بخش 

قابل توجهی از سرمایه گذاری های بیمه ای به شمار می رود.
وی ادامه داد: ورود منابع بیمه ای به بازارهای مالی بصورت متصل به دارائی های 
مختلف از جمله طلا در حال رشــد اســت و بایســتی از ابعاد نظارتی و مدیریت ریســک 

توجه بیشتری به آن بکنیم تا تجربه موفقی باشد.
رئیس شورای عالی بیمه با تشریح ابزارهای نوین مالی در حوزه بیمه، بهره گیری از 
آن را در صنعت بیمه کشــور، اجتناب ناپذیر عنوان کرد و گفت: اســتقبال مردم از برخی 
محصــولات جدیــد بیمــه ای از جملــه بازنشســتگی تکمیلی جالب توجه اســت و خود این 
می تواند به حضور جدی تر صنعت بیمه در بازارهای مالی بیانجامد. پرویز خسروشاهی 
در بخــش نخســت ســخنان خــود چکیــده ای از آخریــن وضعیت صنعت بیمــه در ایران و 
جهان ارائه داد و خواستار هم افزایی و تعامل تنگاتنگ نهادهای پولی و مالی کشور شد.

مدیرعامل بانک صادرات ارائه کرد

راهبردهای نوین بانک صادرات در تأمین مالی 
زنجیره تولید

رئیس کل بیمه مرکزی مطرح کرد

ایفای نقش صنعت بیمه در بازارهای مالی با 
محصولات سرمایه گذاری
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سودآوری و خلق ارزش؛ ره آورد 
حضور فولاد مبارکه در بورس

محمد جواد براتی
 مدیرروابط عمومی

فــولاد مبارکــه به عنــوان یکــی از 
بزرگ ترین واحدهای صنعتی کشــور، 
بــورس  در  تاکنــون   13۸5 ســال  از 
امــروز  و  دارد  فعالیــت  بهــادار  اوراق 
پس از قریب به بیســت ســال حضور 
از  یکــی  به عنــوان  بخــش،  ایــن  در 
موفق ترین شــرکت های بورس شناخته شده و در چندین 
شــاخص مهــم عملکــردی، همچــون ارزش بــازار، فروش 
محصولات فولادی و بازدهی و عملکرد مالی حائز بهترین 
رتبه هاست. سهام داران این شرکت نیز بیشترین رضایت 
را از عملکرد این شرکت داشته و دارند و این شرکت یکی 
از نمادهــای اصلــی موفقیــت صنعــت فــولاد در بورس به 

شمار می آید.
خوشبختانه توفیقات حاصل شده در سال های اخیر 
در فــولاد مبارکــه کــه ناشــی از عملکــرد موفــق ایــن گروه 
صنعتــی در اتخاذ تدابیر بلندمدت و آینده نگرانه و اجرای 
طرح های توســعه ای ارزشــمند آن بــوده، نقش مهمی در 
ایجاد ارزش افزوده و ارتقای ســهام این شــرکت در بورس 
داشــته اســت؛ به گونه ای که ســهام فولاد مبارکه در حال 
حاضر یکی از بهترین و ســودآورترین ســهام شــرکت های 

بورسی کشور به شمار می آید.
عملکرد اقتصادی و مالی شرکت فولاد مبارکه نشان 
از ایــن دارد کــه ذی نفعــان و ســهام داران ایــن شــرکت بــا 
امیدی معقول و حقیقی، اطمینان خاطر دارند که حرکت 
این شــرکت رو به  جلو بوده و با ادامه همین روند و اجرا 
شدن طرح های توسعه شرکت، همچون نورد گرم شماره 
2 و تولیــد محصــولات ویــژه، عــلاوه بــر تضمین ســرمایه، 
ســودآوری قابل قبولــی نصیــب ســهام داران می شــود کــه 

درنهایت رضایت آنان را فراهم می کند.
فولاد مبارکه در طول دوران فعالیت خود برای کسب 
استقلال صنعتی و اقتصادی کوشیده و ضمن تامین نیاز 
داخل و ارزآوری، در تمامی شاخص های اقتصادی خوش 
درخشــیده اســت. این شــرکت در بورس کالا نیز با عرضه 
کالا، جلــوه روشــنی از موفقیــت را بــه نمایش گذاشــته و 
در ارزش آفرینــی بــرای اقتصــاد ملــی، عملکــردی فراتر از 
انتظارها داشــته اســت. امید اســت به حول و قوه الهی، 
دستاوردهای این شرکت در تمامی عرصه ها برای ساخت 

ایرانی آباد، آزاد و سربلند همچنان ادامه یابد.

جایزه بزرگ اسکار کسب وکارهای 
خاورمیانه به همراه اول رسید

همراه اول برای دومین سال پیاپی و در رقابت با بزرگترین 
برندهــای خاورمیانــه و شــمال آفریقــا، موفــق بــه کســب جوایز 

متعدد و همچنین جایزه بزرگ رویداد بین المللی استیوی شد.
در این رویداد بین المللی، نمایندگانی از برندهای مستقر 

در 1۸ کشور خاورمیانه حضور داشتند.
 بــا ایــن حــال همــراه اول به عنــوان نخســتین و بزرگترین 
اپراتور تلفن همراه ایران، موفق به کسب بیشترین تعداد جوایز 
ایــن جشــنواره در بخــش هــای متعــدد از جمله»دســتاوردهای 
نوآورانه در منابع انسانی«،»جایزه برای نوآوری در گزارش های 
سالانه«،»جایزه نوآوری در انواع دیگر انتشارات«، »جایزه تعالی 
در نــوآوری در صنایــع فناوری – ســازمان هایــی با 100 کارمند یا 
بیشــتر«،»جایزه برای نوآوری در استفاده از رویدادها«،»جایزه 
برای نوآوری در فیلم های آموزشــی« و »جایزه برای نوآوری در 

محیط های زندگی، یادگیری و کار« شد.
 به این واسطه هیأت داوران این رویداد، همراه اول را در 
رقابت با برندهای شاخص جهانی و منطقه ای، شایسته کسب 
»جایزه بزرگ اســتیوی« معرفی کرد. این نخســتین بار است که 

یک برند ایرانی موفق به کسب این جایزه معتبر می شود.

بر اساس تعداد و مبلغ کل تراکنش های دی؛

سپ میزبان اصلی تراکنش های 
پرداخت در ایران شد

ســپ با کســب رتبه اول در تعداد و مبلغ کل تراکنش های دی 
ماه، میزبان اصلی تراکنش های پرداخت در ایران شد.

بررســی عملکرد کلی شــرکت های ارائه دهنده خدمات پرداخت 
در گــزارش دی مــاه شــاپرک نشــان می دهــد، پرداخــت الکترونیــک 
سامان)ســپ(، در شــاخص ســهم تعــدادی و مبلغــی تراکنش ها، به 
ترتیــب بــا ســهم 20.۶۷ و 20.۷4 درصــدی جایــگاه اول را بــه خــود 

اختصاص داده است.
سهم شرکت های PSP از بازار تراکنش های هر یک از ابزارهای 
پذیــرش حاکــی از آن اســت کــه پرداخــت الکترونیــک ســامان در دی 
ماه با پوشــش 20.۹5 درصدی از بازار تعداد تراکنش های کارتخوان 
فروشگاهی، همانند ماه گذشته )آذر ماه( بالاترین سهم را در اختیار 
خود دارد. سپ همچنین دارنده بیشترین سهم از مبلغ تراکنش های 
ابزار پذیرش اینترنتی با پوشش 2۶/1۹ درصدی است و همانند دوره 

گذشته جایگاه نخست خود را در این بخش حفظ کرده است.
سپ، رتبه اول تراکنش های خرید و مانده گیری

از  بــا پوشــش 21.02 درصــدی  الکترونیــک ســامان  پرداخــت 
بــازار تراکنش هــای خریــد، در دی مــاه نیــز بالاترین ســهم را به خود 
اختصــاص داده اســت. ســپ همچنیــن بــا پوشــش 20/۸3 درصد از 
بازار تراکنش های خرید، بیشترین سهم مبلغی این تراکنش ها را در 

اختیار دارد و همانند آذر ماه حائز جایگاه نخست است.
بر اساس گزارش شاپرک، سپ همچنین در حوزه تراکنش های 
مانده گیری با در اختیار داشتن 1۷.54 درصد از بازار این تراکنش ها، 
رتبــه اول را در میــان شــرکت های ارائه کننــده خدمــات پرداخــت دارا 

است.

مدیر مجتمع مس سونگون ورزقان خبر داد:

رشد ۳9 درصدی تولید کنسانتره 
مولیبدن در مجتمع مس سونگون

مدیــر مجتمــع مــس ســونگون از تولیــد 253 تــن کنســانتره 
مولیبــدن دربهمن ماه ســال جاری خبر داد کــه این میزان 3۹ درصد 
بیــش از برنامــه مصــوب بوده و رکــوردی تازه در عملکــرد تولیدی این 

مجتمع به ثبت رسانده است. 
محمدجعفــر عظمایــی با اعلام رشــد چشــمگیر تولید کنســانتره 
مولیبــدن در ســال جــاری گفــت: در بهمــن مــاه 1403، میــزان تولیــد 
کنسانتره مولیبدن به 253 تن رسید که این میزان 3۹ درصد فراتر از 
برنامه مصوب بوده و نشان دهنده ی تلاش بی وقفه کارکنان و مدیریت 
دقیق فرآیندهای تولیدی است.عظمایی با اشاره به چالش های موجود 
در مسیر تولید تصریح کرد: علیرغم مشکلاتی نظیر قطعی برق ناشی از 
دیسپاچینگ استان و انجام عملیات اورهال کارخانه، در 11 ماهه سال 
جاری میزان تولید کنسانتره مولیبدن به 2۹۹5 تن رسیده که این رقم 
25 درصد از برنامه مصوب جلوتر بوده و همچنین 5 درصد نسبت به 

عملکرد سال گذشته افزایش یافته است.

رئیس هیئت عامل ایدرو در همایش تعالی سازمانی :

تحلیل اطاعات منجر به تعالی سازمان ها و شرکت ها می شود
معاون وزیر و رئیس هیات عامل سازمان 
گسترش و نوســازی صنایع ایران)ایدرو) گفت: 
تحلیل اطلاعات و مدیریت فرآیندها در تعالی 
ســازمانی مهم تریــن شــاخص اســت کــه توجه 
بــه این موضــوع در عملکردها منجــر به تعالی 

سازمان ها و شرکت ها می شود.
بــه گــزارش ایدرونیــوز ،  فرشــاد مقیمــی 
در بیســت و دومیــن همایش تعالی ســازمانی 
در مرکــز همایــش هــای بیــن المللــی صــدا و 
ســیما اظهار داشــت: شرکت ها و ســازمان ها با 
اهتمام به تحلیل اطلاعات می توانند به تعالی 
ســازمانی دســت پیــدا کننــد. تعالــی ســازمانی 
دارای مجموعــه ای از فاکتورهــا و شــاخص ها 
اســت کــه منجــر بــه بهبــود عملکــرد و جایــگاه 

شرکت ها می شود. 
وی ادامــه داد: مشــتری مــداری و دســت 
یافتــن بــه درک درســتی از انتظارات مشــتریان 
از مهمترین شــاخص های اصلی در رســیدن به 
تعالی ســازمانی اســت که باید مورد توجه قرار 

گیرد. 
رئیــس هیــات عامــل ســازمان گســترش 
و نوســازی صنایــع ایران)ایــدرو( عنوان کــرد: از 
دیگر شــاخص هــای تعالی ســازمانی مدیریت 
فرایندها و تمرکز بر تغییر است که در رسیدن 
شرکت ها و سازمان ها به جایگاه واقعی کمک 

می کند. 
تحلیــل  کــرد،  تاکیــد   مقیمــی 
از  فرایندهــا  مدیریــت  و  اطلاعــات 
تعالــی  هــای  شــاخص  مهم تریــن 
ســازمانی اســت کــه بــدون توجــه بــه 

ایــن شــاخص هیــچ اتفاقــی در راســتای تعالی 

ســازمانی نمــی افتــد از ایــن رو توجــه 
ســازمان ها و بنگاه هــای اقتصــادی بــه 
تحلیــل اطلاعــات به ارتقــای عملکرد و 

رونق کسب و کار می انجامد. 
مدیریــت  ســازمان  مدیرعامــل 
تاکیــد  بــا  همایــش   ایــن  در  هــم  صنعتــی  

و  دقیــق  اســتراتژی های  تدویــن  اهمیــت  بــر 
اندازه گیــری عملکــرد ســازمان ها هشــدار داد و 
گفت: بدون حرکت به ســمت تعالی سازمانی، 

کشور از جامعه جهانی عقب خواهد ماند. 
 بنگاه های اقتصادی به اندازه گیری 

عملکرد بی توجه اند
اصغــر مصاحــب به ضــرورت اســتفاده از 
بنگاه هــای  در  عملکــرد  اندازه گیــری  ابزارهــای 
اقتصادی اشاره کرد و گفت: متاسفانه بسیاری 
از بنگاه های ما به این موضوع اهمیت چندانی 
نمی دهنــد، در حالــی کــه نتایــج آن در ســطح 
کسب وکار و صنعت کشور کاملا مشهود است.

مصاحب در ادامه از برنامه های ســازمان 
مدیریــت صنعتــی برای ســال آینده خبــر داد و 
گفت : امیدواریم در سال آینده بتوانیم با ارائه 
تحلیل های دقیق تر، دستاوردهای جدیدی را به 

بنگاه های اقتصادی کشور ارائه کنیم.
در این دوره 1۶00  شــرکت ارزیابی شــده 
اند که در این رویداد از ۸4 شرکت برتر در حوزه 

های مختلف تجلیل  به عمل آمد. 
بیست و دومین همایش تعالی سازمانی 
روزگذشــته در مرکــز همایش هــای بین المللــی 
صدا و ســیما آغاز شــدو امــروز ،روز دوم آن در 
مرکــز همایش هــای ســازمان مدیریت صنعتی 

برگزار می شود..

 فولاد هرمزگان برای سومین بار موفق به کسب تندیس بلورین جایزه 
ملی تعالی سازمانی شد

در بیســت و دومیــن همایــش جایــزه 
ملی تعالی سازمانی شرکت فولاد هرمزگان 
موفق شــد با افزایش امتیاز نســبت به دوره 
گذشــته، برای سومین بار تندیس بلورین را 

کسب کند.
بــه گــزارش شــرکت فــولاد هرمــزگان، 
بیســت و دومین همایش جایزه ملی تعالی 
ســازمانی با حضور جمعی از فرشــاد مقیمی 
رئیــس هیئــت عامل ایــدرو، اصغر مصاحب 
مدیرعامل سازمان مدیریت صنعتی، توران 
توانگــر مدیــر مرکــز ملــی تعالــی ســازمانی 
و جمعــی از مدیــران بیــش از ۸0 شــرکت و 
ســازمان بزرگ کشــور در مرکز همایش های 

صدا و سیما برگزار شد.
در ایــن دوره یــک هــزار و۶00 شــرکت 
ارزیابــی شــده اند کــه در ایــن رویــداد، 3۷ 
گواهــی  تقدیــر، 3۶ شــرکت  برتــر  شــرکت 
تعهد به تعالی و 11 شــرکت تندیس گرفتند 
کــه یکی از این تندیس ها زرین و و تندیس 
دیگری ســیمین نقره ای اســت. همچنین به 
تعدادی از شــرکت های برتر تندیس بلورین 

اعطا شد.
بــه  »تعهــد  ســطح  در 3  جایــزه  ایــن 
»تندیــس«  و  »تقدیرنامــه«  تعالــی«، 
)بلورین، سیمین و زریّن( به شرکت کنندگان 
اعطا می گردد، به طوری که شرکت هایی که 

امتیازشان بین صفر تا 250 است در سطح 
تعهد به تعالی قرار می گیرند، شــرکت هایی 
کــه امتیاز آن ها بین 251 تا 450 می شــود، 
در گــروه دریافت کننــدگان تقدیرنامــه قــرار 
خواهنــد گرفــت؛ بــه شــرکت هایی که موفق 
بــه دریافــت امتیــاز از 451 تــا 550 شــوند 
تندیــس بلوریــن، امتیــاز بیــن 551 تــا ۶50 
تندیــس ســیمین و شــرکت هایی کــه موفق 
به دریافت امتیاز بالاتر ۶51 شوند، تندیس 

زرین اعطا خواهد شد.
شــرکت فولاد هرمزگان از ســال 13۹5 
در جایزه ملی تعالی سازمانی شرکت کرد و 
در دوره های نخســت تقدیرنامه کسب کرد. 

اما این شــرکت توانست در سال های 1400 
و 1402 تندیــس بلوریــن را کســب کنــد کــه 
در دوره بیســت و دوم نیــز با افزایش امتیاز 
خــود و در بــازه امتیــازی 500 تــا 550، برای 

سومین بار تندیس بلورین را کسب کند.

در سایت روزنامه بخوانید:

در سایت روزنامه بخوانید:

شــرکت ســرمایه گذاری گروه صنعتی رنا با عملکرد چشــمگیر در بازار بورس و ســرمایه، موفق 
بــه کســب رتبــه 2 ناشــران در صنعــت خــودرو و ســاخت قطعــات و رتبــه 3۶ در کل بازار ســرمایه در 
ســطح کشــور شــد. شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی رنا از گروه خودروسازی سایپا، به عنوان یکی 
از پیشگامان صنعت سرمایه گذاری در کشور، با عملکرد چشمگیر در بازار بورس و سرمایه و دریافت 
امتیازهای لازم در زمینه شــفافیت اطلاعاتی، حاکمیت شــرکتی و نیز نقش آفرینی در توســعه بازار 
موفق به کســب رتبه 2 ناشــران در صنعت خودرو و ســاخت قطعات و رتبه 3۶ در بازار کل ســرمایه 

)شامل شرکت های پذیرفته شده در بورس و اوراق بهادار تهران( در سطح کشور شد.

��مدیر مرکز نوچاد چادرملو از سوی انجمن تحقیق و توسعه و نوآوری صنایع و معادن ایران، به 
عنوان »مدیر برتر واحد تحقیق و توسعه« انتخاب شد. 

��به گزارش روابط عمومی چادرملو، این تندیس افتخار که نشان دهنده جایگاه برتر این شرکت 
در عرصه نوآوری و پیشــرفت معدن و صنعت کشــور اســت در همایشــی که با حضور معاونین وزیر 
صمــت، وزیــر علــوم، دبیرکل خانــه صنعت، معدن و تجــارت ایران، اســاتید دانشــگاه و مدیران برتر 
صنعت و معدن کشور برگزار شد، به میرسینا امیرشنوا مدیر تکنولوژی و توسعه چادرملو و مدیر مرکز 
نوآوری نوچاد، اهدا شــد. ��یکی از اقدامات برجســته ای که چادرملو را به این جایگاه رســاند، توســعه 
پلتفرم نوآوری چادرملو )نوچاد( است که به عنوان اکوسیستم نوآوری این شرکت، مسیر رشد و تحول 
فناورانه را برای صنایع معدنی و صنعتی هموار کرده است. ��این موفقیت، گامی مهم در جهت تقویت 
زیرساخت های دانش بنیان و توسعه فناوری های نوین در صنعت و معدن کشور به شمار می رود و 

چادرملو را در جایگاه یکی از پیشگامان شرکت های معدنی و صنعتی ایران قرار می دهد.

توسط شرکت سرمایه گذاری گروه صنعتی رنا محقق شد:

کسب رتبه دوم ناشران اوراق بهادار در صنعت خودرو و قطعات

مدیر مرکز نوچاد تندیس گرفت

چادرملو، پیشگام تحقیق و توسعه در صنایع و معادن کشور
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نفت و گاز

پتروشیمی

مدیرعامل شرکت ملی گاز:

تمهیدات لازم برای حفظ پایداری 
شبکه گاز انجام شده است

مدیرعامــل شــرکت ملــی گاز ایــران از انجــام اقدام هــا و 
تمهیــدات لازم به منظــور حفــظ پایــداری شــبکه گاز کشــور در 
روزهــای ســرد هفتــه جــاری خبــر داد و تأکید کــرد: هموطنان 
عزیــز بــا توجــه به افزایــش برودت هــوا، با مدیریــت مصرف، 
همــراه ایــن شــرکت در تأمیــن هرچــه بهتــر گاز همــه مناطــق 

کشور باشند.
ســعید توکلــی در گفت وگــو بــا شــانا بــه ورود ســامانه 
پرفشــار ســرد به کشور و پیش بینی ســازمان هواشناسی برای 
کاهش دما تا 15 درجه و اعلام هشدار بارش برف و یخبندان 
اشاره و اظهار کرد: همکارانم در تمام بخش های شرکت ملی 
گاز ایران تمام تلاش خود را برای رفاه مردم در روزهای ســرد 

سال همچون روزهای سرد پیشین در کشور می کنند.
وی با بیان اینکه سرمای امسال بسیار زودتر از سال های 
اخیــر از آبــان آغاز شــد و تاکنون در بیشــتر روزهــا پایدار بوده 
اســت، گفت: با وجود این شــاهد افزایش تولید گاز خام و در 
نتیجه فرآورش و انتقال گاز شیرین در زمستان 1403 و ثبت 

رکوردهای جدید بودیم.
مدیرعامــل شــرکت ملــی گاز ایران بــه ثبت رکــورد تولید 
۸۸0 میلیــون مترمکعــب گاز شــیرین در 13 بهمــن اشــاره و 
تصریح کرد: با پایداری هوای ســرد در کشــور شــاهد افزایش 
مصــرف بخــش خانگــی هســتیم، به طــوری  کــه 2۹ روز از مــاه 
بهمن مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء بیش از ۶00 
میلیــون مترمکعــب بود، امــا کوچک ترین چالشــی در پایداری 

شبکه به وجود نیامد.
توکلــی بــه برگزاری رزمایــش مدیریت بحران در شــرکت 
ملی گاز ایران در روز جمعه )ســوم اســفند( با حضور مدیران 
ســتادی و برخــی مدیــران عامــل شــرکت های تابــع و مناطــق 
عملیــات انتقــال گاز در شــرکت ملــی گاز ایــران اشــاره کــرد و 
افــزود: ایــن رزمایش با همکاری برخی دســتگاه های نظارتی و 
خدمات رسان با هدف آمادگی بیشتر برای مقابله با حوادث و 

بحران های احتمالی برگزار شد.
و  هماهنگــی  عمــل،  ســرعت  ارزیابــی  داد:  ادامــه  وی 
زمان بنــدی واکنــش تیم هــای عملیاتــی در مواجهه بــا حوادث 
احتمالی هدف اصلی برگزاری این مانور بود و هماهنگی های 

لازم بین تیم های مختلف برقرار شد.
معاون وزیر نفت با اشــاره به اینکه براســاس پیش بینی 
ســازمان هواشناســی شــاهد افــت قابــل توجه دمــا به ویژه در 
اســتان های اردبیل، گیلان و مازندران خواهیم بود، بیان کرد: 
از همــه هموطنــان عزیــزم درخواســت دارم همچــون ماه های 
گذشــته، خدمتگــزاران خــود در شــرکت ملــی گاز را در حفــظ 

پایداری شبکه گازرسانی یاری کنند.

افزایش ۱۱ درصدی مصرف گاز 
طبیعی در بخش خانگی

عصراقتصاد - سخنگوی شرکت ملی گاز ایران از افزایش 
11 درصدی مصرف بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء نسبت 

به مدت مشابه پارسال خبر داد.
به گزارش وزارت نفت، سیدحسن موسوی با بیان اینکه 
5۸۹ میلیون مترمکعب گاز طبیعی روز شنبه )چهارم اسفند( 
در بخــش خانگــی، تجــاری و صنایع جزء مصرف شــده اســت، 
گفت: مقدار مصرف گاز در این بخش 11 درصد نسبت به روز 

مشابه پارسال افزایش یافته است.
وی ادامــه داد: ۸۶3 میلیــون مترمکعــب گاز طبیعــی به 
شبکه سراسری تحویل شد که ۶۸ درصد آن به بخش خانگی، 

تجاری و صنایع جزء اختصاص یافت.
توانیــر  شــرکت  مدیرعامــل  مشــهدی  رجبــی  مصطفــی 
خواستار همکاری بیشتر مردم در صرفه جویی انرژی همزمان 

با کاهش شدید دما در کشور شد.
پیش بینــی   براســاس  اینکــه  بیــان  بــا  مشــهدی  رجبــی 
هواشناســی، در هفتــه جــاری دمــا در اغلب نقاط کشــور بین 
هشــت تــا 10 درجــه کاهــش می یابــد، گفــت: با توجــه به این 
کاهش دما قطعاً شاهد افزایش مصرف سوخت گاز در بخش 
خانگــی و تجــاری خواهیــم بــود، از ایــن رو نیازمنــد همــکاری 

بیشتر مردم در صرفه جویی انرژی هستیم.

حضور مبین انرژی خلیج فارس در 
سومین اجلاس دارایی های فیزیکی

عصراقتصــاد - ســومین اجــلاس »دارایی هــای فیزیکــی« 
بــا محوریــت »خوردگی« به میزبانی شــرکت بنــدر امام برگزار 
شــد. در ایــن همایــش، نمایندگانــی از شــرکت مبیــن انــرژی 
خلیج فارس نیز حضور داشتند و گزارش هایی درباره اقدامات 

انجام شده در زمینه مدیریت خوردگی ارائه شد.
در این نشست، متخصصان و کارشناسان حوزه بازرسی 
فنــی به بررســی چالش ها و راهکارهــای مدیریت خوردگی در 

صنایع پرداختند.
شــرکت مبیــن انــرژی خلیــج فــارس نیــز در ایــن اجلاس 
حضــور فعالی داشــت و فــولادی، رئیس محترم بازرســی فنی 
شرکت، گزارشی جامع از اقدامات انجام شده در واحد بازرسی 
فنی مبین انرژی ارائه کرد. وی در ســخنان خود به روش های 
نوین مدیریت خوردگی، برنامه های پیشگیرانه و دستاوردهای 

اخیر شرکت در این حوزه اشاره کرد.
ایــن اجلاس با هدف تبادل تجربیات، به اشــتراک گذاری 
دانــش فنــی و بررســی راهکارهــای بهینــه برای کاهــش اثرات 

خوردگی در دارایی های فیزیکی صنایع برگزار شد.

مصرف روزانه ۲۰ میلیون لیتر بنزین 
در پایتخت

عصراقتصــاد - مدیــر شــرکت ملــی پخــش فرآورده هــای 
نفتی اســتان تهران از مصرف روزانه 20 میلیون لیتر ســوخت 
بنزیــن در ایــن اســتان خبــر داد اعــلام کــرد که مصــرف بنزین 

استان تهران معادل مصرف 15 استان کشور است.
فریدون یاســمی درباره مصرف ســوخت در استان تهران 
اظهار کرد: مصرف ســوخت در این اســتان بســیار وحشــتناک 
اســت، به طوری  که معادل 15 اســتان کشــور در استان تهران 

مصرف بنزین داریم.
وی با اشــاره به اینکه 10 تا 12 درصد ســوخت کشــور در 
استان تهران مصرف می شود، تصریح کرد: روزانه بیش از 20 
میلیون لیتر سوخت بنزین در استان تهران مصرف می شود.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی استان تهران 
بیــان کــرد: ما آمادگی کامل را برای تأمین ســوخت ایام نوروز 
داریــم و از ایــن نظر مشــکلی در تأمین فرآورده های ســوختی 

نداریم.

امضای قرارداد پالایشگاه لاوان با 
یک شرکت دانش بنیان

عصراقتصــاد - پالایشــگاه لاوان بــا امضــای قــراردادی بــه 
ارزش یک میلیون و 100 هزار یورو با یک شرکت دانش بنیان، 
گام بلندی در جهت خودکفایی صنعت نفت برداشت؛ تحولی 
که برای اولین بار تولید این نوع کمپرسورها را در داخل کشور 

ممکن می سازد.
بــه گــزارش عصراقتصــاد، روزگذشــته، یکــی از مهم ترین 
قراردادهای صنعتی سال های اخیر بین پالایشگاه نفت لاوان 
و شــرکت دانش بنیان توســعه ماشــین ایرســا به امضا رســید. 
ایــن قــرارداد کــه ارزش آن بــه یــک میلیــون و 100 هــزار یــورو 
می رســد، بــرای ســاخت بــار اول دو دســتگاه کمپرســور هوای 
ســه مرحله ای تنظیم شــده است؛ تجهیزاتی که تا پیش از این 
به طور کامل از خارج از کشور وارد می شدند و حالا قرار است 

با توان داخلی و برای اولین بار در ایران تولید شوند.
ترابــی  کریــم  بــا حضــور  قــرارداد  ایــن  امضــای  مراســم 
اردکانــی، معــاون مدیرعامــل شــرکت پالایــش نفــت لاوان، و 
ســینا ابراهیمی، مدیرعامل شــرکت دانش بنیان ایرسا، برگزار 

شد. 
این رویداد که در حاشــیه همایش پتروتک و در فضایی 
مملــو از امیــد بــه تقویــت تولیــد ملــی انجــام گرفــت، بازتــاب 
گسترده ای در میان فعالان صنعت نفت و گاز داشت. در این 
راســتا، شــرکت ایرســا متعهد شــده اســت که این تجهیزات را 
ظــرف مــدت 12 ماه از زمان ابلاغ رســمی قرارداد، تکمیل و به 

پالایشگاه لاوان تحویل دهد.
کمپرســورهای هــوای ســه مرحله ای از جملــه تجهیــزات 
پیشــرفته و حساســی هســتند که نقش کلیدی در فرآیندهای 
عملیاتــی پالایشــگاه ها ایفــا می کننــد. تولید ایــن تجهیزات در 
داخــل کشــور نه تنهــا هزینه هــای ارزی را کاهــش می دهــد، 
بلکه گامی مهم در جهت کاهش وابســتگی به تأمین کنندگان 
خارجی و مقابله با تحریم های بین المللی محســوب می شود. 
بــه گفته مدیرعامل ایرســا، این پروژه حاصل ســال ها تحقیق 
و توســعه توســط متخصصان این شرکت اســت و امضای این 
قــرارداد، نتیجــه اعتماد صنعت نفت بــه توانمندی های بخش 

خصوصی دانش بنیان به شمار می رود.
از سوی دیگر، کریم ترابی اردکانی در حاشیه این مراسم 
اظهار داشت: پالایشگاه لاوان با هدف حمایت از تولید داخل 
و ارتقــای ســطح کیفــی تجهیــزات مــورد اســتفاده خــود، ایــن 

همکاری را آغاز کرده است. 
وی افزود: ما باور داریم که این قرارداد می تواند الگویی 
برای ســایر پالایشــگاه ها و صنایع بزرگ کشور باشد تا به جای 

نگاه به خارج، به ظرفیت های داخلی تکیه کنند.

نیروگاه غرب کارون تامین کننده برق 
۵ میدان نفتی و یک پالایشگاه

مجــری طــرح نیــروگاه غرب کارون گفت کــه این نیروگاه 
یــاران،  جنوبــی،  آزادگان  شــمالی،  آزادگان  میادیــن  بــرق 
یــادآوران، تلمبــه خانــه غــرب کارون و پالایشــگاه گاز هویــزه 

خلیج فارس را تأمین می کند.
رحیم مینایی مجری طرح نیروگاه غرب کارون در گفتگو 
بــا مهــر در رابطــه با جزئیــات این نیروگاه گفــت: نیروگاه غرب 
 1۶2 ظرفیــت  بــه   E کلاس  گازی  توربیــن  دو  شــامل  کارون 

مگاوات و یک توربین بخار به ظرفیت 1۶0 مگاوات است.
وی ادامــه داد: ظرفیــت تضمین شــده مطابق بــا قرارداد 
با ســرمایه گذار شــرکت مپنــا برابر با 430 مگاوات می باشــد. 
نیــروگاه غــرب کارون بــرای تأمیــن بــرق میادیــن و تأسیســات 

نفتی غرب کارون ایجاد شده است.
مجــری طرح نیــروگاه غرب کارون خاطر نشــان کرد: این 
نیروگاه برق میادین آزادگان شــمالی، آزادگان جنوبی، یاران، 
یــادآوران، تلمبــه خانــه غــرب کارون و پالایشــگاه گاز هویــزه 

خلیج فارس را تأمین می کند.
مینایــی اضافــه کرد: در ســال گذشــته و در ماه های گرم 
ســال بنا بر درخواســت همکاران محتــرم مجموعه وزارت نیرو 
بالــغ بــر ۷۸0.000 کیلو وات ســاعت برق به شــبکه سراســری 

تحویل داده است.
وی ادامــه داد: نیــروگاه غــرب کارون از گاز طبیعــی یــا 
C1 تولیــد مجتمع پالایشــگاه گاز هویزه خلیج فارس اســتفاده 
می کنــد در صورت بروز مشــکل در مســیر گاز، نیــروگاه امکان 

استفاده از نفت گاز )گازوئیل( را نیز دارد.

پایان وابستگی صادرات نفت به تنگه هرمز!

سکینه مهرایی
صنعت نفت ایران در حالی به اســتقبال 
زمســتان رفــت کــه ایــن صنعــت همچنــان بــا 
مشکلاتی از جمله افت تولید میدان های نفت 
و گاز، تحریم ها، کمبود منابع مالی و دسترسی 
محدود به فناوری های پیشــرفته مواجه است. 
در این میان، نقش فناوری و نوآوری در عبور از 
این چالش ها و حرکت به سمت توسعه پایدار 
بیش از پیش مورد توجه قرار گرفته اســت. در 
این میان مدیرعامل شــرکت نفــت و گاز پارس 
از دســتاوردهای اجــرای پروژه خــط لوله انتقال 
نفــت خام گوره به جاســک به عنوانی جهشــی 
فناورانــه و ایجــاد ظرفیــت صــادرات روزانه یک 
میلیون بشــکه نفت بدون نیاز به عبور از تنگه 

هرمز خبر داد.
بــه گــزارش عصراقتصاد، تــورج دهقانی، 
مدیرعامــل شــرکت نفت و گاز پــارس، در آیین 
گشــایش ســومین همایــش پتروتــک، به طرح 
خــط لوله انتقــال نفت خام از گوره به جاســک 
اشاره کرد و گفت: این طرح دو میلیارد دلاری، 
که استراتژیک بود، قرار بود یک میلیون بشکه 
نفت خام را از گوره به جاســک برای صادرات و 

سایر موارد منتقل کند.
وی بــا اشــاره بــه چالش هــای پیــش روی 
ایــن طرح، از جمله عدم تأمین لوله مورد نیاز، 
گفت: ما توانستیم متریال مورد نظر را به دست 
بیاوریم و این ســرآغاز جهشــی فناورانه توســط 
متخصصــان داخلی بود. دهقانی افزود که این 
طرح توانست در اقتصادی که آسیب پذیر بود، 
بــه صــورت مســتقیم و غیــر مســتقیم 20 هزار 

فرصت شغلی ایجاد کند.
دهقانــی افزود: در این پروژه بیش از 50 
کالای ســاخت اول بار از ســوی همکاران ما در 
صنعــت نفــت تولید شــد. ایــن دســتاورد بزرگ 
نشان دهنده توانمندی های صنعت نفت ایران 
اســت و باید به عنــوان یک معیار بــرای ارزیابی 

پروژه هــای آینــده مــورد اســتفاده قرار 
گیرد.

مدیرعامــل شــرکت نفــت و گاز 
پارس، با بیان اینکه بیش از ۹5 درصد 
تجهیــزات و کالاهــای مــورد نیــاز ایــن 
طرح از داخل کشور تأمین شد، گفت: 

ایــن پــروژه نه تنهــا از توان داخلی بهــره گرفت، 
بلکه زمینه توسعه و ارتباط بیشتر ظرفیت های 

داخلی را نیز فراهم کرد.
دهقانــی یکی از مهم ترین دســتاوردهای 
ایــن طــرح را ایجاد ظرفیت صــادرات روزانه یک 
میلیون بشــکه نفت بدون نیاز به عبور از تنگه 
هرمز دانســت و افزود: با وجود این، معرفی و 
تمرکــز کافی بر این پروژه انجام نشــده اســت، 
در حالی که طبق چشــم انداز 20 ســاله کشــور، 
ایــران بایــد رتبه نخســت منطقــه را در صنعت 
نفت کســب می کرد، تاکنون این هدف محقق 

نشده است.
وی دامــه داد: بررســی ها نشــان می دهد 
بــرای رســیدن بــه ایــن هــدف، رشــد ســالانه 
اقتصــادی بــه میزان مشــخصی بایــد تعریف و 
دنبال می شد. در صورتی که ایران برای توسعه 
اقتصادی خود یک هدف گذاری مشخص انجام 
مــی داد و به  جای اولویت بندی هــای کلی، روی 
افزایــش درآمــد ســالانه تمرکــز می کــرد، امروز 
اقتصاد کشــور بایــد بیــش از 1.5 تریلیون دلار 
ارزش  داشــت. اقتصادهای بزرگ دنیا از طریق 
و  ســرمایه  فنــاوری،  منابــع،  صحیــح  ترکیــب 
مدیریت به رشــد پایدار دســت می یابند. با این 
حال در ایران بسیاری از این منابع تحت کنترل 
دولــت قــرار گرفته و همین مســئله موانعی در 

مسیر توسعه ایجاد کرده است.
مدیریت سوخت زمستانی و چالش های 

پیش رو
امیــد شــاکری، معــاون امــور مهندســی، 
پژوهــش و فنــاوری وزیــر نفــت، نیــز در ایــن 

نفــت  وزارت  مدیریــت  همایــش، 
را  زمســتانی  ســوخت  تأمیــن  در 
مطلــوب توصیــف کــرد. وی بــا اشــاره 
روی صنعــت  پیــش  بــه چالش هــای 
تولیــد  افــت  جملــه  از  ایــران،  نفــت 
میدان هــای نفــت و گاز، تحریم هــا و 
کمبــود منابــع مالی، تأکید کــرد که این صنعت 
نیازمند سرمایه گذاری های کلان و دسترسی به 
فناوری های پیشــرفته است. شاکری همچنین 
به نقش مهندســان در توســعه پایدار و گذار از 
ســوخت های فسیلی به انرژی های تجدیدپذیر 
اشــاره کرد و گفت: مهندســی در توسعه پایدار 
و گــذار از ســوخت های فســیلی بــه انرژی های 

تجدیدپذیر نقش مهمی دارد.
گذار به سمت انرژی های پاک و 

تجدیدپذیر 
شــاکری بــا اشــاره بــه افزایــش مصــرف 
بعــد،  بــه   1۹50 ســال  از  جهــان  در  انــرژی 
مصــرف  افزایــش  ایــن  کــه  کــرد  خاطرنشــان 
توجهــی  قابــل  زیســت محیطی  تأثیــرات 
 1۹۷5 ســال  از  افــزود:  وی  اســت.  داشــته 
تأثیــرات  انــرژی  مصــرف  افزایــش  بعــد،  بــه 
ایــن  و  داده  نشــان  را  خــود  زیســت محیطی 
موضوع ســبب شــده است کشــورها به دنبال 
تغییر مســیر از سوخت های فسیلی سنتی به 

سمت انرژی های پاک و تجدیدپذیر باشند. 
هدف اصلی این گذار، مقابله با تغییرات 
آب وهوایــی و ایجاد یک سیســتم انــرژی پایدار 
در کره زمین است. شاکری توسعه فناوری های 
و  برقــی  خودروهــای  انــرژی،  ذخیره ســازی 
زیرســاخت های مرتبط با هیــدروژن را از جمله 

عوامل کلیدی در تحقق این هدف دانست.
 فناوری های پیشرفته 

در صنعت نفت و گاز
معاون امور مهندسی، پژوهش و فناوری 
وزیــر نفت با اشــاره بــه پیشــرفت های فناورانه 

در حــوزه نفــت و گاز، گفــت: در ســال 2025، 
فناوری های پیشــرفته در حوزه نفت و گاز تأثیر 

بسزایی در آینده دنیا خواهند داشت.
وی افزود: پیش بینی ها نشان می دهد تا 
سال 2040، 33 درصد گاز دنیا از فناوری های 
پیشــرفته از محــل شــیل های گازی به دســت 
می آیــد. شــاکری همچنیــن بــه موفقیت هــای 
ایران در ســاخت کاتالیســت های نفــت و گاز و 
کاهش وابستگی به واردات اشاره کرد و گفت: 
شــرکت های ایرانی در ســال های اخیر در حوزه 
فناوری و نوآوری در صنعت نفت دستاوردهای 

زیادی داشته اند.
هوش مصنوعی و تحول در صنعت نفت

حمید بورد، مدیرعامل شــرکت ملی نفت 
ایران، نیز در این همایش بر لزوم بهره گیری از 
فناوری های پیشــرفته برای عبور از چالش های 

اقتصادی کشور تأکید کرد. 
از  عبــور  بــرای  میانبــر  راه  گفــت:  وی 
از  بهره گیــری  کشــور،  اقتصــادی  چالش هــای 

فناوری های پیشرفته است.
بورد از برنامه ریزی های شرکت ملی نفت 
ایران در زمینه اســتفاده از هوش مصنوعی در 
مدیریت مخازن نفتی خبر داد و افزود: یکی از 
مهم ترین پروژه ها، استفاده از هوش مصنوعی 

در مدیریت مخازن نفتی است.
وی با اشــاره به موفقیت های کشــورهای 
همســایه در ایــن زمینــه، ابــراز امیــدواری کــرد 
کــه ایــران نیــز بــه زودی شــاهد اجــرای چنیــن 

طرح هایی باشد.
ضرورت هوشمندسازی صنعت نفت

رئیــس  محمــدی،  مهــدی  همچنیــن 
ایــن  ایــران، در  فنــاوری  انجمــن مدیریــت 
فنــاوری  تحــولات  بــه  اشــاره  بــا  همایــش 
در جهــان، گفــت: هــوش مصنوعــی همــه 
چیــز را هوشــمند کــرده اســت. وی تأکیــد 
کــرد کــه صنعــت نفت ایــران باید خــود را با 
ایــن تحــولات هماهنــگ کنــد تــا بتوانــد در 
عرصــه جهانــی رقابت کند. محمــدی افزود: 
»هوش مصنوعی در انقلاب صنعتی چهارم 
نقــش مهمــی ایفا می کند و بایــد بتوانیم از 
ایــن فناوری هــا به بهترین شــکل اســتفاده 
کنیــم.« وی با اشــاره به نــرخ پایین پذیرش 
هوش مصنوعی در ایران، خواستار تحولات 

جدی در این حوزه شد.
تــا  زمســتانی  ســوخت  مدیریــت  از 
هوشمندسازی و توسعه فناوری های پیشرفته، 
صنعت نفت ایران در مسیر تحول فناورانه گام 
برمی دارد. با این حال، برای دستیابی به اهداف 
بلندمــدت، نیــاز بــه ســرمایه گذاری های کلان، 
همکاری های بین المللی و توســعه اکوسیستم 
فناوری در داخل کشــور احســاس می شــود. در 
ایــن مســیر، نقش مهندســان، پژوهشــگران و 
شرکت های دانش بنیان در توسعه فناوری های 
بومــی و کاهــش وابســتگی بــه واردات بســیار 

حیاتی است.

مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی:

توسعه صنعت پتروشیمی بدون نوآوری ممکن نیست
عصراقتصاد - مدیرعامل ســازمان منطقه ویژه 
اقتصــادی پتروشــیمی در افتتاحیــه پترونوفــن تأکید 
کــرد کــه بــرای رقابت پذیــری و رشــد پایــدار، صنعت 
پتروشــیمی نیازمنــد نــوآوری و اســتفاده از ظرفیــت 

شرکت های دانش بنیان است.
محمدرضا مطیری، مدیرعامل سازمان منطقه 
ویژه اقتصادی پتروشیمی، در مراسم افتتاحیه رویداد 
پترونوفن که با مشارکت پارک علم و فناوری استان 
خوزستان، سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی 
و شرکت پتروشیمی بندر امام برگزار گردید، به تبیین 
نقــش فناوری در رشــد صنعت پتروشــیمی پرداخت 
و اظهــار داشــت: بــا توجــه به تأکیــدات مقام معظم 
رهبــری بــر تولیــد دانش بنیــان و لــزوم خودکفایــی 
صنعتی، این سازمان در راستای توسعه فناوری های 
بومی و حمایت از نخبگان، برنامه های متعددی را در 

دستور کار دارد.
وی با اشاره به همکاری های گسترده سازمان 
منطقــه ویــژه اقتصــادی پتروشــیمی بــا پــارک علم و 

فناوری اســتان خوزســتان، معاونت علمــی، فناوری 
و اقتصــاد دانش بنیــان ریاســت جمهــوری و فن بازار 
ملــی ایران افزود: این ارتباطات علمی و پژوهشــی، 
زمینه را برای توسعه ظرفیت های فناورانه در صنعت 
پتروشــیمی فراهم می کند و منجر بــه افزایش توان 
رقابتی شرکت های داخلی در برابر رقبای بین المللی 
خواهد شد. مطیری همچنین از ایجاد فضای استقرار 
برای شــرکت های دانش بنیان و فناور در ســاختمان 
نخل زرین خبر داد و گفت: با این اقدام، مسیر برای 
ورود دانش فنی به شــرکت های پتروشــیمی منطقه 
هموار شــده و امــکان بهره برداری حداکثــری از توان 
شــرکت های فناور در زیرســاخت های منطقه فراهم 

خواهد شد.
مدیرعامــل ســازمان منطقــه ویــژه اقتصــادی 
پتروشــیمی در ادامــه بــه دیگــر اقدامــات حمایتی از 
شــرکت های دانش بنیــان اشــاره کرد و گفــت: کانون 
شــکوفایی خلاقیــت و نــوآوری صنایــع پتروشــیمی، 
نمایندگی ســازمان بسیج علمی پژوهشی و فناوری 

استان خوزستان و نمایندگی پارک نوآوری و فناوری 
صنعــت نفــت در حــال حاضــر در این منطقــه فعال 
هســتند.مطیری همچنیــن از برگزاری نشســت های 
تخصصــی، شناســایی نیازهــای فناورانــه صنعــت و 
اجرای پروژه های تحقیقاتی مشترک خبر داد و گفت: 
با برگزاری چنین رویدادهایی، مسیر ورود نخبگان و 
شرکت های دانش بنیان به صنعت پتروشیمی هموار 
شده و امکان بهره گیری از توان علمی کشور در حل 

چالش های این صنعت فراهم خواهد شد.
مطیــری در پایــان ابــراز امیــدواری کــرد کــه بــا 
تعامل گسترده میان صنعت و جامعه علمی کشور، 
مســیر توسعه پایدار در صنعت پتروشیمی هموارتر 
شده و زمینه برای رشد نوآوری و فناوری در این حوزه 

بیش از پیش فراهم شود.
تأکید معاون استاندار خوزستان بر 

نقش فناوری در توسعه صنعت پتروشیمی
محمــد راضی جلالی، معــاون هماهنگی امور 
اقتصادی اســتانداری خوزســتان، نیز در این رویداد، 

بر نقش کلیدی فناوری و نوآوری در توسعه صنعت 
پتروشیمی تأکید کرد.

وی با قدردانی از تلاش های مدیران و فناوران 
این حوزه، پیشنهاد داد، نشست هایی برای شناسایی 
نیازهای فناورانه و معرفی توانمندی های شرکت های 
دانش بنیــان برگــزار شــود.  راضی جلالی با اشــاره به 
فــاز دوم منطقــه ویــژه اقتصادی پتروشــیمی، تأخیر 
در صدور مجوزهای زیست محیطی را از چالش های 
اصلی این پروژه دانســت و خواســتار تســریع در این 
روند شــد.وی همچنین بر لزوم بهینه ســازی مصرف 
دانش بنیــان  شــرکت های  از  و  کــرد  تأکیــد  انــرژی 
خواســت تــا در ارائــه راهکارهــای کاهــش ناتــرازی 
انــرژی نقــش پررنگ تری ایفا کنند.معاون اســتاندار 
خوزســتان در پایــان از مدیــران صنایــع پتروشــیمی 
خواســت تــا در اجرای پروژه هــا و قراردادهــای خود، 
شــرکت های فناور و دانش بنیان اســتان خوزستان را 
در اولویــت قــرار دهنــد و از ظرفیت هــای بومی برای 

رفع چالش های این صنعت بهره ببرند.

در سایت روزنامه بخوانید:

معاون اول رئیس جمهور، فرمول جدید و اصلاحی نرخ گذاری یارانه تخصیص یافته 
برای فروش نفت گاز به معادن و نرخ نفت گاز یارانه صنایع بالادستی نفت را ابلاغ کرد.

آیین نامه بند پ ماده 14 قانون برنامه پنج ساله پیشرفت جمهوری اسلامی ایران، در 
قالب بخشنامه جدید محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، مورد اصلاح قرار گرفت.

بر این اســاس، یارانه تخصیص یافته برای فروش نفت گاز به معادن عمده نســبت 
به ســال پایه )1402( ۹0 درصد تعیین و مقرر شــده در ســال های بعد از برنامه، هر ســال 
معادل 10 واحد درصد کاهش بیابد، به طوری که تا سال پایانی برنامه حداقل به 50 درصد 

کاهش خواهد داشت.
هم چنین مطابق این بخشنامه، عبارت نفت گاز یارانه ای صنایع بالادستی نفت و گاز، 
در سال اول اجرای قانون، معادل 10 درصد نرخ خرید نفت گاز از پالایشگاه ها تعیین شده 
که از ابتدای سال های بعد اجرای قانون، سالانه 15 واحد درصد به نرخ سال گذشته اضافه 

می شود، به طوری که به ۷0 درصد نرخ خرید نفت گاز از پالایشگاه ها برسد.
از سوی دیگر، در صورت مصرف بیش از میزان سهم نفت گاز یارانه ای، موضوع صدر 

این ماده، قیمت نفت گاز مازاد به قیمت خرید از پالایشگاه تعیین می شود.
طبق این بخش نامه، یارانه تخصیص یافته برای فروش نفت گاز به صنایع بالادستی 
نفت و گاز نسبت به سال پایه 1402 معادل ۹0 درصد تعیین می شود و در سال های بعد 
برنامه، هر سال 15 واحد درصد کاهش می یابد، به نحوی که تا سال پایانی برنامه حداقل 

به 30 درصد کاهش خواهد یافت.
هم چنین در صورت مصرف بیش از میزان سهم نفت گاز یارانه ای موضوع صدر این 

ماده، قیمت نفت گاز مازاد بدون احتساب یارانه تعیین می شود.

عصراقتصاد - مراسم رونمایی از بسته بندی جدید محصولات شرکت نفت سپاهان 
روزگذشــته بــا حضور مدیرعامل شــرکت، فرهــاد امین دهقان، و جمعــی از خبرنگاران و 
فعــالان عرصــه رســانه   در محل غرفه نفت ســپاهان در ســومین نمایشــگاه بین المللی 
تجارت با اوراســیا برگزار شــد که با اســتقبال گســترده ای از ســوی فعالان صنعت نفت 
و رســانه ها همــراه بــود و بــه عنوان یکــی از رویدادهای مهــم این نمایشــگاه مورد توجه 

قرار گرفت.
بــه گــزارش عصراقتصــاد، در این مراســم فرهاد امیــن دهقان با اشــاره به اهمیت 
نــوآوری و بهبــود مســتمر در ارائــه محصولات، اظهــار کرد: بســته بندی جدید محصولات 
نفــت ســپاهان نــه تنهــا از نظــر زیبایی شناســی ارتقــا یافته اســت، بلکه بــا بهره گیری از 

فناوری های روز دنیا و با هدف افزایش رضایت مشتریان طراحی شده است.
وی همچنین تأکید کرد که این تغییرات بخشی از راهبرد کلی شرکت برای حضور 

مؤثرتر در بازار داخل و رقابت با رقبای مطرح داخلی است.
 وی همچنین در ادامه به نقش شــرکت نفت ســپاهان در توســعه اقتصادی کشور 

و حضور مؤثر در بازارهای بین المللی اشاره نمود.
بسته بندی جدید محصولات نفت سپاهان با طراحی مدرن،  گامی مهم در راستای 
مسئولیت پذیری اجتماعی و محیط زیستی این شرکت نیز محسوب می شود. این اقدام 
همچنین نشان دهنده تعهد مداوم شرکت نفت سپاهان به کیفیت و نوآوری در تمامی 

فرآیندهای تولید و عرضه محصولات است.
مراســم رونمایــی بــا بازدیــد مدعویــن و مهمانــان از غرفــه نفــت ســپاهان و ارائــه 

توضیحات تکمیلی درباره ویژگی های بسته بندی جدید به پایان رسید.

 اباغ نرخ گذاری جدید نفت گاز یارانه ای 
صنایع بالادستی

نفت سپاهان رونمایی کرد

بسته بندی جدید محصولات شرکت نفت سپاهان 
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 هشدار دیوار درباره کلاهبرداری های رمزارزی

مراقب حساب های اجاره ای باشید!
پلتفــرم دیــوار بــا توجــه بــه افزایــش 
گزارش هــای مرتبــط بــا کلاهبــرداری در 
حــوزه رمزارز، به کاربــران درباره خطرات 
»حســاب اجاره ای« هشــدار داده است. 
ایــن نــوع کلاهبــرداری معمــولاً از طریق 
آگهی هــای اســتخدامی فریبنــده انجــام 
بــالا، کاربــران  بــا وعــده درآمدهــای  می شــود. افــراد ســودجو 
را درگیــر تراکنش هــای غیرقانونــی کــرده و آن هــا را در معــرض 
مســئولیت های کیفری و مالی قرار می دهند. دیوار اعلام کرده 
کــه همــواره با اســتفاده از ســازوکارهای نظارتی تــلاش می کند 
از انتشــار چنیــن آگهی هایی جلوگیری کند، امــا برخی مجرمان 
همچنــان از طریــق تبلیغــات مشــکوک ماننــد »اســتخدام در 
منــزل«، »کار اینترنتی آســان« و »ادمیــن ارز دیجیتال« اقدام 
به جذب افراد ناآگاه کرده و از اطلاعات حســاب بانکی یا کیف 
پول رمزارزی آن ها سوءاستفاده می کنند. این حساب ها اغلب 
بــرای تراکنش هــای غیرقانونی ماننــد پول شــویی، انتقال وجوه 

ناشی از سرقت یا فرار مالیاتی به کار گرفته می شوند.
در ایــن شــیوه، کلاهبرداران معمــولاً دو روش برای فریب 
کاربــران بــه کار می گیرنــد. در روش اول، از قربانــی خواســته 
می شود که در یک صرافی ارز دیجیتال حساب باز کند، مراحل 
احــراز هویــت را تکمیــل کنــد و اطلاعــات حســاب را در اختیــار 
کلاهبردار بگذارد. پس از آن، مجرم بدون آشــکار شدن هویت 
خود، از این حســاب برای جابه جایی وجوه غیرقانونی اســتفاده 
می کند. در روش دوم، قربانی تشــویق می شــود که پولی را که 
به حســاب بانکی او واریز شــده، به حســاب دیگری منتقل کند 
یــا در ازای آن رمــزارز خریــداری کرده و به کیف پول مشــخصی 
انتقــال دهد. ایــن روش به مجرمان اجــازه می دهد بدون هیچ 
ردپایی، وجوه غیرقانونی را جابه جا کرده و مســیر تراکنش ها را 
پنهان کنند. در چنین شرایطی، افراد فریب خورده ممکن است 
ندانســته در یک شــبکه پول شــویی بین المللی مشارکت کنند و 

مسئولیت کیفری بر عهده آن ها قرار گیرد.
پیشــنهادهای  نبایــد  کاربــران  کــه  داده  هشــدار  دیــوار 
مشــکوک را بپذیرنــد، چــرا کــه در صورت پیگیــری قضایی، حتی 
اگــر شــخصی از ایــن همــکاری ســود مالی نبــرده باشــد، ممکن 
اســت بــه عنوان مجرم شــناخته شــود. پیامدهای ایــن موضوع 
می تواند شــامل حبس، جریمه نقدی، مســدودی حســاب های 
بانکــی و محدودیت هــای مالی در آینده باشــد. بــرای جلوگیری 
از ایــن خطــرات، کاربــران بایــد از هرگونــه پیشــنهاد که شــامل 
جابه جایی پول از حســاب شــخصی به حساب های دیگر است، 
دوری کننــد. همچنیــن آگهی هــای اســتخدامی کــه از کاربــران 
درخواســت می کننــد در صرافی های ارز دیجیتــال ثبت نام کرده 
و پــول دیگــران را منتقل کنند، معمولاً فاقد هویت مشــخص و 
معتبــر هســتند. به همیــن دلیل، در مواجهه بــا چنین مواردی، 
کاربــران باید از صحــت اطلاعات آگهی دهنــده اطمینان حاصل 
کــرده و در صــورت مشــاهده مــوارد مشــکوک، از طریــق گزینــه 

»گزارش آگهی« در دیوار اقدام کنند.
دیــوار همچنیــن توصیه کــرده که کاربــران اطلاعات بانکی 
و مالــی خــود را در اختیار افراد ناشــناس قــرار ندهند و در برابر 
وعده هــای درآمــد آســان کــه شــامل جابه جایــی پــول یــا خرید 
رمزارز اســت، هوشــیار باشــند. بســیاری از ایــن کلاهبرداری ها 
بــا وعــده درآمــد بــالا امــا بــدون نیــاز بــه مهــارت خاصــی انجام 
می شــوند کــه خــود نشــانه ای از احتمــال وقــوع تخلــف اســت. 
بهترین روش برای پیشگیری از این نوع سوءاستفاده ها، توجه 
بــه جزئیــات آگهی های اســتخدامی و پرهیز از همــکاری با افراد 
یا شــرکت هایی اســت که توضیحات مبهم یا نامشــخص درباره 

فعالیت خود ارائه می دهند.
دیــوار در راســتای افزایش امنیت کاربــران، تولید محتوای 
آموزشــی و ویدئوهای هشــداردهنده را در دســتور کار خود قرار 
داده و از کاربــران می خواهــد در صــورت مشــاهده رفتارهــای 
مشکوک، آن را به مراجع ذی صلاح گزارش دهند. حفظ امنیت 
حســاب های بانکــی و اطلاعــات شــخصی، گامــی اساســی در 

مقابله با کلاهبرداری های اینترنتی و رمزارزی است.

آنر به جنگ دیپ فیک می رود؛ فناوری 
شناسایی محتوای جعلی  در راه است

آنر اعلام کرده است که فناوری شناسایی دیپ فیک مبتنی 
بــر هــوش مصنوعــی خــود را از آوریــل 2025 )فروردین 1404( 
به صــورت جهانــی عرضــه خواهــد کرد. ایــن فناوری بــه کاربران 
امــکان می دهد محتوای ویدیویی و صوتی دستکاری شــده را در 
لحظه شناســایی کنند و از خطرات ناشــی از اطلاعات جعلی در 
امــان بماننــد. بــا گســترش اســتفاده از دیپ فیــک در حوزه های 
مختلــف، نگرانی هــای بســیاری دربــاره امــکان سوءاســتفاده از 
ایــن تکنولــوژی مطرح شــده اســت. گزارش ها نشــان می دهند 
که حملات دیپ فیک در ســال 2024 افزایش یافته و بســیاری 
از مــردم قــادر بــه تشــخیص محتوای تولیدشــده توســط هوش 

مصنوعی از محتوای واقعی نیستند.
فناوری جدید آنر از الگوریتم های پیشرفته هوش مصنوعی 
بــرای شناســایی ناهماهنگی هــای کوچــک در ویدیوها و صداها 
استفاده می کند. این سیستم می تواند مشکلاتی مانند ایرادات 
پیکســلی، ناهماهنگی های ترکیب بندی و تغییرات غیرعادی در 
ویژگی های چهره را تشخیص دهد و در صورت مواجهه با محتوای 
جعلی، هشدارهایی را به کاربر ارسال کند. این فناوری در کنار 
سایر تلاش های شــرکت های بزرگ فناوری مانند مایکروسافت 
 و کوالــکام، نقــش مهمــی در مقابله با تهدیــدات دیجیتالی ایفا 

خواهد کرد.
بــا عرضــه جهانی این تکنولــوژی، آنر گامی بزرگ در جهت 
افزایش امنیت دیجیتال و آگاهی کاربران برمی دارد. شناسایی 
ســریع محتوای جعلی می تواند به جلوگیری از انتشار اطلاعات 
نادرســت، تقویت اعتماد به منابــع دیجیتالی و کاهش خطرات 
ناشــی از کلاهبرداری هــای ســایبری کمــک کنــد. در شــرایطی 
کــه دیپ فیــک به ابــزاری برای جعــل هویت و انتشــار اطلاعات 
نادرســت تبدیــل شــده، فنــاوری آنــر می تواند نقــش مهمی در 
حفــظ امنیــت کاربــران ایفــا کنــد و بــه افزایــش ســطح آگاهــی 
عمومــی درباره خطرات این تکنولوژی کمک کند. انتظار می رود 
با گســترش این قابلیت، شرکت های بیشتری به سمت توسعه 
فناوری هــای مشــابه حرکــت کنند تــا امنیت فضــای دیجیتال را 

بهبود بخشند.

اکوسیستم استارتاپی

افشای تصادفی پیکسل 9a در ویدیوی 
تبلیغاتی سامسونگ!

گوگل بارها در کنترل افشــای اطلاعات گوشی های پیکسل ناموفق 
بوده و این بار نیز یک اتفاق جالب دیگر رخ داده اســت. گوشــی پیکســل 
۹a به طور تصادفی در یک ویدیوی تبلیغاتی مربوط به سامسونگ گلکسی 
Edge S25 دیــده شــده اســت. ایــن رخــداد از آن جهت عجیب اســت که 
معمــولاً افشــای اطلاعات گوشــی های مختلــف به صورت مســتقل انجام 
می شــود، امــا در ایــن مــورد، ناخواســته گوشــی جدید گــوگل نیــز در کنار 

محصول سامسونگ لو رفته است.
ماجرا از آنجا آغاز شد که ویدیویی با عنوان »نمونه تصاویر دوربین 
سامســونگ گلکســی Edge S25« در یوتیــوب منتشــر شــد، امــا مــدت 
کوتاهی بعد حذف شــد. در این ویدیو، یک گوشــی مشــکی رنگ روی میز 
قرار داشت که لوگوی »G« روی بدنه آن نشان می داد این دستگاه احتمالاً 
پیکسل ۹a است و دیگر در مرحله نمونه اولیه نیست. تصاویر فاش شده 
نشــان می دهند طراحی این گوشــی نســبت به رندرهایی که قبلاً منتشــر 
شده اند، تفاوت های کوچکی دارد. برای مثال، لبه های فریم کناری و پنل 
پشــتی در ویدیو برجســته تر و شــاید حتی صاف تر و عریض تر از انتظار به 
نظر می رسند. البته این تفاوت ها ممکن است ناشی از زاویه فیلم برداری، 
 Edge S25 میزان زوم یا کیفیت ســخت افزار و نرم افزار دوربین گلکســی

باشد که ویدیو را ثبت کرده است.
یکی از نکات جالب در تصاویر، ماژول دوربین پیکســل ۹a اســت که 
تقریبــاً هم ســطح بدنه قرار دارد و برآمدگــی چندانی ندارد. برخی معتقدند 
که زاویه فیلم برداری باعث شــده فلاش بزرگ تر به نظر برســد، اما احتمالاً 
تغییری جزئی در طراحی گوشی نیز رخ داده است. این موضوع باعث ایجاد 
واکنش هــای متفاوتــی بیــن کاربران شــده اســت. برخی طرفــداران طراحی 
مینیمالیستی گوگل از این سادگی استقبال کرده اند، اما عده ای دیگر آن را 
بیش ازحد ساده می دانند. نبود المان های طراحی شاخص، ماژول دوربین 
کم ارتفاع و عدم وجود برجستگی های خاص، باعث شده است که برخی از 
کاربران پیکسل ۹a را بیش ازحد ساده و بی هویت ارزیابی کنند. شاید اضافه 
شدن رنگ بندی های متنوع یا تغییراتی جزئی در طراحی اطراف دکمه پاور و 
ماژول دوربین می توانست جذابیت بیشتری به این گوشی ببخشد. انتظار 
مــی رود گــوگل رنگ بندی متنوعــی را برای پیکســل ۹a ارائه کند، همان طور 
کــه در نســل های پیشــین نیز شــاهد عرضــه مدل هایی با رنگ هــای خاص 
بوده ایم. هنوز مشخص نیست که گوگل چه گزینه هایی برای طراحی نهایی 
این دســتگاه در نظر دارد، اما جزئیات افشاشــده نشان می دهد که دستگاه 
 ۹a احتمالاً در مرحله نهایی تولید قرار دارد. طبق گزارش های قبلی، پیکسل
قرار بود در ماه مارس )اسفند( معرفی شود. به نظر می رسد که گوگل قصد 
داشــت این گوشــی را قبل از معرفی آیفون اقتصادی اپل عرضه کند، اما با 
توجــه بــه اینکه اپل آیفون 1۶E را زودتر رونمایی کرده اســت، ممکن اســت 
گوگل نیز در تصمیم خود برای زمان معرفی تجدیدنظر کند. در هر صورت، 
فاصله چندانی تا رونمایی رســمی این گوشــی باقی نمانده اســت و انتظار 
می رود طی هفته های آینده اطلاعات بیشتری درباره آن منتشر شود. حال 
باید دید گوگل برای میان رده جدید خود چه برنامه ای دارد و آیا این طراحی 

و ویژگی های افشاشده تأیید خواهند شد یا خیر.

چتر گسترده هوش مصنوعی از برج نوآوری تا صنایع ایران
نخستین کنفرانس بین المللی هوش مصنوعی دانشگاه شهید بهشتی؛ پلی میان دانشگاه، صنعت و حاکمیت

نخســتین کنفرانــس بین المللــی هوش 
مصنوعــی دانشــگاه شــهید بهشــتی بــا شــعار 
»هــوش مصنوعــی برای همه« قرار اســت در 
روزهــای ۷ و ۸ اســفند 1403 برگــزار شــود. 
ایــن رویــداد بــا هدف ایجــاد هم افزایــی میان 
دانشــگاه، صنعت و حاکمیت، علاوه بر تمرکز 
بر دستاوردهای علمی، به بررسی کاربردهای 
گسترده تر هوش مصنوعی در زندگی عمومی 
نیــز خواهــد پرداخــت. نشســت خبــری ایــن 
کنفرانــس بــا حضور اعضای کمیتــه برگزاری و 
نمایندگان رســانه ها در برج نوآوری دانشــگاه 
شــهید بهشتی برگزار شــد و طی آن، اهداف، 

برنامه ها و جزئیات این رویداد تشریح شد.
رئیــس  مقــدم،  ابراهیمــی  محســن 
دانشــکده مهندسی و علوم کامپیوتر دانشگاه 
شــهید بهشــتی، در این نشست تأکید کرد که 
ورود دانشــگاه ها بــه عرصه هــوش مصنوعی 
ضرورتــی اجتناب ناپذیــر اســت و بدون حضور 
ایــن  توســعه  مســیر  علمــی،  مراکــز  مؤثــر 
فنــاوری در کشــور دچــار اختلال خواهد شــد. 
او حاکمیــت، دانشــگاه و صنعــت را ســه ضلع 
اصلی پیشرفت این حوزه دانست و تأکید کرد 
کــه هــدف این کنفرانــس، گردهــم آوردن این 
ســه بازیگر اصلی برای ایجاد یک اکوسیســتم 
پویــا و تأثیرگــذار در عرصــه هــوش مصنوعــی 
اســت. ابراهیمــی مقــدم همچنیــن از تجهیــز 
دســتیارهای هــوش مصنوعــی ســه وزارتخانه 
کشــور توســط دانشــگاه شــهید بهشــتی خبــر 
داد، اقدامــی کــه نشــان دهنده نقــش کلیدی 
ایــن دانشــگاه در توســعه فناوری های هوش 

مصنوعی در سطح ملی است.
نگاه گسترده تر به هوش مصنوعی؛ 

فراتر از یک کنفرانس تخصصی
یکــی از تفاوت هــای مهم ایــن کنفرانس 
با ســایر رویدادهای مشــابه، نگاه گســترده تر 
مهرنــوش  اســت.  مصنوعــی  هــوش  بــه  آن 
شــمس فرد، دبیــر کمیته علمــی کنفرانس، با 
اشــاره بــه دریافــت 150 مقالــه علمــی، اعلام 
کــرد کــه نیمــی از ایــن مقــالات بــرای ارائه در 
کنفرانــس پذیرفتــه شــده اند. او تأکید کرد که 

ایــن رویداد صرفاً به مباحث تخصصی 
و مهندســی محــدود نمی شــود، بلکــه 
اجتماعــی،  ابعــاد  تــا  دارد  تــلاش 
اقتصــادی و کاربــردی هوش مصنوعی 

را نیز مورد توجه قرار دهد.
آرمیــن  راســتا،  همیــن  در 

ســلیمی بدر، دبیــر کمیتــه اجرایــی کنفرانس، 
ایــن رویــداد،  کــه هــدف اصلــی  کــرد  تأکیــد 
در  مصنوعــی  هــوش  تأثیــرات  نمایــش 
حوزه های مختلف زندگی اســت. او ســلامت، 
آمــوزش عالی، منابع انســانی و کســب وکار را 
از محورهــای اصلی ایــن کنفرانس عنوان کرد 
و افــزود کــه بیــش از 20 کارگاه تخصصــی در 
یادگیــری  داده،  پــردازش  ماننــد  حوزه هایــی 
ماشین، توسعه APIها و چالش های اخلاقی 

هوش مصنوعی برگزار خواهد شد.
حضور صنعت در کنار دانشگاه

کنفرانــس،  ایــن  مهــم  نــکات  از  یکــی 
کنــار  در  صنعتــی  شــرکت های  مشــارکت 
دانشــگاه اســت. نیمــا اشــرف زاده، مدیرعامل 
شــرکت متبوعــش بــه عنــوان بــازوی صنعتی 
کنفرانــس شــناخته می شــود، اعــلام کــرد کــه 

این شرکت قصد دارد در سال آینده 
روی  گســترده ای  ســرمایه گذاری 
مصنوعــی  هــوش  زیرســاخت های 
کــه  کــرد  تأکیــد  او  دهــد.  انجــام 
هکاتون هــای هــوش مصنوعــی کــه 
برگــزار خواهنــد  ایــن کنفرانــس  در 
شــد، فرصت مناسبی برای شناسایی و جذب 

استعدادهای برتر در این حوزه هستند.
ســؤالات  بــه  پاســخ  در  اشــرف زاده 
رســانه ها، تأکید کرد کــه رویکرد پیندو در این 
رویــداد صرفــاً تبلیغاتی و مارکتینگی نیســت، 
اســتعدادهای  شناســایی  بــر  تمرکــز  بلکــه 
دانشــگاهی و توســعه زیرســاخت های مبتنی 
بــر هــوش مصنوعــی دارد. او همچنین اظهار 
و  میــان صنعــت  ایــن همــکاری  کــه  داشــت 
دانشــگاه می توانــد فرصت هــای بزرگــی بــرای 
توسعه هوش مصنوعی در ایران فراهم کند.
حضور سخنرانان بین المللی و برگزاری 

پنل های تخصصی
ایــن کنفرانــس میزبــان چهار ســخنرانی 
کلیــدی خواهــد بــود کــه ســه نفــر از آن هــا از 
متخصصــان بین المللــی ایــن حــوزه هســتند. 

همچنیــن، چهار پنــل تخصصی در موضوعات 
هــوش مصنوعــی در آمــوزش عالــی، منابــع 
انسانی، کســب وکار و بررسی کاربردهای این 
فناوری در صنایع مختلف برگزار خواهد شد.

مجتبــی وحیدی اصــل، عضو شــورای 
سیاست گذاری کنفرانس، نیز بر اهمیت 
دانشــگاه  و  صنعــت  میــان  هم افزایــی 
تأکیــد کــرد و گفــت کــه هــدف اصلی این 
کنفرانــس، ایجــاد بســتری بــرای تعامــل 
او  اســت.  بخــش  دو  ایــن  بیــن  مؤثــر 
نزدیک تــر  همــکاری  کــه  اســت  معتقــد 
میــان دانشــگاه ها و شــرکت های فناوری 
می توانــد به شــتاب دهی بــه نوآوری ها و 
توســعه محصولات جدید در حوزه هوش 

مصنوعی کمک کند.
و  اجتماعــی  ابعــاد  بــه  گســترده  نــگاه 
کاربردی هوش مصنوعی، حضور شرکت های 
و  اســتعدادها  پــرورش  بــر  تمرکــز  صنعتــی، 
از  همگــی  تخصصــی،  کارگاه هــای  برگــزاری 
بــه  را  کنفرانــس  ایــن  کــه  عواملــی هســتند 
رویــدادی متفــاوت و اثرگــذار در حــوزه هوش 

مصنوعی تبدیل می کنند. 

رگولاتــوری  پاییــز  فصــل  گــزارش 
نشــان می دهد کــه توســعه اینترنت ثابت 
همچنــان بــا رونــدی کنــد پیــش مــی رود و 
صنعــت ICT در ایران با چالش های جدی 
ســرمایه گذاری و ســوددهی پاییــن مواجه 
اســت. بــر اســاس ایــن گــزارش، درآمــد و 
ســرمایه گذاری اپراتورهــای ارتباطــی هیــچ 
تناســبی بــا یکدیگــر ندارنــد، موضوعی که 
در شــرایط افزایــش تــورم و نوســانات نرخ 
ارز، مشــکلات بیشــتری بــرای این صنعت 
ایجــاد کــرده اســت. در همین حال، رشــد 
تعــداد کاربــران اینترنــت ثابــت و توســعه 
فناوری فیبر نوری همچنان بســیار محدود 
اســت و ماننــد ســال های گذشــته، مــردم 
برای اتصال به اینترنت، بیشتر به اینترنت 

موبایل وابسته هستند.
تعــداد  کــه  نشــان می دهــد  آمارهــا 
خانوارهــای تحــت پوشــش فیبــر نــوری از 
و  نکــرده  تغییــری  تاکنــون  ســال  ابتــدای 
همچنــان روی عــدد ۸ میلیــون و ۶۹ هزار 
و 5۶5 خانــوار باقــی مانده اســت. این در 
حالی اســت که توسعه فناوری های جدید 
و افزایــش دسترســی کاربــران بــه اینترنت 
اعلام شــده  اهــداف  از  یکــی  پرســرعت، 

دولت هــای اخیر بوده، اما در عمل، ســهم 
فیبــر نــوری در اینترنــت ثابــت کشــور تنها 
4.3 درصد است. از سوی دیگر، همچنان 
اینترنــت  کاربــران  درصــد   ۷0 از  بیــش 
ثابــت از فنــاوری قدیمــی ADSL اســتفاده 
می کنند، مســئله ای که نشان دهنده عدم 

تحول جدی در این حوزه است.
در بخــش اینترنت موبایــل، برخلاف 
دیــده  بیشــتری  رشــد  ثابــت،  اینترنــت 
می شــود. تعداد مشترکان تلفن همراه در 
پاییــز 1403 بــه بیــش از 15۹ میلیون نفر 
رســیده که نســبت به ســال گذشته 5.۷۹ 
درصــد افزایــش داشــته اســت. همچنیــن 
از 10۹  اینترنــت موبایــل  کاربــران  تعــداد 
میلیــون به 11۶ میلیــون نفر افزایش یافته 
نشــان  را  درصــد   ۶ از  بیــش  رشــدی  کــه 
 ۹5 همچنــان  حــال،  ایــن  بــا  می دهــد. 
درصــد از کاربران اینترنت ســیار از فناوری 
4G اســتفاده می کننــد و تنهــا 5 درصــد از 
اینترنــت 3G بهــره می برنــد، در حالــی که 
از  کاربــران  اســتفاده  میــزان  از  گزارشــی 

اینترنت 5G منتشر نشده است.
یکــی از بخش هــای نگران کننــده این 
گــزارش، رونــد ضعیف رشــد ضریــب نفوذ 

اینترنــت ثابت اســت کــه در پاییز امســال 
تنهــا 0.54 درصــد رشــد داشــته، در حالی 
کــه در بخــش اینترنــت موبایل ایــن میزان 
بیــش از 5 درصــد بــوده اســت. ایــن آمــار 
نشان می دهد که سیاست های توسعه ای 
در حــوزه اینترنــت ثابــت تأثیر محسوســی 
نداشته و کاربران همچنان تمایل بیشتری 

به استفاده از اینترنت سیار دارند.
خطــر  زنــگ  همچنیــن  رگولاتــوری 
صــدا  بــه  را   ICT شــدن صنعــت  کوچــک 
درآورده اســت. آمارهــا نشــان می دهد که 
درآمــد ایــن صنعــت در ســال 1402 بیش 
امــا  بــوده،  تومــان  از 12۷ هــزار میلیــارد 
میــزان ســرمایه گذاری در ایــن حــوزه تنهــا 
3۸ هــزار میلیــارد تومان اســت. این عدم 
تعــادل، به ویــژه بــا توجــه بــه افزایش نرخ 
ارز و هزینه هــای عملیاتــی، نشــان دهنده 
کاهــش ســوددهی و دشــواری های جــدی 
در توســعه ایــن صنعــت اســت. همچنین 
آمارها نشــان می دهد کــه هزینه خدمات 
اینترنت در مقایســه با درآمد سرانه مردم 
کاهــش یافتــه، در حالــی کــه تعرفه هــا از 
دی ماه ســال گذشــته نزدیک به 30 درصد 

افزایش داشته است.

اینترنت ثابت در ایران همچنان درجا می زند؛ 

ICT هشدار رگولاتوری درباره وضعیت صنعت
روز
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رونمایی از اولین خط اتوبوس های برقی در تهران
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